



कम्पनी ऐन, २०६३ अन्तर्गत संस्थापित, बीमा ऐन, २०७९ बमोजिमको कामकारोवार गर्ने

अन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लि.

SUN NEPAL LIFE INSURANCE COMPANY LTD.

रजिष्टर्ड कार्यालय : का.म.न.पा वडा नं. २५, सिम्बुडा प्लाजा, पुतलीसडक, टेलिफोन नं.: ०१-४५३६१२६/४५३६१२७/४५३६१२८

Email: info@snlic.com.np | Web: https://sunlife.com.np

को

‘हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू’

हाल कायम चुक्ता पुँजी रु.३,९६,१६,००,०००/- (अक्षरेपी तीन अर्ब छयानबन्ने करोड सोह्र लाख रुपैयाँ मात्र) को १ शेयर बराबर ०.२७ शेयर (१ : ०.२७) (अर्थात् विद्यमान १ किता साधारण शेयर बराबर नयाँ ०.२७ किता साधारण शेयर) को अनुपातमा साविकका शेयरधनीहरूको लागि रु. १,०६,९६,३२०,०००/- (अक्षरेपी एक अर्ब छ करोड छयानबन्ने लाख बत्तीस हजार रुपैयाँ मात्र शेयर पुँजी बराबरको प्रति शेयर रु.१००/- अङ्कित दरका १,०६,९६,३२० (एक करोड छ लाख छयानबन्ने हजार तीन सय विस) किता हकप्रद साधारण शेयर निष्काशन गर्नको लागि प्रकाशित ।

दरखास्तसाथ प्रति साधारण शेयर रु.१००/- का दरले शतप्रतिशत भुक्तानी माग गरिएको ।

संस्थाको विगत तीन वर्ष र प्रक्षेपित तीन वर्षको प्रमुख वित्तीय सूचक :

विवरण	वास्तविक			अपरिष्कृत		प्रक्षेपित		
	आ.व.	आ.व.	आ.व.	आ.व.	आ.व.	आ.व.	आ.व.	आ.व.
	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०	२०८०/८१	२०८१/८२	२०८१/८२	२०८२/८३	२०८३/८४
प्रति शेयर नेटवर्थ (रु)	१२५.२७	१५८.४१	१५८.१२	१६१.०५	१७०.४३	१६२.४६	१७९.१२	१९९.३८
प्रति शेयर आमदानी	६.८७	१५.७२	३५.२२	१६.५३	८.२६	१४.२०	१५.४०	१८.५८
सञ्चित मुनाफा तथा जगेडा कोष रु. लाखमा	३,११४.९३	३,९५४.०१	८,०८३.८१	५,८२७.३३	८,९४९.४९	१२,१६२.२९	१९,०३०.५३	२७,३२०.१८

नोट: माथि उल्लिखित आर्थिक वर्ष २०८०/८१ तथा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ पौष मसान्त मसान्त सम्मको अपरिष्कृत वित्तीय विवरण व्यवस्थापनबाट तयार गरी लेखापरिक्षक श्री. प्रशिद्ध ए. एण्ड एशोसिएट्सका चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट बाट पुनरावलोकन गरी प्रमाणित गरिएको छ ।

धितोपत्र निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धकको उद्घोषण :

हामीलाई सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड तथा यसका संस्थापक/सञ्चालकहरूले उपलब्ध गराएको विवरण तथा जानकारीहरूको आधारमा त्यस संस्थाको व्यवस्थापकीय, प्राविधिक र आर्थिक पक्षको विश्लेषणात्मक अध्ययनबाट हामी सन्तुष्ट हुनुको साथै “हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू” मा लेखिएका आर्थिक विवरणहरू र अन्य जानकारी तथ्यगत, पूर्ण र सही देखिएकोले लगानीकर्ताहरूलाई लगानी सम्बन्धी निर्णय लिन मद्दत पुग्ने कुरा प्रति विश्वस्त भई हामीले यो “हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू” स्वीकृतिका लागि नेपाल धितोपत्र बोर्डमा “धितोपत्र सम्बन्धी ऐन, २०६३” र “धितोपत्र दर्ता, निष्काशन नियमावली, २०७३” तथा “धितोपत्र निष्काशन तथा बाँडफाँड निर्देशिका २०७४” समेतको पालना भई योग्यता पुगेको प्रतिबद्धतापत्र (ड्यू डेलिजेन्स सर्टिफिकेट) प्रस्तुत गरेका छौं, जुन दफा (स) पृष्ठ संख्या ४६ मा समावेश रहेको छ ।

निष्काशनकर्ता कम्पनीको इश्युअर रेटिङ्ग सम्बन्धी विवरण :

यस विवरणपत्र अनुसार निष्काशन गरिने हकप्रद शेयरको लागि धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावली २०७३ मा भएको व्यवस्था बमोजिम कम्पनीको इश्युअर रेटिङ्ग गराउनु पर्ने भएकोले क्रेडिट रेटिङ्ग नियमावली २०६८ को नियम ३ बमोजिम नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट अनुमती पत्र प्राप्त केयर रेटिङ्ग्स नेपाल लिमिटेडले “CARE-NP BBB (Is) [Pronounced as Triple B (Issuer Rating)]” इश्युअर रेटिङ्ग प्रदान गरेको छ । जसले समयमै वित्तीय दायित्व वहन गर्ने क्षमता औपतस्तर रहेको भन्ने (Moderate Degree of safety regarding timely servicing of financial obligations in nepal) जनाउँदछ । केयर रेटिङ्ग्स नेपाल लिमिटेडले [CARE- NP]AAA देखि [CARE-NP]D सम्मको रेटिङ्ग प्रदान गर्दछ जसमा ग्रेड [CARE-NP]AAA ले वित्तीय दायित्व वहन गर्ने क्षमतामा सबैभन्दा कम जोखिम अर्थात् उच्च सुरक्षित रहेको आधारलाई जनाउँछ भने [CARE-NP]D ले वित्तीय दायित्व वहन गर्ने क्षमतामा सबैभन्दा बढी जोखिम रहेको अवस्थालाई जनाउँदछ । रेटिङ्ग संकेत पछाडी रहने + (जोड) वा - (घटाउ) चिन्हले सम्बन्धित रेटिङ्ग वर्ग भित्रको तुलनात्मक स्थितिलाई जनाउँदछ । यसको अर्थ CARE-NP BBB+ (Is) को स्थिति CARE-NP BBB- (Is) को भन्दा एक चिन्ह माथि रहन्छ । यस सम्बन्धी विवरण यस विवरणपत्रको दफा (व १) पृष्ठ संख्या ४७ मा उल्लेख गरिएको छ ।

रेटिङ्ग प्रदान गरेको मिति: २०८१/०८/१३ तदनुसार नोभेम्बर २८, २०२४ रेटिङ्ग बहाल रहने मिति : २०८२/०६/१९ सम्म तदनुसार अक्टोबर ०४, २०२५

लगानीमा हुने जोखिम सम्बन्धी उद्घोषण :

धितोपत्रमा गरिने लगानीमा जोखिम हुने भएकोले त्यस्तो जोखिमको मूल्याङ्कन गर्ने प्रमुख दायित्व लगानीकर्ता स्वयंको हुनेछ र धितोपत्रको निष्काशन मुल्यले सूचिकरण पश्चात धितोपत्र बजारमा हुने कारोबार मुल्य नजनाउने हुँदा यस “हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू” को दफा (थ) पृष्ठ संख्या ३७ मा उल्लेखित जोखिमहरू समेतको अध्ययन गरेर मात्र लगानी सम्बन्धी निर्णय लिन सुझाव गरिन्छ ।

नियमन निकायको जवाफदेहीता नरहने उद्घोषण :

यस विवरणपत्रमा उल्लेखित धितोपत्र साविक शेयरधनीहरूलाई हकप्रद निष्काशनको लागि तयार गरिएको यस विवरणपत्रलाई धितोपत्र सम्बन्धी ऐन, २०६३ बमोजिम नेपाल धितोपत्र बोर्डले स्वीकृती प्रदान गरेको छ । यसरी बोर्डले विवरणपत्रको स्वीकृती प्रदान गरेका कारणबाट कसैले पनि नेपाल धितोपत्र बोर्ड, कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय, नेपाल बीमा प्राधिकरण वा सम्बद्ध अन्य नियमन निकायले विवरणपत्रमा उल्लिखित कुराको सत्यता वा निष्काशनकर्ता वा परियोजनाको आर्थिक सक्षमताको बारेमा कुनै प्रकारको प्रत्याभूत गरेको वा जिम्मेवारी लिएको मानिने छैन ।

नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट स्वीकृत भएको मिति : २०८१/१२/०३ गते	कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा दर्ता भएको मिति : २०८१/१२/१४ गते
नेपाल बीमा प्राधिकरणबाट हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी सैद्धान्तिक स्विकृती प्राप्त गरेको मिति : २०८०/०१/१२ गते	
हकप्रद शेयर निष्काशन खुला हुने मिति : २०८२/०१/३० गते	हकप्रद शेयर निष्काशन बन्द हुने मिति : २०८२/०२/१९ गते (बैंकिङ समय सम्म) ।



धितोपत्र निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धक
नेपाल एसबिआई मर्चेण्ट बैंकिङ्ग लिमिटेड
Nepal SBI Merchant Banking Ltd.

लेखनाथ मार्ग, ठमेल, काठमाडौं ।
फोन : ९७७-१-४५१२७४३, ४५३६६७१, ४५४१७८०
इमेल: info@nsmb.com.np
वेबसाइट: https://nsmb.com.np

विषय सूचि

	हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धि व्यवस्था र विवरणहरु मा प्रयोग भएका प्राविधिक तथा अन्य शब्दावलीको परिभाषा	१
क)	सङ्गठित संस्थाको नाम	२
ख)	सङ्गठित संस्थाको रजिष्टर्ड कार्यालय	२
ग)	कारोबार स्थान	२
घ)	सङ्गठित संस्थाको संक्षिप्त परिचय र उद्देश्य	४
ङ)	शेयर पुँजीको संरचना	७
च)	हकप्रद शेयर निष्काशन गर्नुपूर्व र निष्काशन पश्चात् सङ्गठित संस्थाको चुक्ता पुँजीको स्थिति	७
छ)	हालका शेयरधनीहरुको समूह खुल्ने गरी संस्थापकहरुको हकमा निजहरुको नाम, ठेगाना तथा उनीहरुले लिएको शेयर संख्या	७
ज)	निष्काशन गरिने हकप्रद शेयरको संख्या तथा त्यसको अनुपात	१२
झ)	धितोपत्र निष्काशन गर्ने सम्बन्धमा साधारण सभाले गरेको निर्णय तथा साधारण सभा सम्पन्न भएको मिति : विशेष प्रस्ताव अर्न्तगत भएका निर्णयहरु	१२
ञ)	सञ्चालकहरुको परिचय	१३
ट)	सञ्चालक समितिको बनौट	१४
ठ)	लिनुपर्ने न्यूनतम शेयर संख्या र दरखास्त साथ पठाउनु पर्ने पेशकी रकम	१४
ड)	साविकका शेयरधनीले हकप्रद शेयर खरीदका लागि दरखास्त नदिई बाँकी रहन गएका शेयरको विक्री गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था	१४
ढ)	हकप्रद शेयर भए सो को अनुपात भन्दा बढी शेयर खरिद गर्न पाउने/नपाउने सम्बन्धी व्यवस्था	१५
ण)	सङ्गठित संस्थाको विगतको तथा आगामी ३ वर्षको प्रक्षेपित वित्तीय विवरणका साथै नेटवर्थ	१५
त)	सङ्गठित संस्थाको पछिल्लो वर्षको लेखापरीक्षण भएको वासलात, नाफा नोक्सान हिसाबको विवरण तथा नगद प्रवाह विवरण	२८
थ)	सङ्गठित संस्थाले गर्ने भएको काममा निहित संभावित जोखिमहरु	३७
द)	धितोपत्र बाँडफाँड सम्बन्धी व्यवस्था	४१
ध)	सङ्गठित संस्थाको प्रबन्धपत्र, नियमावली, पछिल्लो वर्षको लेखापरीक्षण भएको वासलात, नाफा नोक्सान हिसाब, लेखापरीक्षण प्रतिवेदन निरीक्षण गर्न पाइने समय र स्थान	४२
न)	निष्काशन हुने धितोपत्र प्रत्याभूति गरेको भए सो को विवरण	४२
प)	शेयर सूचिकरण गराउने सम्बन्धी व्यवस्था	४२
फ)	सङ्गठित संस्थाको कारोबारमा असर पर्ने कुनै विवाद/मुद्दा मामिला भए सो को विवरण	४३

विषय सूचि

ब)	धितोपत्र खरिद गर्न चाहने आवेदकले पालना गर्नुपर्ने मुख्य कुराहरू	४३
भ)	आफ्नो हक अन्य व्यक्तिलाई हस्तान्तरण गर्ने गरी मनोनयन गरेको अवस्थामा पालना गर्नुपर्ने कुराहरू	४३
म)	सङ्गठित संस्थाको लेखापरीक्षक, कम्पनी सचिव, वित्तीय विवरण प्रक्षेपण गर्ने विशेषज्ञ, प्रक्षेपित विवरणको प्रक्षेपण/अनुमानको आधार तथा तरिका बारे पुनरावलोकन गरी सन्तुष्ट भएको राय व्यक्त गर्ने विशेषज्ञ, “हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू” तयार गर्ने विशेषज्ञ तथा निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धकको नाम, ठेगाना	४४
य)	हकप्रद शेयर जारी गर्नुको उद्देश्य	४४
र)	हकप्रद शेयर विक्री खुला अवधि	४५
ल)	हकप्रद शेयर खरिदका लागि दरखास्त पाईने, रकम जम्मा गर्ने र आवेदन बुझाउने स्थानहरूका साथै हकप्रद शेयर खरिदका लागि तयार गरिएको “हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू” प्राप्त गर्न वा हेर्न सक्ने स्थानहरू	४६
व)	आफ्नो व्यवसायसँग सम्बन्धित ऐन, नियम, कम्पनी ऐन, तथा अन्य नियमन निकायले दिएको निर्देशनहरूको पूर्ण पालना गरेको सम्बन्धमा उद्घोषण	४६
श)	पछिल्लो ३ वर्षको अधिकतम, न्यूनतम, अन्तिम बजार मूल्यका साथै कारोबार भएको संख्या सम्बन्धी विवरण	४७
ष)	यस “हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू” मा उल्लेख भएको विवरणहरू तथ्य, पूर्ण छन्, सो मा कुनै फरक परेमा हामी सञ्चालकहरू पूर्ण रुपमा जिम्मेवार हुनेछौं भनी सहि छाप गर्ने सञ्चालकहरूको नाम, दस्तखत ।	४८
स)	निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धकको उद्घोषण	४९

हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धि व्यवस्था र विवरणहरू मा प्रयोग भएका प्राविधिक तथा अन्य शब्दावलीको परिभाषा :

- (क) “हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था र विवरणहरू” भन्नाले कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा २३ बमोजिम र धितोपत्र सम्बन्धी ऐन, २०६३ को दफा ३० बमोजिम प्रकाशित विवरणहरू भएको पुस्तिका सम्झनु पर्दछ ।
- (ख) “धितोपत्र निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धक” भन्नाले धितोपत्र व्यवसायी (मर्चेण्ट वैङ्गर) नियमावली, २०६४ को नियम १६ को खण्ड (क) बमोजिमको कार्य गर्न अनुमतिपत्र प्राप्त धितोपत्र व्यवसायी नेपाल एसबिआई मर्चेण्ट बैकिङ्ग लिमिटेड, लेखनाथ मार्ग, ठमेल, काठमाडौंलाई सम्झनु पर्दछ ।
- (ग) “सङ्गठित संस्था/कम्पनी” भन्नाले निष्काशनकर्ता कम्पनी सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेडलाई सम्झनु पर्दछ ।
- (घ) “संस्थापक सङ्गठित संस्था” भन्नाले सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेडको संस्थापक शेयर धारणा गर्ने कम्पनीहरू सम्झनु पर्दछ ।
- (ङ) “धितोपत्र” भन्नाले सङ्गठित संस्थाले जारी गरेको शेयर, स्टक, बण्ड, डिभेन्चर, डिभेन्चर स्टक वा सामूहिक लगानी योजना सम्बन्धी प्रमाण पत्र वा नेपाल सरकारले जारी गरेको वा नेपाल सरकारको जमानतमा सङ्गठित संस्थाले जारी गरेको ऋणपत्र, बचतपत्र वा बण्ड सम्झनु पर्दछ र सो शब्दले धितोपत्र बजार मार्फत कारोबार हुन सक्ने वा हस्तान्तरण हुन सक्ने भनि बोर्डले तोकिदिएको अन्य धितोपत्र वा त्यस्तो धितोपत्र खरिद, विक्री वा विनियम गर्न सक्ने अधिकारपत्र समेतलाई जनाउँदछ ।
- (च) “सङ्कलन केन्द्र” भन्नाले निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धक, निष्काशनकर्ता कम्पनी, धितोपत्र निष्काशनको क्रममा आवेदन फारम वितरण गर्न तथा आवेदन बुझिलिन मञ्जुर गरी निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धकसँग सम्झौता गर्ने बैंक, वित्तीय संस्था, मर्चेण्ट वैङ्गर वा आस्वा प्रणालीमा सहभागी बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूलाई सम्झनु पर्दछ ।
- (छ) “निष्काशन बैंक” भन्नाले निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धकसँग सम्झौता गरी धितोपत्र निष्काशनको क्रममा आवेदनकर्ताबाट प्राप्त हुने रकम जम्मा गर्न जिम्मेवारी लिने बाणिज्य बैंक तथा राष्ट्रिय स्तरको विकास बैंक सम्झनु पर्दछ ।
- (ज) “नियमन निकाय” भन्नाले नेपाल धितोपत्र बोर्ड, कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय र नेपाल बीमा प्राधिकरणलाई सम्झनु पर्दछ ।
- (झ) “संस्थापक, सञ्चालक, कार्यकारी प्रमुख तथा व्यवस्थापन” भन्नाले सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेडको संस्थापक, सञ्चालक, कार्यकारी प्रमुख तथा व्यवस्थापनलाई सम्झनु पर्दछ ।
- (ञ) “बोर्ड” भन्नाले धितोपत्र सम्बन्धि ऐन, २०६३ को दफा ३ बमोजिम स्थापना भएको नेपाल धितोपत्र बोर्डलाई सम्झनु पर्दछ ।
- (ट) “आस्वा सदस्य” भन्नाले नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट आस्वा सदस्यता लिएका बैंक तथा वित्तीय संस्थालाई सम्झनु पर्दछ ।
- (ठ) “वित्तीय विवरण” भन्नाले सङ्गठित संस्थाको वासलात, आय-व्यय विवरण, नगद प्रवाह विवरणलाई सम्झनु पर्दछ र सो शब्दले स्व:पुँजीमा भएको परिवर्तनको विवरण र लेखा नीति तथा लेखासँग सम्बन्धित टिप्पणीहरू समेतलाई जनाउँदछ ।
- (ड) “खुद सम्पत्ती (नेटवर्थ)” भन्नाले नेपाल वित्तीय प्रतिवेदनमान अनुसार सङ्गठित संस्थाको शेयरको चुक्ता पुँजी तथा जगेडा कोषहरूको कूल जोडमा सञ्चित नोक्सानीको कूल रकम र अपलेखन गर्न बाँकि स्थगन र विविध खर्चहरू तथा ख्याति घटाई बाँकि रहन जाने खुद सम्पत्ति (नेटवर्थ) रकमलाई सम्झनु पर्छ ।
- (ढ) “प्रति शेयर आम्दानी” भन्नाले कम्पनीको खुद नाफालाई जम्मा कायम औषत शेयर संख्याले भाग गर्दा आउने भागफललाई जनाउँदछ ।
- (ण) “नगद प्रवाह” भन्नाले आयोजना बाट प्राप्त हुने खुद नाफामा ह्रास कट्टि तथा अमोर्टाइजेसन जोडि कार्यशिल पुँजीमा भएको परिवर्तन (चालु पुँजी-चालु दायित्व) तथा पुँजीगत खर्चहरू घटाउँदा आउने परिणामलाई जनाउँदछ ।
- (त) “धितोपत्र प्रत्याभूतिकर्ता” भन्नाले धितोपत्र व्यवसायी (मर्चेण्ट वैङ्गर) नियमावली, २०६४ को नियम १६ को खण्ड (ख) बमोजिमको धितोपत्र प्रत्याभूति (अण्डरराइटिङ्ग) को कार्य गर्न अनुमतिपत्र प्राप्त धितोपत्र व्यवसायीलाई सम्झनु पर्दछ ।

क) सङ्गठित संस्थाको नाम :

सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड [Sun Nepal Life Insurance Company Ltd.]

ख) सङ्गठित संस्थाको रजिष्टर्ड कार्यालय :

यस कम्पनीको रजिष्टर्ड (प्रधान) कार्यालय काठमाडौं जिल्ला, काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. २९ सिम्खडा प्लाजा, पुतलीसडकमा रहेको छ।

ग) कारोबार स्थान :

सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड [Sun Nepal Life Insurance Company Ltd.] यस कम्पनीको रजिष्टर्ड (कर्पोरेट) कार्यालय काठमाडौं जिल्ला, काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. २९ सिम्खडा प्लाजा, पुतलीसडकमा रहेको छ। यस कम्पनीको कारोबार गर्ने मुख्य स्थान रजिष्टर्ड तथा कर्पोरेट कार्यालय काठमाडौं जिल्ला, काठमाडौं महानगरपालिका, वडा-२९, सिम्खडा-प्लाजा, पुतलीसडक काठमाडौंमा रहेको छ। आवश्यकता अनुसार सम्बन्धित निकायको स्वीकृति लिई यस कम्पनीले स्वदेश भित्र शाखा/उपशाखा तथा सम्पर्क कार्यालय स्थापना गरी कारोबार गर्न सकिने व्यवस्था रहेको र यस कम्पनीले २०८१/०९/२९ गतेसम्म २९ शाखा कार्यालयहरू तथा ११७ उपशाखा कार्यालयहरू सञ्चालनमा ल्याएको छ जसको विवरण निम्नानुसार रहेको छ।

१. शाखा कार्यालयहरूको विवरण

क्र.सं.	नाम र ठेगाना	स्थापना मिति	क्र.सं.	नाम र ठेगाना	स्थापना मिति
१	बिर्तामोड, भ्वापा	२०७४/०७/१५	१६	दमक, भ्वापा	२०७४/०७/१४
२	इटहरी, सुनसरी	२०७४/०९/३०	१७	बसन्तपुर, तेह्रथुम	२०७४/११/२०
३	धरान, सुनसरी	२०७४/११/१९	१८	ईलाम	२०७९/०५/०८
४	जनकपुर, धनुषा	२०७४/०७/१६	१९	लाहान, सिराहा	२०७४/०९/२८
५	विरगञ्ज, पर्सा	२०७५/०१/१६	२०	गोलबजार, सिराहा	२०७८/०१/०७
६	त्रिपुरेश्वर, काठमाडौं	२०७४/०६/२५	२१	बनेपा, काभ्रे	२०७४/०६/१९
७	नारायणघाट, चितवन	२०७५/०१/१७	२२	सुर्यविनायक, भक्तपुर	२०७४/१२/०७
८	लगनखेल, ललितपुर	२०७५/०८/२०	२३	हेटौंडा	२०७९/०५/०८
९	पोखरा, कास्की	२०७४/०७/१०	२४	बुर्तिबाङ्ग, कास्की	२०७९/०५/१०
१०	बुटवल, रुपन्देही	२०७४/०६/३१	२५	दाङ, तुलसीपुर	२०७४/०६/३०
११	नेपालञ्ज, बाँके	२०७४/१०/१७	२६	अर्घाखाची	२०७९/०५/०९
१२	कपिलवस्तु	२०७९/०५/०९	२७	गुल्मी	२०७९/०५/०९
१३	सुर्खेत	२०७४/०६/२९	२८	डडेल्धुरा	२०७४/०६/२६
१४	धनगढी	२०७४/०६/२७	२९	लम्की, कैलाली	२०७९/०५/१०
१५	विराटनगर	२०७९/०५/०८			

२. उपशाखा कार्यालयहरूको विवरण

क्र.सं.	नाम र ठेगाना	स्थापना मिति	क्र.सं.	नाम र ठेगाना	स्थापना मिति
१	सुखड उपशाखा	२०७४-११-२८	३८	इनरुवा उपशाखा	२०७५-११-२८
२	पुर्नवास उपशाखा	२०७४-११-२९	३९	धनकुटा उपशाखा	२०७५-११-२८
३	महेन्द्रनगर उपशाखा	२०७४-११-२९	४०	टाँडी उपशाखा	२०७६-०१-२६
४	जाजरकोट उपशाखा	२०७५-०१-२३	४१	गोग्बु उपशाखा	२०७६-०१-२७
५	जुम्ला उपशाखा	२०७५-०१-२४	४२	कौशलटार उपशाखा	२०७६-०१-२७
६	कालिकोट उपशाखा	२०७५-०१-२५	४३	अत्तरीया उपशाखा	२०७६-०१-२९
७	घोराही उपशाखा	२०७४-११-३०	४४	बेलौरी उपशाखा	२०७६-०१-२९
८	लमही उपशाखा	२०७४-११-३०	४५	बुढानिलकण्ठ उपशाखा	२०७६-०१-३०
९	बर्दिबास उपशाखा	२०७५-०१-१८	४६	फिक्कल उपशाखा	२०७६-०१-३०
१०	गोदार उपशाखा	२०७५-०१-१८	४७	कलंकी उपशाखा	२०७५-०३-०८
११	सिन्धुली उपशाखा	२०७५-०१-१९	४८	कोहलपुर उपशाखा	२०७५-०३-१०
१२	चन्द्रपुर उपशाखा	२०७५-०१-१७	४९	छिन्चु उपशाखा	२०७५-०३-११
१३	भुरिगाउँ उपशाखा	२०७५-०२-१३	५०	गमगडी उपशाखा	२०७५-०३-११
१४	रुकुम उपशाखा	२०७५-०४-१९	५१	कोल्हवी उपशाखा	२०७५-०३-१२
१५	डोल्पा उपशाखा	२०७५-०५-१२	५२	ताप्लेजुङ्ग उपशाखा	२०७५-०३-१६
१६	हुम्ला उपशाखा	२०७५-०५-११	५३	भद्रपुर उपशाखा	२०७५-०३-१७
१७	दैलेख उपशाखा	२०७५-०५-१०	५४	भोजपुर उपशाखा	२०७५-०३-१७
१८	बर्दिया उपशाखा	२०७५-०८-१७	५५	दमौली उपशाखा	२०७५-०४-०७
१९	वैतडी उपशाखा	२०७५-११-२१	५६	बाग्लुङ्ग उपशाखा	२०७५-०४-०७
२०	मंथली उपशाखा	२०७५-११-२१	५७	चरिकोट उपशाखा	२०७५-०४-०५
२१	यदुकुवा उपशाखा	२०७५-११-२१	५८	बाजुरा उपशाखा	२०७५-०४-१५
२२	भैरहवा उपशाखा	२०७५-११-२२	५९	अछाम उपशाखा	२०७५-०४-१६
२३	प्युठान उपशाखा	२०७५-११-२२	६०	पुरानो बानेश्वर, उपशाखा	२०७६-०२-०१
२४	पाल्पा उपशाखा	२०७५-११-२३	६१	कमलविनायक उपशाखा	२०७६-०२-०५
२५	धादिङ उपशाखा	२०७५-११-२३	६२	मिर्चैया उपशाखा	२०७६-०२-०६
२६	रोल्पा उपशाखा	२०७५-११-२४	६३	सिरहा उपशाखा	२०७६-०२-०६
२७	राजापुर उपशाखा	२०७५-११-२४	६४	कन्चनपुर उपशाखा	२०७६-०२-०६
२८	खाँदवारी उपशाखा	२०७५-११-२६	६५	रातामाटा उपशाखा	२०७६-०२-२०
२९	बालाजु उपशाखा	२०७५-११-२६	६६	जलेश्वर उपशाखा	२०७६-०२-२१
३०	चावहील उपशाखा	२०७५-११-२६	६७	लेखनाथ उपशाखा	२०७६-०२-२१
३१	स्याङ्जा, उपशाखा	२०७६-०१-०९	६८	विराटचोक उपशाखा	२०७६-०२-२२
३२	म्याग्दी उपशाखा	२०७५-११-२७	६९	पोखरीया उपशाखा	२०७६-०२-२२
३३	सल्यान उपशाखा	२०७५-११-२७	७०	ओखलढुङ्गा उपशाखा	२०७६-०५-१२
३४	खाडीचौर उपशाखा	२०७५-११-२७	७१	सोलुखुम्बु उपशाखा	२०७६-०५-१२
३५	जिरी उपशाखा	२०७५-११-२७	७२	कटारी उपशाखा	२०७६-०५-१३
३६	गौर उपशाखा	२०७५-११-२८	७३	दिक्तेल उपशाखा	२०७६-०५-१३
३७	कलैया उपशाखा	२०७५-११-२८	७४	भजनि उपशाखा	२०७६-०५-१५

क्र.सं.	नाम र ठेगाना	स्थापना मिति	क्र.सं.	नाम र ठेगाना	स्थापना मिति
७५	चनौली उपशाखा	२०७६-०५-१६	९७	गैडाकोट उपशाखा	२०७६-०१-०८
७६	माडी उपशाखा	२०७६-०५-१६	९८	सखुवा महेन्द्र नगर उपशाखा	२०७६-०१-०८
७७	बर्दघाट उपशाखा	२०७६-०५-१७	९९	कावासोति उपशाखा	२०७५-०४-०७
७८	मुर्गिया उपशाखा	२०७६-०५-१८	१००	गोर्खा उपशाखा	२०७५-०४-०८
७९	चन्द्रौटा उपशाखा	२०७६-०५-१८	१०१	लमजुङ्ग उपशाखा	२०७५-०४-०८
८०	पाँचखाल उपशाखा	२०७७-११-१६	१०२	राजविराज उपशाखा	२०७५-०४-०९
८१	सिम्रौनगढ उपशाखा	२०७७-११-१६	१०३	उदयपुर उपशाखा	२०७५-०४-०९
८२	हापुरे उपशाखा	२०७७-११-१७	१०४	धनुषाधाम, उपशाखा	२०७५-०४-१०
८३	रुकुमकोट उपशाखा	२०७७-११-१७	१०५	लालबन्दी उपशाखा	२०७५-०४-१०
८४	भुम्का उपशाखा	२०७७-११-१८	१०६	टिकापुर उपशाखा	२०७५-०४-१४
८५	रंगेलि उपशाखा	२०७७-११-१८	१०७	दार्चुला उपशाखा	२०७५-०४-१५
८६	अदान्चुली उपशाखा	२०७७-११-२०	१०८	बझाङ उपशाखा	२०७५-०४-१५
८७	दुलेगौडा उपशाखा	२०७७-१२-२४	१०९	नुवाकोट उपशाखा	२०७५-०४-०५
८८	बोदेबरसाइन उपशाखा	२०७७-१२-२५	११०	फत्तेपुर उपशाखा	२०७५-०३-११
८९	जोगबुढा उपशाखा	२०७७-१२-२६	१११	फिदिम उपशाखा	२०७७-१२-२२
९०	चैनपुर उपशाखा	२०७७-१२-२६	११२	दुधे उपशाखा	२०७७-१२-२२
९१	रामपुर उपशाखा	२०७८-०१-०६	११३	थली उपशाखा	२०८१-०९-२२
९२	आठराई उपशाखा	२०७८-०१-०६	११४	कमलविनायक उपशाखा	२०८१-०९-२२
९३	पालुङ उपशाखा	२०७८-०१-०६	११५	जितपुर उपशाखा	२०८१-०९-२४
९४	सानेपा उपशाखा	२०७८-०१-०७	११६	लेटाङ्ग उपशाखा	२०८१-०९-२४
९५	सुखिपुर उपशाखा	२०७८-०१-०७	११७	रामपुर उपशाखा	२०८१-०९-२५
९६	पुल्चोक उपशाखा	२०७८-०१-०७			

घ) सङ्गठित संस्थाको संक्षिप्त परिचय र उद्देश्य :

यस सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड, कम्पनी ऐन, २०६३ बमोजिम दर्ता भई नेपाल बीमा प्राधिकरणबाट (तत्कालीन बीमा समिति) मिति २०७४/०४/१८ मा जीवन बीमा व्यवसाय गर्ने बीमकको इजाजतपत्र प्राप्त गरी मिति २०७४/०६/०६ गते देखि जीवन बीमा व्यवसायको कार्य प्रारम्भ गरी हाल सम्म निरन्तरता दिदै आईरहेको छ। यस कम्पनीले कम्पनी ऐन, २०६३, बीमा ऐन, २०७९ तथा बीमा नियमावली, २०४९ तथा प्रचलित कानूनको अधिनमा रहि धेरै भन्दा धेरै जीवन बीमा सेवा प्रवाह गर्न “सन लाइफ छ जहाँ जीवन बीमा छ त्यहाँ” भन्ने नारा सहित उत्कृष्ट जीवन बीमा सेवा प्रदायकको रूपमा स्थापित हुने लक्ष्य लिएको छ।

यस कम्पनीको मुख्य संस्थापकहरुमा प्रतिष्ठित उद्योगपति, वित्तीय तथा वाणिज्य क्षेत्रका व्यवसायीहरु, चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट्स एवम् समाजसेवी तथा बीमा क्षेत्रका अनुभवी व्यक्तिहरु रहेका छन्। यस कम्पनीले नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट मिति २०८०/०३/१९ गते ९६,००,००० कित्ता शेयरको प्राथमिक सार्वजनिक निष्काशन सम्बन्धी विवरणपत्रमा स्विकृती प्राप्त गरी मिति २०८०/०४/३२ गते देखि २०८०/०५/०४ गते सम्म सार्वजनिक रूपमा विक्रि खुला गरी सोको मिति २०८० भाद्र १५ गते बाँडफाँड सम्पन्न गरी मिति २०८०/०६/०२ गते धितोपत्र विनिमय बजार (नेप्से) मा सूचीकृत गराई मिति २०८०/०६/०४ गते बाट निरन्तर कारोबार हुँदै आएको छ।

यस कम्पनीले २९ शाखा कार्यालय तथा ११७ उपशाखा कार्यालयहरु मार्फत नेपालभर व्यवसायिक पहुँच कायम गरेको छ। दक्ष जनशक्तिको विकास गरी प्रतिष्ठित कम्पनीको रूपमा स्थापित भै धेरै भन्दा धेरै व्यवसायीक सफलता हासिल गरी विमित एवम् लगानीकर्ताहरुलाई समूचित प्रतिफल प्रदान गर्ने लक्ष्य अनुरूप क्रियाशिल रहेको छ।

कम्पनीको प्रबन्धपत्र तथा नियमावली बमोजिम बीमा ऐन, २०७९ (तत्कालीन बीमा ऐन, २०४९) तथा अन्य प्रचलित कानूनको अधिनमा रही कम्पनीको मुख्य उद्देश्यहरु देहाय बमोजिम रहेको छ :

- (क) बीमा ऐन र बीमा नियमावलीको अधिनमा रही जीवन बीमा व्यवसाय सञ्चालन गरी हरेक किसिमको जीवन बीमा सम्बन्धी सेवा उपलब्ध गराई देशको आर्थिक विकासमा सहयोग पुऱ्याउने कम्पनीको मुख्य उद्देश्य रहेको छ ।
- (ख) आजीवन जीवन बीमा, सावधिक जीवन बीमा र म्यादी जीवन बीमा सम्बन्धी कार्यहरु गर्ने गराउने ।
- (ग) प्रत्येक किसिमको जीवन तथा दुर्घटना सम्बन्धमा व्यक्ति विशेषको ज्यानमा खतरा वा शरीरको कुनै विशेष भागमा भएको वा हुने हानी नोक्सानी शारीरिक वा मानसिक आघातका सम्बन्धमा बीमा गर्ने गराउने ।
- (घ) कुनै कम्पनी वा कम्पनीको कामदारको सम्बन्धमा कुनै कारवाहीमा हानि नोक्सानी, कामदारलाई हुने दुर्घटना, कुनै कानून अन्तर्गत गर्नु पर्ने क्षतिपूर्ति, शारीरिक वा जीवनकै क्षति समेतको लागि बीमा गर्ने, गराउने ।
- (ङ) बीमा सम्झौता गरेवापत प्राप्त भएको रकम विभिन्न क्षेत्रमा लगानी गर्ने, असुली गर्ने ।
- (च) विभिन्न कम्पनीहरुको संस्थापक भई वा नभई शेयरमा लगानी गर्ने गराउने ।
- (छ) सम्पत्तीको संरक्षणको लागि तथा विमितहरुको हित र सुविधाको लागि पुर्नबीमा गराउने ।
- (ज) स्विकृति लिनुपर्नेमा स्विकृति लिई स्वदेशी तथा विदेशी बीमा कम्पनीहरूसँग मिला वा छुट्टाछुट्टै किसिमको बीमा व्यवसाय गर्ने गराउने ।
- (झ) बीमा, पुनर्बीमा व्यवसायको लागि स्वदेशी तथा विदेशी बीमा कम्पनीहरुको प्रतिनिधी (अभिकर्ता), ब्रोकर (दलाल) भई काम गर्ने, गराउने ।
- (ञ) शेयरपुँजी, बीमाशुल्क, व्याज र अन्य आय वापत प्राप्त रकमहरु उचित प्रतिफल पाउने गरी विभिन्न चल तथा अचल सम्पत्तिमा लगानी गर्ने, बिक्री गर्ने र सो सम्बन्धि कार्य गर्ने गरी सहायक कम्पनी स्थापना गर्ने वा अन्यले स्थापना गर्ने कम्पनीमा सहभागि हुने ।

कम्पनीले हाल दिदै आएको सेवाहरु (Insurance Product)

गुणस्तरीय बीमा सेवा प्रदान गर्ने उद्देश्यले “जीवन रहँदा पनि जीवन पश्चात पनि” भन्ने मूल नाराका साथ बीमितहरुको आवश्यकता हेरी देहाय बमोजिमका जीवन बीमा योजनाहरु मार्फत ग्राहकहरुलाई सेवा प्रदान गर्दै आएको छ । भविष्यमा बीमा व्यवसायको दायरा बढाउँदै समायानुकुल उचित प्रतिफल दिने नविनतम बीमा योजनाहरु जारी गर्ने योजना रहेको छ ।

क्र.सं.	योजना नं.	विवरण
१	१	सन लाईफ सावधिक जीवन बीमा
२	२	नवीन आजीवन जीवन बीमा
३	३	सार्थक आजीवन जीवन बीमा
४	४	भाग्योदय जीवन बीमा
५	५	बाल समृद्ध जीवन बीमा
६	६	धन धान्य अग्रिम भुक्तानी सावधिक जीवन बीमा
७	७	सामुहिक म्यादी बीमा
८	८	नविकरण म्यादी जीवन बीमा
९	९	धन लक्ष्मी जीवन बीमा
१०	११	लघु सावधिक जीवन बीमा
११	१२	लघु म्यादी जीवन बीमा
१२	१३	नविकरण म्यादी तथा घातक रोग सुरक्षा

क्र.सं.	योजना नं.	विवरण
१३	१४	धनञ्जय वार्षिक अग्रिम भुक्तानी
१४	१५	स्वर्णिम धनफिर्ता म्यादी जीवन बीमालेख
१५	१६	म्यादी लघु संयुक्त जीवन बीमा योजना
१६	१७	सन लाईफ सावधिक सुनौलो जीवन बीमा
१७	१८	सरल कर्जा सुरक्षा म्यादी जीवन बीमा योजना
१८	१९	नव धन लक्ष्मी अग्रिम भुक्तानी जीवन बीमालेख
१९	२०	सुनौलो बाल समृद्ध सावधिक जीवन बीमालेख
२०	२१	क्रेडिट प्रोटेक्शन प्लान

बजार प्रतिस्पर्धा र अन्य समान उद्योगहरु बीच सङ्गठित संस्थाको स्थिति:

२०८१ पौष मसान्त सम्म यस कम्पनीको बजार हिस्सा कुल बीमा शुल्कको आधारमा २.४८ % रहेको छ । बीमा बजारमा नयाँ लघु जीवन बीमा कम्पनीहरूको आगमन र साथै अन्य जीवन बीमा कम्पनीहरू नै यस कम्पनीका प्रतिस्पर्धी कम्पनी हुन् । यस जीवन बीमा कम्पनीले बिगत ७ वर्ष भन्दा बढि समय देखि बीमा व्यवसाय सञ्चालन गरी लाखौं बीमितहरूलाई सेवा प्रदान गर्दै आईरहेकोले आफूलाई स्थापनाको समयमा नै प्रभावकारी सेवा प्रदायकको रूपमा स्थापित गराउन सफल भएको छ ।

स्थापनाकालदेखि २०८१ पौष मसान्तसम्मको छोटो अवधिमा नै देशका विभिन्न जिल्लामा गरी २९ वटा शाखा तथा ११७ उपशाखा सञ्जाल विस्तार गरी कुल बीमा शुल्क रु.२,४५७,१३५,३८९।- (आ.व २०८१/८२ साउन देखि पौष मसान्त सम्म) सङ्कलन गरिएको, शेयरधनीहरूको कोषमा रु.७७१,७००,७७४.९०।- तथा बीमितहरूको अधिनमा रहने जीवन बीमा कोषमा रु. ९,२११,६३७,६६७.९५।- पुऱ्याउन सफल भएको छ । कम्पनीको बजार हिस्सामा क्रमिक बढोत्तरी आएको, अभिकर्ता सञ्जाल निर्माणमा वृद्धि भएको तथा नयाँ नयाँ बीमा योजनाको प्रयोग एवम् अभ्यास जस्ता आधारहरूलाई समेत लिन सकिन्छ । बीमा शुल्क, लगानी, मुनाफा लगायत दावी फछ्यौट, पुनर्बीमा वापत कुसल जोखिम व्यवस्थापन, बीमा शिक्षा, कर्मचारी, बीमा अभिकर्ता तथा सरोकारवाला निकायलाई बीमा सम्बन्धी आवश्यक तालिम, नियामक निकायबाट आयोजना गरिने विभिन्न कार्यक्रम वा अध्ययन समितिमा कम्पनीका विज्ञहरूद्वारा गरिएको सबल योगदान आदिलाई विचार गर्दा पनि कम्पनी संस्थागत लक्ष्य हासिल गर्ने तर्फ केन्द्रित रहेबाट व्यवसायिक भविष्य उपलब्धिपूर्ण हुने विश्वास रहेको छ ।

व्यवसायिक क्षेत्र

नेपालको प्रचलित कानून, बीमा ऐन तथा नियमावली र नेपाल बीमा प्राधिकरणको प्रत्यक्ष नियमनमा रही जीवन बीमा व्यवसायमा संलग्न रहेको छ ।

कर्मचारी कार्यालय १, प्रादेशिक कार्यालय ७, शाखा कार्यालय २९ र उपशाखा कार्यालयहरु ११७ मार्फत बीमा सेवा प्रदान गरिरहेको यस कम्पनीको जीवन बीमा बजार नेपालभर रहेको छ । यस कम्पनीले प्रचलनमा ल्याएका बीमा योजनाहरूमा फरक फरक विशेषता र लाभ रहने हुँदा ग्राहकहरूले आफूलाई उपयुक्त हुने किसिमको बीमा योजना माग गर्न वा छनौट गर्न सक्ने छन् । यस कम्पनीको बजार विस्तार गरी बीमा योजना विक्री वितरण गर्न करिब तीस हजार (३०,०००) जीवन बीमा अभिकर्ता देशभर क्रियाशिल रहेका छन् ।

प्रयोग भएको वा गरिने प्रविधि:

कम्पनीले जीवन बीमा सेवा प्रदान गर्न प्रचलित कानूनको अधिनमा रहि नेपाल बीमा प्राधिकरणको निर्देशन तथा मापदण्ड अनुरूप आवश्यक आन्तरिक निति तथा नियमहरू बनाई कार्यसम्पादन गर्दै आइरहेको छ । कम्पनीको बीमा व्यवसाय सञ्चालनको लागि दर्शन टेक प्रा.लि. ले विकसित गरेको आइसोलुशन लाइफ (iSolution Life) नामक कोर इन्स्योरेन्स सफ्टवेयर प्रयोग गरिरहेको छ । साथै, विद्युतिय प्रणाली मार्फत वैदेशिक रोजगार म्यादी जीवन बीमा सञ्चालन हुने, अन्य जीवन बीमा योजनाको प्रस्ताव फारम भरि पेश गर्ने, आफ्नो बीमालेखको स्थिती बारे जानकारी लिने, गुनासो सुनुवाई हुने जस्ता व्यवस्था गरिएको छ । यसैगरी विद्युतिय कारोवारमा बढोत्तरी गर्न विभिन्न भुक्तानी सेवा प्रदायक संस्थाहरु जस्तो इसेवा, कनेक्ट आइपिएस आदि सँग सहकार्य गरिएको छ, जसबाट सरोकारवालाले/सँग डिजिटल माध्यमबाट सहज रूपमा भुक्तानीको आदनप्रदान कार्य भैरहेको छ । यसरी माथि उल्लेखित प्रविधिबाट कारोवार जन्य अभिलेख प्रणाली दुरुस्त भई आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली प्रभावकारी बनाउन सहयोग पुगेको छ । भविष्यमा यस कार्यलाई अझ परिष्कृत बनाउन फिनटेक प्रविधिमा क्रमशः स्तरोन्नति गर्दै आफ्ना सेवाहरूलाई प्रविधि मैत्रि बनाउने लक्ष्य रहेको छ ।

ड) शेयर पुँजीको संरचना :

- (क) अधिकृत पुँजी : यस कम्पनीको अधिकृत पुँजी रु ६,००,००,००,०००/- (अक्षरेपी छ अर्ब रुपैयाँ मात्र) रहेको छ, जसलाई प्रति शेयर रु. १००/-का दरले जम्मा ६,००,००,००० (छ करोड) कित्ता साधारण शेयरमा विभाजन गरिएको छ ।
- (ख) जारी पुँजी : यस कम्पनीको जारी पुँजी रु. ५,०३,१२,३२,०००/- (अक्षरेपी पाँच अर्ब तीन करोड बाह्र लाख बत्तीस हजार रुपैयाँ मात्र) रहेको छ, जसलाई प्रति शेयर रु. १००/-का दरले जम्मा ५,०३,१२,३२० (पाँच करोड तीन लाख बाह्र हजार तीन सय बीस) कित्ता साधारण शेयरमा विभाजन गरिएको छ ।
- (ग) चुक्ता पुँजी : यस कम्पनीको चुक्ता पुँजी रु. ३,९६,१६,००,०००/- (अक्षरेपी तीन अर्ब छयानब्बे करोड सोह्र लाख रुपैयाँ मात्र) रहेको छ, जसलाई प्रति शेयर रु.१००/- अङ्कित मूल्यका ३,९६,१६,००० (तीन करोड छयानब्बे लाख सोह्र हजार मात्र) कित्ता साधारण शेयरमा विभाजन गरिएको छ । यस विवरण मार्फत हकप्रद शेयर निष्काशन गरी बाँडफाँड गरे पश्चात् कम्पनीको चुक्ता पुँजी रु. ५,०३,१२,३२,०००/- (अक्षरेपी पाँच अर्ब तीन करोड बाह्र लाख बत्तीस हजार रुपैयाँ मात्र) हुनेछ ।

च) हकप्रद शेयर निष्काशन गर्नुपूर्व र निष्काशन पश्चात् सङ्गठित संस्थाको चुक्ता पुँजीको स्थिति :

हकप्रद शेयर निष्काशन गर्नुपूर्व कम्पनीको चुक्ता पुँजीको स्थिति :

समूह	शेयरधनीहरु	शेयर कित्ता	पुँजी संरचना	चुक्ता रकम (रु.)
क	संस्थापक शेयरधनीहरु	२,७७,३१,२००	७०%	२,७७३,१२०,०००
ख	सर्वसाधारण शेयरधनीहरु	१,१८,८४,८००	३०%	१,१८८,४८०,०००
	जम्मा	३,९६,१६,०००	१००%	३,९६,१६,००,०००

हकप्रद शेयर निष्काशन गरी बाँडफाँड गरे पश्चात हुने कम्पनीको चुक्ता पुँजीको स्थिति :

समूह	शेयरधनीहरु	शेयर कित्ता	पुँजी संरचना	चुक्ता रकम (रु.)
क	संस्थापक शेयरधनीहरु	३,५२,१८,६२४	७०%	३,५२१,८६२,४००
ख	सर्वसाधारण शेयरवालाहरु	१,५०,९३,६९६	३०%	१,५०९,३६९,६००
	जम्मा	५,०३,१२,३२०	१००%	५,०३,१२,३२,०००

छ) हालका शेयरधनीहरुको समूह सुल्ने गरी संस्थापकहरुको हकमा निजहरुको नाम, ठेगाना तथा उनीहरुले लिएको शेयर संख्या :

क्र.सं.	शेयरधनीको नाम	ठेगाना	जम्मा शेयर कित्ता	स्वामित्व प्रतिशत	समूह
१	सत्य नारायण क्याल	वीरगंज १३, पर्सा	३५४,०६८	०.८९%	संस्थापक
२	प्रमोद कुमार अग्रवाल	रंगेली- १, मोरङ	२३७,६९६	०.६०%	संस्थापक
३	कुनाल क्याल	काठमाडौँ- ३४,	२४७,६००	०.६३%	संस्थापक
४	राजेन्द्र भगत	वैरवा- ६, सप्तरी	१०१,०२१	०.२६%	संस्थापक
५	सुशील कुमार धुरका	वीरगंज- १३, पर्सा	७४,२८०	०.१९%	संस्थापक
६	पवन प्रकाश बंशल	बुटवल ३, रुपन्देही	४९,५२०	०.१३%	संस्थापक
७	ओम प्रकाश बंशल	कृष्णनगर-३, कपिलवस्तु	४९,५२०	०.१३%	संस्थापक
८	रमेश चन्द्र संघई	काठमाडौँ २०	१९८,०८०	०.५०%	संस्थापक
९	सुभाष कुमार अग्रवाल	रंगेली १ मेरङ	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक

क्र.सं.	शेयरधनीको नाम	ठेगाना	जम्मा शेयर किता	स्वामित्व प्रतिशत	समुह
१०	नवल किशोर अग्रवाल	रंगेली- १, मोरङ्ग	२३७,६९६	०.६०%	संस्थापक
११	सञ्जय अटल	इनरुवा २, सुनसरी	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक
१२	सुमन कुमार क्याल	वीरगंज ७ , पर्सा	२९७,१२०	०.७५%	संस्थापक
१३	अरुण भगत	वैरवा- ९ , सप्तरी	१०१,०२१	०.२६%	संस्थापक
१४	पुष्कर भक्त शर्मा	जब्दी -९ , सर्लाही	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक
१५	विकास कुमार क्याल	वीरगंज- १३, पर्सा	११८,८४८	०.३०%	संस्थापक
१६	अनुज क्याल	वीरगंज -१३, पर्सा	३९१,४५६	०.९९%	संस्थापक
१७	निरंजन प्रसाद क्याल	वीरगंज- १३, पर्सा	९,९०४	०.०३%	संस्थापक
१८	सुरेश कुमार क्याल	वीरगंज- १३, पर्सा	२१३,१८४	०.५४%	संस्थापक
१९	राजेश कुमार क्याल	वीरगंज १३, पर्सा	१५०,७८८	०.३८%	संस्थापक
२०	कृष्ण मोहन क्याल	वीरगंज -१३, पर्सा	९,९०४	०.०३%	संस्थापक
२१	वविता कुमारी अग्रवाल	वीरगंज -१३, पर्सा	१,८३४,९६४	४.६३%	संस्थापक
२२	महेन्द्र कुमार अग्रवाल	धरान- १, सुनसरी	२९,७१२	०.०८%	संस्थापक
२३	श्रीमती ममता देवी भ्ना	जनकपुर- १, धनुषा	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक
२४	निलम अग्रवाल	धरान- २, सुनसरी	१९८,०८०	०.५०%	संस्थापक
२५	पंकज कुमार संघई	काठमाडौं- २४,	१११,४२०	०.२८%	संस्थापक
२६	निता शर्मा (आचार्य)	कलैया- ५, बारा	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक
२७	पवन कुमार अग्रवाल	रंगेली- १ मोरंग	१४८,५६०	०.३८%	संस्थापक
२८	आरती अग्रवाल	काठमाडौं- २४,	४९,५२०	०.१३%	संस्थापक
२९	अभिषेक तोदी	बिराटनगर -३, मोरङ्ग	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक
३०	अजय कुमार साहेवाला	भद्रपुर- ९, भ्नापा	३९,६१६	०.१०%	संस्थापक
३१	अल्का गोयल	वीरगंज- ७ , पर्सा	४९,५२०	०.१३%	संस्थापक
३२	अमर अग्रवाल	रंगेली -१, मोरङ्ग	६७,३४७	०.१७%	संस्थापक
३३	अमित अग्रवाल	वीरगंज -८, पर्सा	३९,६१६	०.१०%	संस्थापक
३४	अमित अग्रवाल	वीरगंज -७, पर्सा	४९,५२०	०.१३%	संस्थापक
३५	अमित सिंघल	रंगेली-१, मोरङ्ग	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक
३६	आनन्द कुमार रंगटा	काठमाडौं- १७,	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक
३७	अंकित अग्रवाल	वीरगंज -१३, पर्सा	४३,३३०	०.११%	संस्थापक
३८	अनु अग्रवाल	वीरगंज -१३, पर्सा	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक
३९	अनुपमा घिमिरे	सिद्धार्थ न.पा -८, रुपन्देही	३९,६१६	०.१०%	संस्थापक
४०	अर्चना पौडेल थापा	अर्जुनधारा- ७, भ्नापा	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक
४१	अरपित अग्रवाल	रंगेली-१, मोरङ्ग	८९,१३६	०.२३%	संस्थापक

क्र.सं.	शेयरधनीको नाम	ठेगाना	जम्मा शेयर कित्ता	स्वामित्व प्रतिशत	समुह
४२	अरुण कुमार तोदी	विराटनगर- ९, मोरङ्ग	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक
४३	आशा अग्रवाल	वीरगंज -६, पर्सा	६१,९००	०.१६%	संस्थापक
४४	आशिष अग्रवाल	धरान -२, सुनसरी	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक
४५	आयुष रुङ्गटा	काठमाडौं -२४,	१८,५७०	०.०५%	संस्थापक
४६	बविता कुमारी सिस्का (अग्रवाल)	वीरगंज -१३, पर्सा	१०१,०२१	०.२६%	संस्थापक
४७	बागमती इंक प्रा. लि.	काठमाडौं -१४,	८६६,६००	२.१९%	संस्थापक
४८	भावेश कुमार राठी	विराटनगर -१२, मोरङ्ग	२४७,६००	०.६३%	संस्थापक
४९	विक्की हार्डवेयर हाउस प्रा.लि.,	काठमाडौं- ३२,	३४६,६४०	०.८८%	संस्थापक
५०	विजय कुमार अग्रवाल	विराटनगर -४, मोरङ्ग	५९,४२४	०.१५%	संस्थापक
५१	विकास अग्रवाल	धरान -२, सुनसरी	७६,७५६	०.१९%	संस्थापक
५२	विश्व प्रकाश गौतम	फेदिखोला -२ स्याङ्गजा	३९६,१६०	१.००%	संस्थापक
५३	चुन्नीलाल अग्रवाल	धरान -२, सुनसरी	४९,५२०	०.१३%	संस्थापक
५४	दिनदयाल अग्रवाल	वीरगंज -५, पर्सा	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक
५५	दीपेश तयाल	भद्रपुर -२, भ्रपा	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक
५६	गहवामाई इन्भर्सन नेपाल प्रा.लि.	चाकुपाट- १०, ललितपुर	४९,५२०	०.१३%	संस्थापक
५७	गौरव कुमार सर्राफ	काठमाडौं -१४,	३९,६१६	०.१०%	संस्थापक
५८	ग्यारसी लाल गुप्ता	वीरगंज- १३, पर्सा	५९,४२४	०.१५%	संस्थापक
५९	हार्वेष्ट इनभेष्टमेन्ट प्रा. लि.	त्रिपुरेश्वर, काठमाडौं	८६६,६००	२.१९%	संस्थापक
६०	हाइ टेक इन्जिनियरिङ्ग प्रा. लि.	काठमाडौं-४, बालुवाटार	४९,५२०	०.१३%	संस्थापक
६१	ग्रीन रीभर भीउ रीसोर्ट प्रा. लि.	कदमबास-५, सिन्धुपाल्चोक	७९,२३२	०.२०%	संस्थापक
६२	कालिका इन्भेष्टमेन्ट एण्ड म्यानेजमेन्ट प्रा. लि	वीरगंज -१३, पर्सा	१,११४,२००	२.८१%	संस्थापक
६३	कन्हैया लाल संघाई	काठमाडौं -२४	३९,६१६	०.१०%	संस्थापक
६४	कञ्चन चौधरी	कलैया- ६ , बारा	१९,३१३	०.०५%	संस्थापक
६५	कौशल नौलखा	विराटनगर -९, मोरङ्ग	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक
६६	कवि कुमार टिबरेवाल	काठमाडौं -१८,	४९५,२००	१.२५%	संस्थापक
६७	खिलनाथ फुयाल	काठमाडौं - ७,	६१,९००	०.१६%	संस्थापक
६८	खुशबु चौधरी	काठमाडौं -३२,	४९,५२०	०.१३%	संस्थापक
६९	किरण के.सी.	पोखरा -७, कास्की	७९२,३२०	२.००%	संस्थापक
७०	कुसुम देवी क्याल	वीरगंज- १३, पर्सा	४४५,६८०	१.१३%	संस्थापक
७१	लोकेश कुमार वर्मा	काठमाडौं -२५,	३९,६१६	०.१०%	संस्थापक
७२	महेन्द्र कुमार अग्रवाल	धरान -५, सुनसरी	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक

क्र.सं.	शेयरधनीको नाम	ठेगाना	जम्मा शेयर कित्ता	स्वामित्व प्रतिशत	समुह
७३	मनिष अग्रवाल	वीरगंज- १३, पर्सा	१४८,५६०	०.३८%	संस्थापक
७४	मनिष अग्रवाल	वीरगंज -१३, पर्सा	५९,४२४	०.१५%	संस्थापक
७५	मनोहरलाल अग्रवाल	धरान -५, सुनसरी	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक
७६	मति पुन थकाली	पोखरा- ११, कास्की	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक
७७	मोहित अग्रवाल	विराटनगर- ९, मोरङ्ग	९,९०४	०.०३%	संस्थापक
७८	नारायण बहादुर के.सी	राजविराज- ९, उदयपुर	२४,७६०	०.०६%	संस्थापक
७९	नारायणी रोलिङ्ग मिल प्रा. लि.	काठमाडौं- १४,	३०९,५००	०.७८%	संस्थापक
८०	नारायणी स्ट्रिप्स प्रा. लि.	वीरगंज- १३, पर्सा	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक
८१	नवरतन मुरार्का	जनकपुर-४, धनुषा	३९,६१६	०.१०%	संस्थापक
८२	नीरज जलान	जलेश्वर- ५ महोत्तरी	३९,६१६	०.१०%	संस्थापक
८३	निखिल अग्रवाल	विराटनगर, मोरङ्ग	१९८,०८०	०.५०%	संस्थापक
८४	निकित क्याल	वीरगंज- १३, पर्सा	३६८,६७६	०.९३%	संस्थापक
८५	निकिता अग्रवाल	विराटनगर- १६, मोरङ्ग	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक
८६	निक्कि संघई	कृष्णनगर- ४, कपिलवस्तु	६९,३२८	०.१८%	संस्थापक
८७	निरज कुमार तोदी	विराटनगर- ३, मोरङ्ग	३९६,१६०	१.००%	संस्थापक
८८	निश्चल रुंगेटा	काठमाडौं ११, काठमाडौं	१८,५७०	०.०५%	संस्थापक
८९	नितेस कुमार अग्रवाल	काठमाडौं- ३३,	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक
९०	नितिन जालान	जलेश्वर- ५, महोत्तरी	३९,६१६	०.१०%	संस्थापक
९१	ओम चावो विरो फिड इण्डस्ट्रिज प्रा.लि	लिपनिमाल- ८, बारा	२,९७१,२००	७.५०%	संस्थापक
९२	पवन कुमार खेतान	विराटनगर- १९, मोरङ्ग	३९६,१६०	१.००%	संस्थापक
९३	पायल गुप्ता	दमक- १२, भापा	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक
९४	पियुष तोदी	विराटनगर- ३, मोरङ्ग	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक
९५	प्रभात कुमार सर्राफ	वीरगंज - १३, पर्सा	२२७,७९२	०.५८%	संस्थापक
९६	प्रभु राम श्रेष्ठ	भीनपा- १० दोलखा	११८,८४८	०.३०%	संस्थापक
९७	प्रमोद कुमार अग्रवाल	काठमाडौं- २८,	११,८८५	०.०३%	संस्थापक
९८	प्रतिक राउत	काठमाडौं- ५, काठमाडौं	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक
९९	प्रत्यूष राउत	काठमाडौं- ५, काठमाडौं	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक
१००	प्रिती सिंगल	काठमाडौं- २५,	४९,५२०	०.१३%	संस्थापक
१०१	पुनम देवी गुप्ता रानियार	कंचनपुर- ३, सप्तरी	२९,७१२	०.०८%	संस्थापक
१०२	राहुल कुमार टिबरेवाला	काठमाडौं -१८,	१९८,०८०	०.५०%	संस्थापक
१०३	राज कुमार अग्रवाल	रंगेली- १ , मोरङ्ग	११,८८५	०.०३%	संस्थापक

क्र.सं.	शेयरधनीको नाम	ठेगाना	जम्मा शेयर कित्ता	स्वामित्व प्रतिशत	समुह
१०४	राजेश कुमार अग्रवाल	रंगेली- २, मोरङ्ग	३९६,१६०	१.००%	संस्थापक
१०५	राजेश कुमार चौधरी	कलैया ६ , बारा	१९,३१३	०.०५%	संस्थापक
१०६	राम कृष्ण शर्मा वाग्ले	सिद्धार्थनगर- ८, रुपन्देही	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक
१०७	रमेश अग्रवाल तोदी	विराटनगर १६, मोरङ्ग	४२,०९२	०.११%	संस्थापक
१०८	रमेश कुमार अग्रवाल	कंचनपुर ६, सप्तरी	६१,९००	०.१६%	संस्थापक
१०९	रामेश्वर प्रसाद गुप्ता	कंचनपुर ९, सप्तरी	३१,६९३	०.०८%	संस्थापक
११०	रतनलाल अग्रवाल	बुटवल, भैरहवा	३५,६५४	०.०९%	संस्थापक
१११	रेनु अग्रवाल	काठमाडौं ३२, काठमाडौं	९५,३२६	०.२४%	संस्थापक
११२	रिकेश नेपाल	कलैया ७, बारा	४९,५२०	०.१३%	संस्थापक
११३	रिमा लामिछाने	काठमाडौं ३३, काठमाडौं	६९,३२८	०.१८%	संस्थापक
११४	रिशव अग्रवाल	रंगेली १, मोरङ्ग	१७८,२७२	०.४५%	संस्थापक
११५	रिसव रंगटा	काठमाडौं ११, काठमाडौं	४९,५२०	०.१३%	संस्थापक
११६	रितेश कुमार क्याल	वीरगंज - १३, पर्सा	१६३,४१६	०.४१%	संस्थापक
११७	रोहित अग्रवाल	वीरगंज ७ , पर्सा	१९८,०८०	०.५०%	संस्थापक
११८	रोहित मुरारका	जनकपुर ०४ धनुषा	१५,८४६	०.०४%	संस्थापक
११९	रोशन के.सी	पोखरा ७, कास्की	२,१७८,८८०	५.५०%	संस्थापक
१२०	रुबी अग्रवाल	धरान -५, सुनसरी	३९६,१६०	१.००%	संस्थापक
१२१	रुद्र प्रसाद दुङ्गेल	कुमारी ४, नुवाकोट	५९,४२४	०.१५%	संस्थापक
१२२	संजय अग्रवाल	काठमाडौं २४, काठमाडौं	४९,५२०	०.१३%	संस्थापक
१२३	सञ्जय कुमार चौधरी	कलैया ६ , बारा	७९,२३२	०.२०%	संस्थापक
१२४	सरिता घिमिरे	औरही ४ महोत्तरी	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक
१२५	शरिता प्रधान	काठमाडौं २३, काठमाडौं	६१,९००	०.१६%	संस्थापक
१२६	ससांक अग्रवाल	रंगेली १, मोरङ्ग	११५,८७७	०.२९%	संस्थापक
१२७	शशि कुमार टिबरेवाला	काठमाडौं १६, काठमाडौं	३९६,१६०	१.००%	संस्थापक
१२८	सायन होल्डिङ्ग कम्पनी प्रा. लि.	काठमाडौं १, कमलादी	४९५,२००	१.२५%	संस्थापक
१२९	शेखर शर्मा	वीरगंज १३, पर्सा	७,४२८	०.०२%	संस्थापक
१३०	श्री कृष्ण स्टिल इन्डष्ट्रिज प्रा. लि.	वीरगंज १३, पर्सा	४९५,२००	१.२५%	संस्थापक
१३१	सिता कुमारी कर्ण	नगराइन -१, धनुषा	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक
१३२	सोनम अग्रवाल	रंगेली २, मोरङ्ग	२६७,६५६	०.६८%	संस्थापक
१३३	सौरभ अग्रवाल	विराटनगर ७ , मोरङ्ग	३९६,१६०	१.००%	संस्थापक
१३४	स्टार सिमेन्ट इन्डष्ट्रिज प्रा. लि.	जीतपुर ७, बारा	१२३,८००	०.३१%	संस्थापक
१३५	सुमित जालान	जलेश्वर ५ महोत्तरी	२९,७१२	०.०८%	संस्थापक

क्र.सं.	शेयरधनीको नाम	ठेगाना	जम्मा शेयर कित्ता	स्वामित्व प्रतिशत	समुह
१३६	सुमित कुमार भुनभुनवाला (अग्रवाल)	वीरगंज १३, पर्सा	९९,०४०	०.२५%	संस्थापक
१३७	सुमित साहेवाला	भद्रपुर- ९, भापा	३९,६१६	०.१०%	संस्थापक
१३८	सुनिल कुमार अग्रवाल	काठमाडौं- २५, काठमाडौं	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक
१३९	सुनित कुमार अग्रवाल	सिद्धार्थनगर- ५, रुपन्देही	२९,७१२	०.०८%	संस्थापक
१४०	शुशिला मित्तल	वटुटोल काठमाडौं	१,११४,२००	२.८१%	संस्थापक
१४१	उमेश थापा	रत्ननगर-१०, चितवन	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक
१४२	उपेन्द्र कुमार अग्रवाल	बुटवल ६, रुपन्देही	३३,६७४	०.०९%	संस्थापक
१४३	विकास पोद्दार	विराटनगर ९, मोरङ	१९,८०८	०.५०%	संस्थापक
१४४	विवेक कुमार अग्रवाल	सिद्धार्थ न.पा- ५, रुपन्देही	६१,९००	०.१६%	संस्थापक
१४५	जोया ट्रेड कन्सर्न	रातोपुल ९, काठमाडौं	१९,८०८	०.०५%	संस्थापक
	जम्मा		२७,७३१,२००	७०%	

जा) निष्काशन गरिने हकप्रद शेयरको संख्या तथा त्यसको अनुपात:

यस विवरण मार्फत हाल कायम चुक्ता पुँजी रु. ३,९६,१६,००,०००/- (अक्षरेपी तीन अर्ब छयान्ब्वे करोड सोह्र लाख रुपैयाँ मात्र) को २७% (१ :०.२७) (अर्थात् विद्यमान १ कित्ता साधारण शेयर बराबर नयाँ ०.२७ कित्ता साधारण शेयर) को अनुपातमा साविकका शेयरधनीहरुको लागि रु. १,०६,९६,३२,०००/- (अक्षरेपी एक अर्ब छ करोड छयान्ब्वे लाख बत्तीस हजार रुपैयाँ मात्र) बराबरको प्रति शेयर रु.१००/- अङ्कित दरका रु. १,०६,९६,३२० (अक्षरेपी एक करोड छ लाख छयान्ब्वे हजार तीन सय बीस मात्र) कित्ता हकप्रद साधारण शेयर निष्काशन गरिनेछ।

भा) धितोपत्र निष्काशन गर्ने सम्बन्धमा साधारण सभाले गरेको निर्णय तथा साधारण सभा सम्पन्न भएको मिति :

विशेष प्रस्ताव अर्न्तगत भएका निर्णयहरु:

“प्रस्ताव नम्बर १ बमोजिम बोनस शेयर जारी गर्दा चुक्ता पुँजी रु. ३,९६,१६,००,०००/- (अक्षरेपी तीन अर्ब छयान्ब्वे करोड सोह्र लाख रुपैयाँ मात्र) कायम हुने र नपुग पुँजी कायम गर्न उक्त पुँजीको २७ प्रतिशत अर्थात् (१:०.२७) को अनुपातमा हकप्रद शेयर जारी गर्ने। साथै हकप्रद शेयर जारी गर्दा खण्डित शेयरको अवस्था उत्पन्न हुन सक्ने हुँदा धितोपत्र निष्काशन तथा बाँडफाँड निर्देशिका, २०७४ को दफा १२ को उपदफा (७) मा उल्लेखित “कम्पनीको हकप्रद शेयर बापतको शेयर खण्डित हुने भएमा खण्डित शेयरलाई पूर्ण कित्ताको रूपमा नपुग रकम समेत लिई दरखास्त लिने र त्यसो गर्दा कम्पनीको पुँजी संरचना परिवर्तन हुने अवस्था आएमा कम्पनीको प्रबन्धपत्र, नियमावलीमा आवश्यक संशोधन गरी थप धितोपत्र बोर्डमा दर्ता गर्ने निर्णय सर्वसम्मत रूपमा पारित गरियो।” साधारणसभा सम्पन्न भएको मिति : २०८१ जेष्ठ ०९ गते।

हकप्रद शेयरको जारी पश्चात प्राप्त हुने पुँजी परिचालन तथा उपयोग गर्ने क्षेत्रहरु :

हकप्रद शेयर निष्काशन गरी प्राप्त हुने पुँजी कम्पनी ऐन, बीमा ऐन तथा अन्य प्रचलित कानूनको अधिनमा रही कम्पनीको व्यवसायिक प्रयोजनमा उपयोग गरिनेछ। जीवन बीमाको प्रकृति बमोजिम व्यवसाय वृद्धिको अनुपातमा चुक्ता पुँजी वृद्धि भएमा कम्पनीको वित्तीय क्षमता थप सुदृढ हुनुका साथै चुक्ता पुँजी तथा जगेडा कोषलाई एउटा निश्चित अनुपातमा राख्दा कम्पनीको सोल्भेन्सी मार्जिन समेत सकारात्मक हुने भई कम्पनीको समग्र वित्तीय अवस्था सुदृढ हुने हुँदा यस हकप्रद निष्काशनबाट प्राप्त रकमले उक्त अवस्था अनुकूल बनाउन मद्दत गर्दछ। यसैगरी नेपाल बीमा प्राधिकरणबाट जारी गरिएको नयाँ लगानी निर्देशिकाले विभिन्न पूर्वाधारजन्य क्षेत्रहरु तथा राष्ट्रिय प्रार्थमिकता प्राप्त क्षेत्रहरुमा लगानीको अवसरहरु प्रदान गरेकोले त्यस्तो क्षेत्रहरुमा लगानी विस्तारका लागि उक्त रकम उपयोगको लागि पहल गरिनेछ। कम्पनीले घर/जग्गा खरिद गर्नका निमित्त नेपाल बीमा प्राधिकरणबाट सैद्धान्तिक स्वीकृती लिनुपर्ने व्यवस्था रहेकोमा कम्पनीले सो बमोजिम स्विकृती लिइसकेको अवस्था छ। साथै हकप्रद

शेयर निष्काशन गरी प्राप्त हुने पुँजी कम्पनीको नियमित कारोबार एवम् आर्थिक कारोबारहरु विस्तार एवम् वृद्धि गर्न उपयोग गरिनेछ, जुन देहाय अनुसार उल्लेख गरिएको छ :

क्र.सं.	लगानी शिर्षक	रकम (रु.)
१.	नेपाल सरकार वा नेपाल राष्ट्र बैंक वचतपत्र वा ऋणपत्र वा नेपाल सरकारको जमानत प्राप्त वचतपत्र वा ऋणपत्र ।	२६७,४०८,०००.००
२.	नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजतपत्र प्राप्त 'क', 'ख' र 'ग' वर्गको बैंक तथा पुर्वाधार विकास बैंकको मुद्दती निक्षेप ।	३२०,८८९,६००.००
३.	नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजतपत्र प्राप्त 'क', 'ख' र 'ग' वर्गको बैंक तथा वित्तीय संस्थाको ऋणपत्र ।	२१३,९२६,४००.००
४.	नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट इजाजत प्राप्त धितोपत्र विनिमय बजारमा सूचिकृत पब्लिक लिमिटेड कम्पनीको शेयर ।	५३,४८९,६००.००
५.	नागरिक लगानी कोष तथा म्युचुअल फण्डका लगानी योजनाहरु ।	५३,४८९,६००.००
६.	कृषि, उत्पादन तथा वितरण, शीत भण्डार गृह, पर्यटन उद्योग, जलविद्युत सौर्य उर्जा, नविकरणीय उर्जा परियोजना, केवलकार, सडक, शिक्षा तथा स्वास्थ्य क्षेत्र लगायतका पुर्वाधार	१०६,९६३,२००.००
७	भवन निर्माण	५३,४८९,६००.००
	जम्मा	१,०६९,६३२,०००.००

सञ्चालक समितिको मिति २०८१/११/२१ गते बसेको १३१ औं बैठकबाट हकप्रद शेयर निष्काशनबाट प्राप्त पुँजी रकमको माथि उल्लेखित क्षेत्रमा लगानी गर्ने निर्णय भएको छ ।

ज) सञ्चालकहरुको परिचय :

क्र. सं.	नाम, ठेगाना	पद	उमेर	राष्ट्रियता	शैक्षिक योग्यता	शेयर स्वामित्व	शेयर स्वामित्व (प्रतिशत)	अनुभव	प्रस्तावित व्यापार र व्यवसायमा अनुभव	प्रतिनिधित्व समूह
१.	श्री अनुज क्याल	अध्यक्ष	३४	नेपाली	स्नातकोत्तर, व्यवस्थापन	३९१,४५५.६०	०.९८%	१. सञ्चालक - क्याल समूह नारायणी स्ट्रिप्स प्रा.लि - विगत ७ वर्ष देखि हाल सम्म २. व्यवस्थापक, क्याल समूह - विगत ७ वर्ष देखि हाल सम्म	अध्यक्ष - सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स क.लि	संस्थापक
२.	श्री किरण के.सी	सञ्चालक	४४	नेपाली	स्नातकोत्तर, व्यवस्थापन	१,११४,२००.००	२%	१. प्रबन्ध सञ्चालक, भगवती हाडुपावर डेभलपमेन्ट प्रा.लि - विगत ७ वर्ष देखि हाल सम्म २. कार्यकारी अध्यक्ष, के.सी कन्स्ट्रक्शन प्रा.लि - विगत ७ वर्ष देखि हाल सम्म ४. सञ्चालक सिक्लेस हाडुपावर प्रा. लि. विगत ९ वर्ष देखि हाल सम्म ५. सल्लाहकार, कालिका मल्टीपल क्याम्पस - विगत ७ वर्ष देखि हाल सम्म ६. सल्लाहकार, पोखरा स्कुल अफ टुरिजम एण्ड हस्पिटालिटी म्यानेजमेन्ट - विगत ७ वर्ष देखि हाल सम्म	सञ्चालक - सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स क.लि	संस्थापक
३.	श्री सशांक अग्रवाल	सञ्चालक	३२	नेपाली	स्नातकोत्तर, व्यवस्थापन	११५,८७६.८०	०.२९%	१. व्यवस्थापक, विक्री हाडुवेयर हाउस प्रा.लि - विगत ७ वर्ष देखि हाल सम्म	सञ्चालक - सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स क.लि	संस्थापक
४.	श्री नारायण रुगटा (ओम चाओविरो फिड इन्डस्ट्रिज प्रा.लि. का प्रतिनिधि)	सञ्चालक	३९	नेपाली	स्नातकोत्तर, व्यवस्थापन	२६७,६५५.६०	७.५%	१. प्रमुख व्यवस्थापक, रुगटा समूह - विगत १४ वर्ष देखि हाल सम्म २. नेपाल इन्भेस्टमेन्ट बैंक लि.मा व्यवस्थापन प्रशिक्षार्थी को रुपमा कार्यअनुभव,	सञ्चालक - सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स क.लि	संस्थापक
५.	स्नेहा शर्मा	सञ्चालक (सर्वसाधारण समूह)	३३	नेपाली	स्नातकोत्तर, व्यवस्थापन	१०००.००	-	१. म्यानेजमेन्ट कन्सल्टेन्ट, नोवल टेक्सटाइल प्रा.लि. १.६ वर्ष	सञ्चालक (सर्वसाधारण समूह) - सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स क.लि	सर्वसाधारण

क्र. सं.	नाम, ठेगाना	पद	उमेर	राष्ट्रियता	शैक्षिक योग्यता	शेयर स्वामित्व	शेयर स्वामित्व (प्रतिशत)	अनुभव	प्रस्तावित व्यापार र व्यवसायमा अनुभव	प्रतिनिधित्व समूह
६.	श्री अनिल कुमार खनाल	सञ्चालक	६३	नेपाली	स्नातकोत्तर, व्यापार प्रशासनाचार्य	-	-	१. उप प्रमुख कार्यकारी अधिकृत, नविल बैंक लि., २ वर्ष २. प्रमुख जोखिम अधिकृत, नविल बैंक लि., ८ वर्ष ३. प्रमुख, व्यवसायिक बैंक क्रेडिट, नविल बैंक लि., ६ वर्ष ४. शाखा प्रबन्धक, नविल बैंक लि., ४ वर्ष ५. सहायक प्रबन्धक, नविल बैंक लि., ३ वर्ष ६. अधिकृत, नविल बैंक लि., ७ वर्ष	स्वतन्त्र सञ्चालक - सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स क.लि	स्वतन्त्र

प्रमुख कार्यकारी अधिकृतको नाम, ठेगाना शैक्षिक योग्यता तथा अनुभव सम्बन्धी विवरण :

नाम	ठेगाना	योग्यता	अनुभव
श्री राज कुमार अर्याल	काठमाडौँ-१६, बनस्थली	स्नातकोत्तर/ वाणिज्य कानून	<ul style="list-style-type: none"> वि.सं २०६३ साल देखि वि.सं २०७४ सालसम्म बीमा समिति (हाल नेपाल बीमा प्राधिकरण) मा कानून विभाग प्रमुख, २०५९ साल देखि २०६३ सालसम्म सहायक प्राध्यापक, काठमाडौँ स्कुल अफ ल, भक्तपुर २०६२ साल देखि २०७३ सालसम्म आँशिक प्राध्यापक, एपेक्स कलेज, काठमाडौँ २०६३ साल देखि हालसम्म बीमा समिति (हाल नेपाल बीमा प्राधिकरण) तथा अन्य प्रतिष्ठानहरु मा प्रशिक्षक, बीमा व्यवस्थापन, नियमन, सम्पत्ति शुद्धिकरण निवारण, प्रशिक्षण, वित्तीय क्षेत्र व्यवस्थापन सम्बन्धि राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय तालिमहरुमा प्रशिक्षक, सहभागी, प्रतिनिधिको रूपमा भाग लिएको ।

ट) सञ्चालक समितिको बनावट :

कम्पनीको नियमावलीमा भएको व्यवस्था अनुसार ६ (छ) जना सञ्चालकहरु रहेको सञ्चालक समिति देहाय बमोजिम गठन हुनेछ:

“क” समूहका संस्थापक शेयरधनीहरुको प्रतिनिधित्व गर्ने गरी निर्वाचित सञ्चालकहरु	४ जना
“ख” समूहका सर्वसाधारण शेयरधनीहरुको प्रतिनिधित्व गर्ने गरी निर्वाचित सञ्चालक	१ जना
सञ्चालक समितिबाट नियुक्त गरेको स्वतन्त्र सञ्चालक	१ जना
जम्मा	६ जना

सञ्चालक समितिमा नियुक्त हुनको लागि यस कम्पनीको कम्तीमा १०० थान शेयर लिएको हुनुपर्नेछ, तर सङ्गठित संस्थाको प्रतिनिधित्व गर्ने सञ्चालकको हकमा यो व्यवस्था लागु हुने छैन ।

ठ) लिनुपर्ने न्यूनतम शेयर संख्या र दरखास्त साथ पठाउनु पर्ने पेश्की रकम :

हकप्रद शेयर निष्काशन प्रयोजनको लागि कम्पनीले हकप्रद शेयर निष्काशन पूर्व सार्वजनिक सूचना मार्फत् जानकारी गराएको मिति सम्ममा शेयर खरिद गरी कायम भएका साविक शेयरधनीहरुले आफ्नो नाममा कायम रहेको साधारण शेयरको एक शेयर बराबर ०.२७ शेयर (१:०.२७) को अनुपातमा प्रति शेयर रु. १००/- का दरले हुन आउने एकमुष्ट रकम भुक्तानी गरी आवेदन दिन सक्नेछन् यद्यपि शेयरधनीले आफ्नो हक भन्दा कम शेयर संख्याको लागि पनि आवेदन दिन सक्नेछन् । शेयर दर्ता किताब बन्द गर्ने सम्बन्धी सूचना नेपाल धितोपत्र बोर्ड बाट “हकप्रद निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरु” स्विकृत भए पश्चात दर्ता बन्द हुने मिति भन्दा कम्तीमा सात दिन अगावै प्रकाशित गरिनेछ ।

ड) साविकका शेयरधनीले हकप्रद शेयर खरीदका लागि दरखास्त नदिई बाँकी रहन गएका शेयरको बिक्री गर्ने सम्बन्धी व्यवस्था :

साविकका शेयरधनीहरुले हकप्रद शेयर खरिदका लागि दरखास्त नदिई बाँकी रहन गएका शेयरको सम्बन्धमा “धितोपत्र निष्काशन तथा बाँडफाँड निर्देशिका, २०७४” मा भएको व्यवस्था अनुसार सञ्चालक समितिले अत्यन्त पारदर्शी तरिका (जस्तै: शिलबन्दी बोलपत्रद्वारा लिलाम बढावढ) बाट बिक्री गरिनेछ । यसरी बिक्री गर्दा खरिद गर्न चाहने लगानीकर्ता सबैलाई समान अवसर प्रदान गरिनेछ ।

ढ) हकप्रद शेयर भए सो को अनुपात भन्दा बढी शेयर खरिद गर्न पाउने/नपाउने सम्बन्धी व्यवस्था :

यस विवरणमार्फत् निष्काशन गरिने हकप्रद शेयरको लागि आफ्नो कायम हक भन्दा बढी हकप्रद शेयरको लागि दरखास्त दिन पाइने छैन तर कुनै शेयरधनीले आफ्नो कायम हकको आधारमा हकप्रद शेयर खरिदका लागि आवेदन दिँदा खण्डित शेयर (Fraction Share) मा शेयर संख्या पर्न आएमा नजिकको माथिल्लो शेयर कित्ताको लागि आवेदन दिन सक्नेछ। यसरी माथिल्लो शेयर कित्ताको लागि आवेदन दिने शेयरधनीहरूको हकमा यस हकप्रद शेयर निष्काशनको क्रममा विक्री नभई बाँकी रहेको शेयरबाट समायोजन गर्ने गरी बाँडफाँड गरिनेछ। यदि यस हकप्रद शेयरको लागि निष्काशन गरिएको सम्पूर्ण शेयरका लागि आवेदन प्राप्त भएमा माथिल्लो शेयर कित्ता माग गरी दरखास्त दिने शेयरधनीहरूलाई हकप्रद शेयर बाँडफाँड गरिनेछ। यसो गर्दा कम्पनीको पुँजी संरचना परिवर्तन हुने अवस्था आएमा कम्पनीको प्रबन्धपत्र, नियमावलीमा आवश्यक संशोधन गरी थप धितोपत्र नेपाल धितोपत्र बोर्डमा दर्ता गरिने व्यहोराको निर्णय कम्पनीको आ.व. २०७९/८० को वार्षिक साधारण सभाबाट पारित गरिएकोछ। साविक शेयरधनीले आफ्नो कायम हक भन्दा कम हकप्रद शेयर खरिद गर्न आवेदन दिन सक्नेछ, र यसरी आफ्नो हक भन्दा कम हकप्रद शेयर खरिदका लागि आवेदन दिने शेयरधनीहरूको हकमा दरखास्तमा माग गरे बमोजिम नै हकप्रद शेयर बाँडफाँड गरिनेछ।

ण) सङ्गठित संस्थाको तिगतको तथा आगामी ३ बर्षको प्रक्षेपित तितीय वितरणका साथै नेटवर्थ :

क) वित्तीय विवरण

१. विगत तीन वर्षको बास्तविक वित्तीय विवरण

बासलात

(रकम रु. हजारमा)

विवरण	बास्तविक		
	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०
सम्पत्ति			
ख्याती तथा अदृष्य सम्पत्ति	१,२५६	९६७	२,८८६
प्लान्ट तथा उपकरण	२९,४०४	६९,६८४	९५,५७९
लगानी सम्पत्ती	-	-	-
स्थगन कर सम्पत्ति	-	८,१३६	३३४,७९९
सहायक कम्पनीमा लगानी	-	-	-
सम्बद्ध कम्पनीमा लगानी	-	-	-
लगानी	३,७३४,२८२	५,२०१,०९६	७,६१५,९९९
कर्जा	२४८,२९१	३६३,४६७	४८३,१००
पूर्णविमा सम्पत्ति	८१०	२,१४५	१,०९०
चालु कर सम्पत्ति	१३०,३४८	१६२,६७८	१८९,१६६
इन्त्योरेन्स प्राप्त	८६	८६	१९०,४२६
अन्य सम्पत्ती	२,१३६	२३,०९६	४,८५०
अन्य वित्तीय सम्पत्ती	११४,४९१	८१,९२३	१०९,४००
नगद तथा बैंक मौज्जात	४८३,६६८	९४७,६३४	४६४,१२५
कुल सम्पत्ति	४,७४४,७७२	६,८६०,९११	९,४९१,४२०
पुँजी तथा दायित्व			
शेयर पुँजी	१,४००,०००	१,६१५,२९०	२,२४०,०००
शेयर प्रिमियम	-	-	-
महा-विपत्ती कोष	३५,०६३	४६,५७८	९३,२१५

विवरण	वास्तविक		
	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०
जगेडा तथा कोष	३११,४९३	३९५,४०१	८०८,३८१
अन्य जगेडा	७,२८३	१२५,४४७	३६३,७०४
अल्प संख्यक हित	-	३५,०७५	३६,६७४
कूल पूँजी	१,७५३,८३८	२,२१७,७९१	३,५४१,९७३
व्यवस्था	२०,३६५	१५,७३५	७,९५०
बीमा करार दायित्व	२,४३५,७७५	३,८५८,२२५	५,६५६,६२२
स्थगन कर दायित्व	१०,४११	-	-
इन्स्योरेन्स सम्बन्धि तिर्न बाँकी	२९८,१६८	४९२,६२०	-
चालु कर दायित्व	-	-	-
सापटी	-	-	-
अन्य दायित्व	५५,७७७	१०३,५२७	१०२,९०२
अन्य वित्तीय दायित्व	१७०,४३८	१७३,०१३	१८१,९७३
जम्मा दायित्व	२,९९०,९३३	४,६४३,१२०	५,९४९,४४७
जम्मा पूँजी तथा दायित्व	४,७४४,७७२	६,८६०,९११	९,४९१,४२०

नाफा नोक्सान हिसाब विवरण (रकम रु. हजारमा)

विवरण	वास्तविक		
	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०
कुल बीमा शुल्क आमदानी	१,८३८,५६२	२,४६४,७१६	३,७५२,००१
पुर्नबीमा शुल्क भुक्तानी	६६,७६९	१३५,४१४	७६९,९९७
खुद बीमा शुल्क आमदानी	१,७७१,७९३	२,३२९,३०२	२,९८२,००३
कमिशन आय	७,५१९	९२,१६८	२६६,७६२
अन्य प्रत्यक्ष आमदानी	-	-	१२,५०७
विमितलाई प्रदान गरिएको ऋणमा प्राप्त व्याज	-	-	४६,५७९
लगानी तथा ऋणबाट प्राप्त आमदानी	२९७,४४५	४४६,२८१	५९६,८२३
फेयर भ्यालु परिवर्तनबाट खुद प्राप्ति/(नोक्सान)	-	-	१६९
आर्जित आय	११,१५५	(२,४०६)	७६७
अन्य आय	२३,१८६	१,२१८	६,२६७
जम्मा आय	२,१११,०९८	२,८६६,५६३	३,९११,८७९
कुल दावी तथा सुविधा भुक्तानी	१७७,५१८	५१५,२५८	९९२,५२३
पुर्नबीमामा दावी हस्तान्तरण	-	-	१०२,८२५
दावी भुक्तानीमा पूर्नबिमकको हिस्सा	२४,४८७	४७,७५८	-
बीमा करार दायित्वमा परिवर्तन	१,०६०,३८८	१,२२३,३४९	१,६८३,५६९
बीमा करार दायित्वमा परिवर्तनमा पूर्नबिमको हिस्सा	(३,१६८)	१,३३५	(१,०५५)
खुद दावी तथा सुविधा भुक्तानी	१,२१६,५८७	१,६८९,५१४	२,५७४,३२२
कमिशन खर्च	३२४,५८६	३७७,२२४	३४६,६७९
सेवा शुल्क	-	-	२५,९३४
अन्य प्रत्यक्ष खर्च	-	-	-

विवरण	वास्तविक		
	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०
कर्मचारी सेवा खर्च	२०३,१२०	२४२,७२२	२८४,२१०
ह्रासकट्टी तथा परिशोधन	९,२०२	१६,८५६	१७,५८४
इमपेयरमेण्ट नोक्सान	-	-	६४४
अन्य सञ्चालन खर्च	-	-	२००,४९०
वित्तीय खर्च	-	४,२५४	३,०५७
नियमकारी सेवा शुल्क	१८,२०९	२५,६९२	-
हानी व्यवस्था	-	९,६३८	-
अन्य खर्च	२४४,०५१	२८३,८२३	-
जम्मा खर्च	२,०१५,७५५	२,६४९,७२३	३,४५२,९२१
आयकर अधिको मुनाफा	९५,३४३	२१६,८३९	४५८,९५८
आयकर खर्च/आम्दानी	(८९३)	(३,२९२)	(३२९,९९४)
मुनाफा	९६,२३६	२२०,१३१	७८,९६४

नगद प्रवाह विवरण (रकम रु. हजारमा)

विवरण	वास्तविक		
	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०
कारोवार सञ्चालन बाट नगद प्रवाह			
नगद प्राप्त			
बीमा शुल्क आम्दानी	१,८८७,६३७	२,७०४,६५९	३,७५२,००१
कमिशन आय	७,५१९	१०,६७७	२६६,७६२
पुर्नबीमाबाट दाबी रिक्वरी	२४,४८७	४७,७५८	१०२,८२५
अन्य	२३,१८६	८१,४९१	४५,२५८
नगद भुक्तानी			-
दाबी भुक्तानी	(१७७,५१८)	(५१५,२५८)	(९९२,५२३)
पुर्नबीमा शुल्क भुक्तानी	२०९,१४२	५९,२९८	(१,४५२,९५८)
अभिकर्ता कमिशन भुक्तानी	(२९४,६१२)	(३९४,९२८)	(३४५,४३१)
सेवा शुल्क भुक्तानी	(१०,३२०)	(१७,५२२)	(२१,७१६)
कर्मचारी खर्च	(१९१,२३७)	(२४७,०८१)	(२६७,६६०)
अन्य सञ्चालन खर्च	(२७०,१६६)	(२२२,७२५)	(२३०,७६१)
आयकर भुक्तानी	(२९,२८३)	(३८,९६७)	(४३,५२१)
कारोवार सञ्चालनबाट खुद नगद प्रवाह (क)	१,१७८,८३५	१,४६७,४०३	८१२,२७८
लगानी गतिविधिबाट नगद प्रवाह			
अदृश्य सम्पति खरिद	(६००)	-	(२,४८६)
अदृश्य सम्पति विक्री	-	-	-
प्लान्ट तथा उपकरण खरिद	(३,०४९)	(१३,२४९)	(२७,९२२)
प्लान्ट तथा उपकरण विक्री	२१३	३८३	-
सहायक कम्पनीमा लगानी	-	(१०५,०००)	-
इक्विटि शेयर खरिद	(१९५)	(४६९,४४५)	(१,०१२,१७०)

विवरण	वास्तविक		
	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०
इक्विटि शेयर विक्री	१७,६०४	१७५,१७२	१७४,०५४
डिबेन्चर खरिद	(३९७,१८५)	(८,९५५)	-
डिबेन्चर विक्री	-	-	-
बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निक्षेप लगानीमा	(२,७५४,५००)	(२,८८६,५००)	(४,२८६,६२०)
बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निक्षेप विक्री	१,९६९,५००	१,७८०,०००	२,८२६,१२०
कर्जा	(८५,१२७)	(११५,४३०)	१००,९५२
व्याज आमदानी	२७०,८०२	४२२,२५४	५९९,७८७
ऋण भुक्तानी	-	-	(२२०,८०६)
वण्ड लगानी	-	-	-
सामुहिक लगानी कोषमा लगानी	-	-	(५९,६८४)
लाभांश आमदानी	-	४३	३,८४५
लगानी गतिविधिबाट खुद नगद प्रवाह (ख)	(९८२,५३७)	(१,२१८,७२७)	(१,९०४,९३१)
वित्तीय कारोवारबाट नगद प्रवाह			
शेयरबाट प्राप्त रकम (शेयर प्रिमियम सहित)	-	२१५,२९०	६२४,७१०
शेयर निष्काशन खर्च	-	-	(१५,५६६)
लाभांश भुक्तानी	-	-	-
व्याज खर्च	-	-	-
अन्य	-	-	-
वित्तीय कारोवारबाट खुद नगद प्रवाह (ग)	-	२१५,२९०	६०९,१४४
यस बर्षको सम्पूर्ण गतिविधिबाट खुद नगद प्रवाह = (क)+(ख) +(ग)	१९६,२९८	४६३,९६६	(४८३,५०९)
नगद तथा नगद समानको शुरु मौज्जात	२८७,३७०	४८३,६६८	९४७,६३४
नगद तथा नगद समानको विनिमय दर	-	-	-
नगद तथा नगद समानको अन्तिम मौज्जात	४८३,६६८	९४७,६३४	४६४,१२५

अन्य विस्तृत आय विवरण (Other Comprehensive Income Statements)

(रकम रु. हजारमा)

विवरण	वास्तविक		
	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०
खुद मुनाफा	९६,२३६	२२०,१३१	७८८,९५२
अन्य विस्तृत आय			
क) नाफा नोक्सान हिसाबमा पुन वर्गिकरण गर्न सकिने विवरणहरु			
ख) नाफा नोक्सान हिसाबमा पुन वर्गिकरण गर्न नसकिने विवरणहरु			
इक्विटिजन्य औजारको मुल्यमा भएको परिवर्तन	८,५०६	(६०,५०८)	६२,०७७
सम्बन्धित आयकर	२,२१७	(१५,१२७)	१५,५१९
जम्मा अन्य विस्तृत आय, आयकर पछि	६,३८०	(४५,३८९)	७७,५९६
जम्मा विस्तृत आय, आयकर पछि	१०२,६१६	१७४,७५०	८६६,५४८

स्व:पूँजीमा भएको परिवर्तनको विवरण (आ.व. २०७७/७८, २०७८/७९, २०७९/८०)

रु. हजारमा

विवरण	साधारण शेयर पुँजी	बाँडफाँड हुन बाँकी शेयर आवेदन रकम	सञ्चित मुनाफा	महाविपत्ती जगेडा	संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व कोषको जगेडा	फेयर मूल्य जगेडा	स्थगन कर जगेडा	नियामकिय जगेडा	गैह्र नियन्त्रित स्वार्थ	कुल
श्रावण १,२०७७ सालको मौज्जात	१,४००,०००	-	२२३,३२१	२५,५१७	-	४,३३४	३,१२७	६६५	-	१,६५६,९६४
पुनर्स्थापित मौज्जात श्रावण १,२०७७ सालको मौज्जात	१,४००,०००	-	२२३,३२१	२५,५१७	-	४,३३४	३,१२७	६६५	-	१,६५६,९६४
नाफा	-	-	९६,२३६	-	-	-	-	-	-	९६,२३६
फेयर मूल्यमा मापन गरिएका इक्विटी उपकरणका लगानी बाट भएका नाफा / (नोक्सान)	-	-	६,३८०	-	-	-	-	-	-	६,३८०
जगेडा कोषमा स्थानान्तरण गरिएको रकम	-	-	(८,७०२)	९,५४६	-	५४४	(१,३८७)	-	-	-
करार विमा दायित्वको स्थानान्तरण	-	-	(५,७४२)	-	-	-	-	-	-	(५,७४२)
आपाह मसान्त, २०७८ सालको मौज्जात	१,४०,०००,०००	-	३१,१४९,२७७	३,५०६,२६५	-	४८७,८०९	१७३,९८६	६६,४८९	-	१,७५,३,८३८
श्रावण १,२०७८ सालको मौज्जात	१,४००,०००	-	३११,४९३	३५,०६३	-	४,८७८	१,७४०	६६५	-	१,७५,३,८३८
समायोजन / पुनर्स्थापना	-	-	(१,९३०)	-	-	-	-	-	-	-
पुनर्स्थापित मौज्जात श्रावण १,२०७८ सालको मौज्जात	१,४००,०००	-	३०९,५६३	३५,०६३	-	४,८७८	१,७४०	६६५	-	१,७५,१,९०९
नाफा	-	-	२२०,१३१	-	-	-	-	-	३५,०००	२५५,१३१
फेयर मूल्यमा मापन गरिएका इक्विटी उपकरणका लगानी बाट भएका नाफा / (नोक्सान)	-	-	(४५,३८१)	-	-	-	-	-	-	(४५,३८१)
जगेडा कोषमा स्थानान्तरण गरिएको रकम	-	-	(१११,८०४)	११,५१५	२,१६८	(४,५३८)	-	१०२,५८४	७५	-
स्थगन कर जगेडा कोषमा स्थानान्तरण गरिएको रकम	-	-	(१७,९५०)	-	-	-	१७,९५०	-	-	-
करार विमा दायित्वको स्थानान्तरण	-	-	४०,८४३	-	-	-	-	-	-	४०,८४३
शेयर निष्काशन	-	२१५,२९०	-	-	-	-	-	-	-	२१५,२९०
आपाह मसान्त, २०७९ सालको मौज्जात	१,४००,०००	२१५,२९०	३९५,४०१	४६,५७८	२,१६८	३४०	१९,६९०	१०३,२४९	३५,०७५	२,२१७,७९१
पुनर्स्थापित जगेडा श्रावण १,२०७९	१,४००,०००	२१५,२९०	३९५,४०१	४६,५७८	२,१६८	३४०	१९,६९०	१०३,२४९	३५,०७५	२,२१७,७९१
नाफा / नोक्सान	-	-	७८८,९५२	-	-	-	-	-	-	७८८,९५२
जगेडा कोषमा स्थानान्तरण गरिएको रकम	-	-	५०,३४९	४६,६३७	४,६६४	-	(१०३,२४९)	१,५९९	-	-
स्थगन कर जगेडा कोषमा स्थानान्तरण गरिएको रकम	-	-	(३३२,१८६)	-	-	-	३३२,१८६	-	-	-
फेयर मूल्यमा मापन गरिएका इक्विटी उपकरणका विक्रि बापत प्राप्त रकमको स्थानान्तरण	-	-	(१,४२७)	-	-	-	-	-	-	(१,४२७)
करार विमा दायित्वको स्थानान्तरण	-	-	(७७,१४३)	-	-	४,६५६	-	-	-	(७२,४८७)
शेयर निष्काशन लागत	-	-	(१५,५६६)	-	-	-	-	-	-	(१५,५६६)
शेयर निष्काशन	८४०,०००	(२१५,२९०)	-	-	-	-	-	-	-	६२४,७१०
आपाह मसान्त, २०८० सालको मौज्जात	२,२४०,०००	-	८०८,३८१	९३,२१५	६,८३२	४,९९६	३५१,८७६	-	३६,६७४	३,५४१,९७३

२. आगामी तीन वर्षको प्रक्षेपित वित्तीय विवरण

प्रक्षेपित वासलात			
(रकम रु. हजारमा)			
विवरण	आ.व २०८१/८२	आ.व २०८२/८३	आ.व २०८३/८४
सम्पत्ती			
अदृश्य सम्पत्ती	२४,५६५	२४,२०४	२३,८४४
यन्त्र उपकरण तथा औजार	५०२,३६६	४९१,७०२	४८१,०३९
स्थगन कर	२२८,०४८	१७१,०३६	१२८,२७७
लगानी	१३,६४८,३८९	१५,४४७,००१	१७,३१०,७६५
ऋण	६६९,३६२	७३४,१७३	८०५,४२३
पुनर्बीमा सम्पत्ती	१,७१६	१,८८८	२,०७६
चालु कर सम्पत्ती (खुद)	३०६,६०२	३९५,५९०	४९९,०२६
पाउनुपर्ने प्रिमियम	२६२,८४२	२८९,१२६	३१८,०३९
अन्य सम्पत्ती	३,८५२	४,२३८	४,६६१
अन्य वित्तीय सम्पत्ती	१४९,९९२	१६४,९९१	१८१,४९०
नगद तथा नगद समान	१,२९०,२४७	२,२८४,४८०	३,४३०,४४६
कुल सम्पत्ती	१७,०८७,९८२	२०,००८,४३१	२३,१८५,०८७
पूँजी	-	-	-
शेयर पूँजी	५,०३१,२३२	५,०३१,२३२	५,०३१,२३२
शेयर प्रिमियम	१,२६७,६८०	१,२६७,६८०	१,२६७,६८०
सञ्चित नाफा	१,२१६,२२९	१,९०३,०५३	२,७३२,०१८
महाविपत्ती जगेडा	२२२,१४५	२९९,६१७	३९३,११३
अन्य पूँजी	४३६,२१७	५१०,३५५	६०७,२४८
कुल पूँजी	८,१७३,५०३	९,०११,९३६	१०,०३१,२९१
दायित्व	-	-	-
व्यवस्था	१०,९९०	१२,५२९	१४,५३३
कुल विमा करार दायित्व	८,४९७,५४९	१०,५०८,१८६	१२,६८९,३९९
स्थगन कर दायित्व	-	-	-
तिर्नुपर्ने प्रिमियम	-	-	-
चालु कर दायित्व	-	-	-
ऋण तथा सापटी	-	-	-
अन्य वित्तीय दायित्व	२९२,९८४	३५१,५२८	३१३,१८७
अन्य दायित्व	११२,९५६	१२४,२५२	१३६,६७७
कुल दायित्व	८,९१४,४८८	१०,९९६,४९४	१३,१५३,७९६
कुल दायित्व तथा पूँजी	१७,०८७,९८२	२०,००८,४३१	२३,१८५,०८७

प्रक्षेपित नाफा नोक्सान हिसाब

(रकम रु. हजारमा)

विवरण	आ.व २०८१/८२	आ.व २०८२/८३	आ.व २०८३/८४
कुल प्रिमियम आय	४,७६१,०७३	५,८५०,९४७	६,४३६,०४२
प्रिमियम हस्तान्तरण	६१४,०२८	६९२,९४६	१,०२३,९३७
खुद प्रिमियम आय	४,१४७,०४५	५,१५८,००१	५,४१२,१०५
अन्य आय	२१,४२२	२७,२०६	३३,१३९
कमिशन आय	८३,४१२	१०५,९३४	१२५,२९८
लगानी आय	७७७,०५८	८७२,३२४	१,०३२,४००
खुद आय (नोक्सान)	१६९,४५०	३१५,७१२	४८०,७४६
खुद आर्जित आय (नोक्सान)	६७,३५४	८०,८२५	९६,९९०
अन्य आय	-	-	-
कुल आय	५,२६५,७४१	६,५६०,००२	७,१८०,६७८
कुल दावि तथा सुविधा भुक्तानी	१,४८८,४७१	१,८३२,४४६	२,२९३,१४५
पुनर्वीमामा दावी हस्तान्तरण	२४९,००८	३४३,६४६	४८३,४३७
करार दायित्वमा परिवर्तन	१,७४१,९९७	२,४१६,८८३	२,४१०,९८६
पुनर्वीमामा हस्तान्तरण हुने करार दायित्वमा परिवर्तन	१२०	१७२	१८९
खुद विमा सुविधा तथा दावि	२,९८१,३४१	३,९०५,५११	४,२२०,५०५
कमिशन खर्च	६७७,९५८	८४६,१५४	९३२,६२२
सर्भिस खर्च	३५,४४०	४३,५५३	४७,९०८
कर्मचारी सुविधा खर्च	४०४,१९७	४८५,३००	४७३,३७७
ह्रास कट्टि तथा अमोर्टाइजेशन खर्च	११,०२४	११,०२४	११,०२४
इमपेयरमेन्ट नोक्सान (रिभर्सल)	-	-	-
अन्य खर्च	३९५,८४९	४३५,४३४	४७८,९७७
वित्तीय लागत	-	-	-
अन्य खर्च	-	-	-
कुल खर्च	४,५०५,८०८	५,७२६,९७६	६,१६४,४१२
कर अधिको नाफा	७५९,९३३	८५४,०२६	१,०१६,२६६
कर खर्च	४५,५९६	५८,३१२	८१,३०१
आयकर व्यवस्था	-	-	-
स्थगन कर (आय)/खर्च	-	-	-
सम्बन्धित वर्षको नाफा	७१४,३३७	७७४,७१४	९३४,९६५

प्रक्षेपित अन्य विस्तृत आय विवरण (Other Comprehensive Income Statements)

(रकम रु. हजारमा)

विवरण	प्रक्षेपित		
	आ.व २०८१/८२	आ.व २०८२/८३	आ.व २०८३/८४
खुद मुनाफा	७१४,३३७	७७४,७१४	९३४,९६५
अन्य विस्तृत आय			
क) नाफा नोक्सान हिसाबमा पुर्नवर्गिकरण गर्न सकिने विवरणहरु			
ख) नाफा नोक्सान हिसाबमा पुर्नवर्गिकरण गर्न नसकिने विवरणहरु			
इक्विटिजन्य औजारको मुल्यमा भएको परिवर्तन	१२४,५६१	८४९,५८५	१,१२५,२००
सम्बन्धित आयकर	३१,१४०	२१२,३९६	२८१,३००
जम्मा अन्य विस्तृत आय, आयकर पछि	९३,४२१	६३७,१८९	८४३,९००
जम्मा विस्तृत आय, आयकर पछि	८०७,७५८	१,४११,९०३	१,७७८,८६५

प्रक्षेपित नगद प्रवाह विवरण

(रकम रु. हजारमा)

विवरण	आ.व.		
	२०८१/८२	२०८२/८३	२०८३/८४
कारोवार सञ्चालन बाट नगद प्रवाह			
नगद प्राप्त			
बीमा शुल्क आम्दानी	४,७६१,०७३	५,८५०,९४७	६,४३६,०४२
कमिशन आय	८३,४१२	१०५,९३४	१२५,२९८
पुर्नबीमाबाट दावी रिकवरी	२४९,००८	३४३,६४६	४८३,४३७
अन्य	१९०,८७२	३४२,९१८	५१३,८८५
नगद भुक्तानी	-	-	-
दावी भुक्तानी	(१,४८८,४७१)	(१,८३२,४४६)	(२,२९३,१४५)
पुर्नबीमा शुल्क भुक्तानी	(१,११५,८१८)	(१,२४४,९१४)	(१,६३१,१०२)
अभिकर्ता कमिशन भुक्तानी	(६७७,९५८)	(८४६,१५४)	(९३२,६२२)
सेवा शुल्क भुक्तानी	(३५,४४०)	(४३,५५३)	(४७,९०८)
कर्मचारी खर्च	(४०४,१९७)	(४८५,३००)	(४७३,३७७)
अन्य सञ्चालन खर्च	(३९५,८४९)	(४३५,४३४)	(४७८,९७७)
आयकर भुक्तानी	(८६,०५७)	(९६,०७१)	(११४,८८४)
कारोवार सञ्चालनबाट खुद नगद प्रवाह (क)	१,०८०,५७६	१,६५९,५७३	१,५८६,६४८
लगानी गतिविधिबाट नगद प्रवाह			
प्लान्ट तथा उपकरण खरिद	(४००,०००)	-	-
सहायक कम्पनीमा लगानी	-	-	-
इक्विटि शेयर खरिद	(५३१,०४२)	(५४६,१०७)	(६६५,५०३)
डिबेन्चर खरिद	-	-	-

प्रक्षेपित नगद प्रवाह विवरण

(रकम रु. हजारमा)

विवरण	आ.व.		
	२०८१/८२	२०८२/८३	२०८३/८४
बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निक्षेप लगानीमा	(१,७९८,१२९)	(९२६,७४४)	(७३६,३३०)
कर्जा	(५९,४५८)	(६४,८११)	(७१,२५०)
व्याज आमदानी	७१८,५८२	८०२,९२५	९४९,६९१
ऋण भुक्तानी	-	-	-
लाभांश आमदानी	५८,४७६	६९,३९८	८२,७०९
लगानी गतिविधिबाट खूद नगद प्रवाह (ख)	(२,०११,५७१)	(६६५,३३९)	(४४०,६८२)
वित्तीय कारोवारबाट नगद प्रवाह			
शेयरबाट प्राप्त रकम (शेयर प्रिमियम सहित)	१,०६९,६३२	-	-
शेयर निष्काशन खर्च	-	-	-
लाभांश भुक्तानी	-	-	-
व्याज खर्च	-	-	-
वित्तीय कारोवारबाट खूद नगद प्रवाह (ग)	१,०६९,६३२	-	-
यस बर्षको सम्पूर्ण गतिविधिबाट खूद नगद प्रवाह =(क)+(ख)+(ग)	१३८,६३७	९९४,२३४	१,१४५,९६५
नगद तथा नगद समानको शुरु मौज्जात	१,१५१,६१०	१,२९०,२४७	२,२८४,४८०
नगद तथा नगद समानको विनिमय दर	-	-	-
नगद तथा नगद समानको अन्तिम मौज्जात	१,२९०,२४७	२,२८४,४८०	३,४३०,४४६

प्रक्षेपित स्व:पुँजीमा भएको परिवर्तनको विवरण (आ.व. २०८१/८२)

(रकम रु हजारमा)

विवरण	साधारण शेयर पुँजी	शेयर प्रिमियम	सञ्चित मुनाफा	महाविपत्ती जगेडा	संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व कोषको जगेडा	फेयरमुल्य जगेडा	स्थगन कर जगेडा	गैह्र नियन्त्रित स्वार्थ	कुल
श्रावण १, २०८१ सालको मौज्जात	३,९६१,६००	१,२६७,६८०	५८२,७३३	१५०,७११	१०,६७६	९,६१५	३५१,८७६	४५,३००	६,३८०,१९२
पुनर्स्थापित मौज्जात श्रावण १, २०८१ सालको मौज्जात	३,९६१,६००	१,२६७,६८०	५८२,७३३	१५०,७११	१०,६७६	९,६१५	३५१,८७६	४५,३००	६,३८०,१९२
नाफा	-	-	७१४,३३७	-	-	-	-	-	७१४,३३७
यस वर्षको विस्तृत आमदानी	-	-	-	-	-	९,३४२	-	-	-
जगेडा कोषमा स्थानान्तरण गरिएको रकम	-	-	(८०,८४१)	७१,४३४	७,१४३	-	-	२,२६४	-
शेयर निष्काशन	१,०६९,६३२	-	-	-	-	-	-	-	१,०६९,६३२
आषाढ मसान्त, २०८२ सालको मौज्जात	५,०३१,२३२	१,२६७,६८०	१,२१६,२२९	२२२,१४५	१७,८१९	१८,९५७	३५१,८७६	४७,५६५	८,१७३,५०३

प्रक्षेपित स्व:पूँजीमा भएको परिवर्तनको विवरण (आ.व. २०८२/८३)

(रकम रु हजारमा)

विवरण	साधारण शेयर पुँजी	शेयर प्रिमियम	सञ्चित मुनाफा	महाविपत्ती जगेडा	संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व कोषको जगेडा	फेयर मुल्य जगेडा	स्थगन कर जगेडा	गैह्र नियन्त्रित स्वार्थ	कुल
श्रावण १, २०८२ सालको मौज्जात	५,०३१,२३२	१,२६७,६८०	१,२१६,२२९	२२२,१४५	१७,८१९	१८,९५७	३५१,८७६	४७,५६५	८,१७३,५०३
पुर्नस्थापित मौज्जात श्रावण १, २०८२ सालको मौज्जात	५,०३१,२३२	१,२६७,६८०	१,२१६,२२९	२२२,१४५	१७,८१९	१८,९५७	३५१,८७६	४७,५६५	८,१७३,५०३
नाफा	-	-	७७४,७१४	-	-	-	-	-	७७४,७१४
यस वर्षको विस्तृत आम्दानी	-	-	-	-	-	६३,७१९	-	-	-
जगेडा कोषमा स्थानान्तरण गरिएको रकम	-	-	(८७,८९१)	७७,४७१	७,७४७	-	-	२,६७२	-
आषाढ मसान्त, २०८३ सालको मौज्जात	५,०३१,२३२	१,२६७,६८०	१,९०३,०५३	२९९,६१७	२५,५६६	८२,६७६	३५१,८७६	५०,२३७	९,०११,९३६

प्रक्षेपित स्व:पूँजीमा भएको परिवर्तनको विवरण (आ.व. २०८३/८४)

(रकम रु हजारमा)

विवरण	साधारण शेयर पुँजी	शेयर प्रिमियम	सञ्चित मुनाफा	महाविपत्ती जगेडा	संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व कोषको जगेडा	फेयर मुल्य जगेडा	स्थगन कर जगेडा	गैह्र नियन्त्रित स्वार्थ	कुल
श्रावण १, २०८३ सालको मौज्जात	५,०३१,२३२	१,२६७,६८०	१,९०३,०५३	२९९,६१७	२५,५६६	८२,६७६	३५१,८७६	५०,२३७	९,०११,९३६
पुर्नस्थापित मौज्जात श्रावण १, २०८३ सालको मौज्जात	५,०३१,२३२	१,२६७,६८०	१,९०३,०५३	२९९,६१७	२५,५६६	८२,६७६	३५१,८७६	५०,२३७	९,०११,९३६
नाफा	-	-	९३४,९६५	-	-	-	-	-	९३४,९६५
यस वर्षको विस्तृत आम्दानी	-	-	-	-	-	८४,३९०	-	-	-
जगेडा कोषमा स्थानान्तरण गरिएको रकम	-	-	(१०५,९९९)	९३,४९६	९,३५०	-	-	३,१५३	-
आषाढ मसान्त, २०८४ सालको मौज्जात	५,०३१,२३२	१,२६७,६८०	२,७३२,०१८	३९३,११३	३४,९१६	१६७,०६६	३५१,८७६	५३,३९०	१०,०३१,२९१

* प्रक्षेपित वित्तीय विवरणहरु प्रशिद्ध ए. एण्ड एशोसिएट्सका चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट बाट पुनरावलोकन गरी प्रमाणित गर्नु भएको छ ।

३. वित्तीय प्रक्षेपणका आधार तथा तरिका :

प्रक्षेपणका आधारहरू (८१-८२, ८२-८३, ८३-८४)			
	८१-८२	८२-८३	८३-८४
कुल प्रिमियममा वृद्धिदर	२३%	२३%	१०%
पुनर्बीमा खर्च तथा कुल प्रिमियमको अनुपात	१३%	१२%	१६%
कमिशन आय तथा पुनर्बीमा खर्चको अनुपात	१३%	१२%	१६%
एजेन्ट कमिशन खर्च तथा कुल प्रिमियमको अनुपात	१४%	१४%	१४%
कुल बीमा करार दायित्वमा वृद्धि	१३%	२४%	२१%
वित्तीय लगानीमा वृद्धि	१९%	१३%	१२%
लगानी आयमा वृद्धि	-८%	१२%	१८%
कुल दावी तथा आंशिक परिपक्क खर्चमा वृद्धि	२१%	२३%	२५%
RI हस्तान्तरण तथा कुल दावी भुक्तानी अनुपात	१७%	१९%	२१%
अन्य सञ्चालन खर्चमा वृद्धि	१०%	१०%	१०%
कर्मचारी सुविधामा वृद्धि	१३%	२०%	-२%
अन्य सञ्चालन खर्च तथा कुल प्रिमियम अनुपात	८%	७%	७%
कर्मचारी सुविधा भुक्तानी तथा कुल प्रिमियम अनुपात	८%	८%	७%
कमिशन भुक्तानी तथा कुल प्रिमियम अनुपात	१४%	१४%	१४%
प्रति शेयर आमदनी	१४.२०	१५.४०	१८.५८
नेट वर्थ (रु दश लाखमा)	८,१७४	९,०१२	१०,०३१
प्रति शेयर नेटवर्थ	१६२.४६	१७९.१२	१९९.३८
लगानीमा प्रतिफल	६%	६%	६%
इक्विटिमा प्रतिफल	९%	९%	९%

१. बीमाशुल्कमा गरिएका अनुमानहरू

कम्पनीले आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा आफ्नो बजार तथा व्यवसाय विस्तार रणनीतिमा परिवर्तन गर्दै नयाँ बीमा योजनाहरू सार्वजनिक गरेको छ, कम्पनीको बजार विस्तारका निमित्त बजार विस्तारमा ख्याति प्राप्त नयाँ कर्मचारीहरू कम्पनीमा नियुक्ति गरिएको छ साथै अभिकर्ता इन्सेन्टिभ तथा अभिकर्ता जागरणमा विभिन्न कार्यक्रमहरू निरन्तररूपमा गरिरहेको छ। जसको फलस्वरूप आर्थिक वर्ष २०८१/८२ पौष मसान्त सम्म कम्पनीले २ अर्ब ४५ करोडको बीमाशुल्क आर्जन गरिसकेको अवस्था रहेकोमा आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को असार मसान्त सम्म ४ अर्ब ७० करोडको बीमाशुल्क आर्जन हुने अवस्था देखिन्छ जुन अघिल्लो आ.वको तुलनामा २३ प्रतिशतको व्यवसाय वृद्धि हो। यसैलाई आधार मानी तथा व्यवस्थापनको व्यवसायिक योजना बमोजिम आगामी आ.वहरूमा औसत २० प्रतिशतको बीमाशुल्क वृद्धिको प्रक्षेपण गरिएको छ। साथै बीमाशुल्क प्रक्षेपण तथा हाल कायम रहेको पूर्वबीमा सम्झौताका आधारमा पूर्वबीमा शुल्कको, तथा नियमकारी शुल्कहरू निर्धारण गरिएको हो।

२. लगानी तथा लगानीको आयमा गरिएका अनुमानहरू

हकप्रद शेयर निष्कासन रकम आ.व २०८१/८२ को चौथो त्रैमाशमा प्राप्त हुने र सो रकम तथा व्यवसायबाट प्राप्त रकम नेपाल बीमा प्राधिकरणले निर्धारण गरेका क्षेत्रहरूमा तोकें बमोजिमको सिमा भित्र रहेर लगानी गर्ने व्यवस्थापनको निर्णय बमोजिम लगानीको प्रक्षेपण गरिएको छ। साथै हाल नेपालका आर्थिक बजारमा कायम रहेको व्याजदरका आधारमा वाणिज्य बैंकमा औसत ५ प्रतिशत व्याजदर, विकास बैंकमा औसत ६ प्रतिशत व्याजदर, डेबेन्चरमा औषत ८.५ प्रतिशत व्याजदर, सरकारी ऋणपत्रमा औसत ६.५ प्रतिशत व्याजदरका तथा शेयर लगानीबाट औसत १५ प्रतिशत नाफाका आधारमा लगानीको आय प्रक्षेपण गरिएको छ।

३. खुद दाबी तथा सुविधा भुक्तानी तथा बीमा करार दायित्वमा गरिएका अनुमानहरु

बीमाशुल्क आम्दानीमा गरिएको औसत २० प्रतिशत वृद्धि तथा कम्पनीको विगतका दाबीको अनुपात तथा कम्पनीको बीमा पोर्टफोलियो तथा पूर्णबीमा सम्झौताका आधारमा कम्पनीको खुद दाबी तथा सुविधा भुक्तानी अनुमान गरिएको हो । बीमा करार दायित्व सोही आधारमा आ.व २०८१/८२ मा १५ प्रतिशत, आ.व २०८२/८३ मा २३ प्रतिशत तथा सो पछिका आ.व.हरुमा औसत २० प्रतिशतले वृद्धि हुने प्रक्षेपण गरिएको छ ।

४. कर्मचारी तथा अन्य खर्चमा गरिएका अनुमानहरु

कर्मचारी खर्चमा कम्पनीको व्यवसायिक वृद्धि योजनाका आधार, देशको मुल्य वृद्धिका आधार, कर्मचारीको कम्पनीमा आवद्ध रहेको वर्षका आधारमा हुन सक्ने विदा तथा उपदान, ग्रेड तथा बढुवा, नेपाल बीमा प्राधिकरणले शाखा तथा उपशाखा तथा कर्पोरेट कार्यालयमा तोकेका विभिन्न विभागहरुका आधारमा चाहिने कर्मचारी संख्या तथा पदका तथा कम्पनीले प्रक्षेपण गरेको व्यवसायिक नाफाका आधारमा औसत २० देखि २५ प्रतिशत वृद्धिदरका आधारमा प्रक्षेपण गरिएको हो । अन्य खर्च तर्फ व्यवसाय विस्तारका आधारमा नेपाल बीमा प्राधिकरणद्वारा तोकिएका सिमा तथा प्रतिशतका आधारमा बीमा अभिकर्ता कमिसन, बीमा अभिकर्ता इन्सेन्टिभ तथा व्यवसाय प्रवर्धन खर्चहरु प्रक्षेपण गरिएको छ भने अन्य खर्चहरुका बीमाशुल्क आम्दानीमा गरिएको औसत २० प्रतिशत वृद्धि, देशको मुल्य वृद्धि तथा कम्पनीको उमेरका आधारमा औसत १० प्रतिशतको वृद्धिदरलाई आधार मानी प्रक्षेपण गरिएको छ ।

५. स्थिर सम्पत्तिमा गरिएका अनुमानहरु

कम्पनीले नेपाल बीमा प्राधिकरणबाट प्राप्त गरेको जग्गा खरिद अनुमतिका आधारमा घरजग्गा खरिदको प्रक्षेपण आ.व २०८१/८२ मा गरिएको छ । साथै व्यवसाय विस्तार डिजिटल माध्यमबाट गरिने व्यवसायिक योजना बमोजिम प्रविधिमा गरिने लगानी तथा अन्य कम्पनीको दैनिक अपरेसन तथा व्यवसायको आधारमा अन्य सम्पत्ति खरिदको अनुमान गरिएको छ भने कम्पनीको ह्रास कट्टी योजना बमोजिम ह्रास कट्टी अनुमान गरिएको छ ।

६. अन्य अनुमानहरु

अन्य सम्पत्ति तथा दायित्वहरु कम्पनीको व्यवसायको प्रकृतिका, अनुमानित खर्च तथा आम्दानी र कम्पनीको विगतको अवस्थाका आधारमा प्रक्षेपण गरिएको छ ।

ख. अन्य

प्रति शेयर आम्बानी, नेटवर्थ तथा नेटवर्थमा प्रतिफल

विवरण	वार्षिक			आषाढ २०८१ अपरिकृत	०८१/८२ (पौष मसान्त सम्म) अपरिकृत	प्रक्षेपित		
	२०७७/७८	२०७८/७९	२०७९/८०			२०८१/८२	२०८२/८३	२०८३/८४
	चुक्ता पुंजी	१,४००,०००,०००	१,६९५,२९०,०००			२,२४०,०००,०००	३,९६१,६००,०००	३,९६१,६००,०००
शेयर प्रिमियम	-	-	-	१,२६७,६८०,०००	१,२६७,६८०,०००	१,२६७,६८०,०००	१,२६७,६८०,०००	
जगडा तथा कोषहरु	३११,४९२,७७१	३९५,४०१,०८६	८०८,३८१,०६१	५८२,७३३,३२५	८९४,९४९,२४९	१,९०३,०५२,७०६	२,७३२,०१८,३३३	
महान-विपत्ति जगडा	३५,०६२,६५४	४६,५७७,८८३	९३,२१४,७५०	१५०,७११,४९५	१८९,१८१,३००	२२२,१४५,३१२	३९३,११३,१०६	
अन्य जगडा	७,२८२,८४०	१२५,४४७,३००	३६३,७०३,६३०	३७२,१६६,९७१	३९०,८१८,९२०	३८८,६५२,४२९	५५३,८५८,०८०	
अल्पसंख्यक हित	-	३५,०७४,८९०	३६,६७४,०४०	४५,३००,१९४	४७,५१२,२४३	४७,५६५,५९१	५३,३८९,५२७	
जम्मा	१,७५३,८३८,२६५	२,२१७,७९१,१५८	३,५४१,९७३,४८१	६,३८०,१९१,९८५	६,७५१,७४१,७११	८,१७३,५०३,२४६	९,०११,९३६,३७५	
घटाउन : अपलेखन हुन बाँकी खर्च	-	-	-	-	-	-	-	
कुल नेटवर्थ	१,७५३,८३८,२६९	२,२१७,७९१,१५६	३,५४१,९७३,४७४	६,३८०,१९१,९८५	६,७५१,७४१,७११	८,१७३,५०३,२४६	९,०११,९३६,३७५	
शेयर संख्या	१४,०००,०००	१४,०००,०००	२२,४००,०००	३९,६१६,०००	३९,६१६,०००	५०,३१२,३२०	५०,३१२,३२०	
प्रति शेयर नेटवर्थ (रु.)	१२५.२७	१५८.४१	१५८.१२	१६१.०५	१७०.४३	१६२.४६	१७९.१२	
प्रति शेयर आम्बानी (रु.)	६.८७	१५.७२	३५.२२	१६.५३	८.२६	१४.२०	१८.४०	
प्रति शेयर चुक्ता पुंजी (रु.)	१००	१००	१००	१००	१००	१००	१००	
नेटवर्थमा प्रतिफल (%)	५.४९%	९.९३%	२२.२७%	१०.२६%	४.८५%	९.६३%	१०.३३%	

निष्काशन पूर्वको प्रति शेयर आम्बानी कायम राख्न बृद्धि हुने नेटवर्थमा आवश्यक न्युनतम प्रतिफल : ११.१६%

**त) सङ्गठित संस्थाको पछिल्लो वर्षको लेखापरीक्षण भएको वासलात, नाफा नोक्सान
हिसाबको वितरण तथा नगद प्रवाह वितरण:**

(क) पछिल्लो आ.ब. २०७९/८० को लेखापरीक्षण भएको तथा आ.ब. २०८०/८१ को लेखापरिक्षकबाट प्रमाणित अपरिष्कृत वासलात, नाफा नोक्सान हिसाब तथा नगद प्रवाह विवरण

विवरण	वासलात	
	वास्तविक	(रकम रु. हजारमा) अपरिष्कृत
सम्पत्ति	२०७९/८०	२०८०/८१
ख्याती तथा अदृष्य सम्पत्ति	२,८८६	२४,९२५
प्लान्ट तथा उपकरण	९५,५७९	११३,०२९
लगानी सम्पत्ती	-	-
स्थगन कर सम्पत्ति	३३४,७९९	३०४,०६४
सहायक कम्पनीमा लगानी	-	-
सम्बद्ध कम्पनीमा लगानी	-	-
लगानी	७,६१५,९९९	११,४३०,८४३
कर्जा	४८३,१००	६९०,९०४
पूर्णविमा सम्पत्ति	१,०९०	१,८९९
चालु कर सम्पत्ति	१८९,१६६	२३६,९५६
इन्स्योरेन्स प्राप्त	१९०,४२६	२३८,९४७
अन्य सम्पत्ती	४,८५०	१०,२९२
अन्य वित्तीय सम्पत्ती	१०९,४००	१३६,३५६
नगद तथा बैंक मौज्जात	४६४,१२५	१,१५१,६१०
जम्मा सम्पत्ति	९,४९१,४२०	१४,२५८,८२७
इन्विटी तथा दायित्व		
शेयर पुँजी	२,२४०,०००	३,९६१,६००
शेयर प्रिमियम	-	१,२६७,६८०
महा-विपत्ती कोष	९३,२१५	१५०,७११
जगेडा तथा कोष	८०८,३८१	५८२,७३३
अन्य जगेडा	३६३,७०४	३७२,१६७
अल्प संख्यक हित	३६,६७४	४५,३००
कूल इन्विटी	३,५४१,९७३	६,३८०,१९२
व्यवस्था	७,९५०	९,८१३
बीमा करार दायित्व	५,६५६,६२२	७,५०१,०३०
स्थगन कर दायित्व	-	-
इन्स्योरेन्स सम्बन्धी तिर्न बाँकी	-	-
चालु कर दायित्व	-	-
सापटी	-	-
अन्य दायित्व	१०२,९०२	१०२,६८७
अन्य वित्तीय दायित्व	१८१,९७३	२६५,१०६
जम्मा दायित्व	५,९४९,४४७	७,८७८,६३५
जम्मा इन्विटी तथा दायित्व	९,४९१,४२०	१४,२५८,८२७

नाफा नोक्सान हिसाब विवरण

(रकम रु. हजारमा)

विवरण	वास्तविक	अपरिष्कृत
	२०७९/८०	२०८०/८१
कुल बीमा शुल्क आमदानी	३,७५२,००१	३,८८५,४१५
पुर्नबीमा शुल्क भुक्तानी	७६९,९९७	४३२,८४०
खुद बीमा शुल्क आमदानी	२,९८२,००३	३,४५२,५७५
कमिशन आय	२६६,७६२	६५,६७९
अन्य प्रत्यक्ष आमदानी	१२,५०७	१६,८६८
बिमितलाई प्रदान गरिएको ऋणमा प्राप्त ब्याज	४६,५७९	६९,४२७
लगानी तथा ऋणबाट प्राप्त आमदानी	५९६,८२३	८५१,८३४
फेयर भ्यालु परिवर्तनबाट खुद प्राप्ति/(नोक्सान)	१६९	५८,५६९
आर्जित आय	७६७	६०,४५९
अन्य आय	६,२६७	१,७७३
जम्मा आय	३,९११,८७९	४,५७७,१८४
कुल दावी तथा सुविधा भुक्तानी	९९२,५२३	१,२२९,३२४
पुर्नबीमामा दावी हस्तान्तरण	१०२,८२५	१८४,१८६
दावी भुक्तानीमा पूर्नबिमकको हिस्सा	-	-
बीमा करार दायित्वमा परिवर्तन	१,६८३,५६९	१,८०२,६३५
बीमा करार दायित्वमा परिवर्तनमा पूर्नबिमको हिस्सा	(१,०५५)	८०९
खुद दावी तथा सुविधा भुक्तानी	२,५७४,३२२	२,८४६,९६५
कमिशन खर्च	३४६,६७९	३२६,३६१
सेवा शुल्क	२५,९३४	२५,८९४
अन्य प्रत्यक्ष खर्च	-	४,५००
कर्मचारी सेवा खर्च	२८४,२१०	३१९,५७०
हासकट्टी तथा परिशोधन	१७,५८४	१०,८१८
इम्पेयरमेन्ट नोक्सान	६४४	-
अन्य सञ्चालन खर्च	२००,४९०	३५९,८६२
वित्तीय खर्च	३,०५७	-
नियमकारी सेवा शुल्क	-	-
हानी व्यवस्था	-	-
अन्य खर्च	-	-
जम्मा खर्च	३,४५२,९२१	३,८९३,९७१
आयकर अधिको मुनाफा	४५८,९५८	६८३,२१३
आयकर खर्च/आमदानी	(३२९,९९४)	२८,४८५
मुनाफा	७८८,९५२	६५४,७२८

नगद प्रवाह विवरण

(रकम रु. हजारमा)

विवरण	वास्तविक	अपरिष्कृत
	२०७९/८०	२०८०/८१
कारोवार सञ्चालन बाट प्राप्त नगद प्रवाह		
नगद प्राप्त		
बीमा शुल्क आमदानी	३,७५२,००१	३,८८५,४१५
कमिशन आय	२६६,७६२	६५,६७९
पुर्नबीमाबाट दावी रिक्वरी	१०२,८२५	१८४,१८६
अन्य	४५,२५८	३६,९४५
नगद भुक्तानी	-	-
दावी भुक्तानी	(९९२,५२३)	(१,२२९,१२८)
पुर्नबीमा शुल्क भुक्तानी	(१,४५२,९५८)	(४८१,३६२)
अभिकर्ता कमिशन भुक्तानी	(३४५,४३१)	(३१९,८१९)
सेवा शुल्क भुक्तानी	(२१,७१६)	(२८,१६६)
कर्मचारी खर्च	(२६७,६६०)	(३०३,८४६)
अन्य सञ्चालन खर्च	(२३०,७६१)	(३९९,७०५)
आयकर भुक्तानी	(४३,५२१)	(५९,३६४)
कारोवार सञ्चालनबाट खूद नगद प्रवाह (क)	८१२,२७८	१,३५०,८३५
लगानी गतिविधिबाट नगद प्रवाह		
अदृश्य सम्पति खरिद	(२,४८६)	(२३,०१९)
अदृश्य सम्पति बिक्री	-	-
प्लान्ट तथा उपकरण खरिद	(२७,९२२)	(२७,२९०)
प्लान्ट तथा उपकरण बिक्री	-	-
सहायक कम्पनीमा लगानी	-	-
इक्विटि शेयर खरिद	(१,०१२,१७०)	(२,०३८,०३५)
इक्विटि शेयर बिक्री	१७४,०५४	१,२९०,९०४
बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निक्षेप लगानीमा	(४,२८६,६२०)	(४,०८५,०००)
बैंक तथा वित्तीय संस्थाको निक्षेप बिक्री	२,८२६,१२०	१,३०३,०००
कर्जा	१००,९५२	१४९,०४६
ब्याज आमदानी	५९९,७८७	८९१,०५४
ऋण भुक्तानी	(२२०,८०६)	(२७५,८५०)
वोण्ड लगानी	-	(६८,०२५)
सामुहिक लगानी कोषमा लगानी	(५९,६८४)	(३०,०००)
लाभांश आमदानी	३,८४५	२९,४८३
लगानी गतिविधिबाट खूद नगद प्रवाह (ख)	(१,९०४,९३१)	(२,८८३,७३२)
वित्तीय कारोवारबाट नगद प्रवाह		
शेयरबाट प्राप्त रकम (शेयर प्रिमियम सहित)	६२४,७१०	२,२२७,६८०
शेयर निष्काशन खर्च	(१५,५६६)	(११,३६९)

विवरण	वास्तविक	अपरिष्कृत
	२०७९/८०	२०८०/८१
लाभांश भुक्तानी	-	(४७९)
व्याज खर्च	-	-
अन्य	-	४,५५०
वित्तीय कारोवारबाट खुद नगद प्रवाह (ग)	६०९,१४४	२,२२०,३८३
यस वर्षको सम्पूर्ण गतिविधिबाट खुद नगद प्रवाह = (क)+(ख)+(ग)	(४८३,५०९)	६८७,४८५
नगद तथा नगद समानको शुरु मौज्दात	९४७,६३४	४६४,१२५
नगद तथा नगद समानको विनिमय दर	-	-
नगद तथा नगद समानको अन्तिम मौज्दात	४६४,१२५	१,१५९,६९०

अन्य विस्तृत आय विवरण (Other Comprehensive Income Statements)		
(रकम रु. हजारमा)		
विवरण	वास्तविक	अपरिष्कृत
	२०७९/८०	२०८०/८१
खुद मुनाफा	७८८,९५२	६५४,७२८
अन्य विस्तृत आय		
क) नाफा नोक्सान हिसाबमा पुर्न वर्गिकरण गर्न सकिने विवरणहरु		
ख) नाफा नोक्सान हिसाबमा पुर्न वर्गिकरण गर्न नसकिने विवरणहरु		
इक्विटिजन्य औजारको मुल्यमा भएको परिवर्तन	६२,०७७	६१,५९४
सम्बन्धित आयकर	१५,५१९	१५,३९९
जम्मा अन्य विस्तृत आय, आयकर पछि	७७,५९६	४६,१९६
जम्मा विस्तृत आय, आयकर पछि	८६६,५४८	७००,९२३

स्व:पूँजीमा भएको परिवर्तनको वास्तविक विवरण (आ.व. २०७९/८०)										
रु. हजारमा										
विवरण	साधारण शेयर पुँजी	बाँडफाँड हुन बाँकी शेयर आवेदन रकम	सञ्चित मुनाफा	महाविपत्ती जगेडा	संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व कोषको जगेडा	फेयर मुल्य जगेडा	स्थगन कर जगेडा	नियामकिय जगेडा	गैह नियन्त्रित स्वार्थ	कुल
आषाढ मसान्त, २०७९ सालको मौज्दात	१,४००,०००	२१५,२९०	३९५,४०१	४६,५७८	२,१६८	३४०	१९,६९०	१०३,२४९	३५,०७५	२,२१७,७९९
पुर्नस्थापित जगेडा श्रावण १, २०७९	१,४००,०००	२१५,२९०	३९५,४०१	४६,५७८	२,१६८	३४०	१९,६९०	१०३,२४९	३५,०७५	२,२१७,७९९
नाफा/नोक्सान	-	-	७८८,९५२	-	-	-	-	-	-	७८८,९५२
जगेडा कोषमा स्थानान्तरण गरिएको रकम	-	-	५०,३४९	४६,६३७	४,६६४	-	-	(१०३,२४९)	१,५९९	-
स्थगन कर जगेडा कोषमा स्थानान्तरण गरिएको रकम	-	-	(३३२,१८६)	-	-	-	३३२,१८६	-	-	-
फेयर मूल्यमा मापन गरिएका इक्विटी उपकरणका विक्रि बापत प्राप्त रकमको स्थानान्तरण	-	-	(१,४२७)	-	-	-	-	-	-	(१,४२७)
करार विमा दायित्वको स्थानान्तरण	-	-	(७७,१४३)	-	-	४,६५६	-	-	-	(७२,४८७)
शेयर निष्काशन लागत	-	-	(१५,५६६)	-	-	-	-	-	-	(१५,५६६)
शेयर निष्काशन	८४०,०००	(२१५,२९०)	-	-	-	-	-	-	-	६२४,७१०
आषाढ मसान्त, २०८० सालको मौज्दात	२,२४०,०००	-	८०८,३८१	९३,२१५	६,८३२	४,९९६	३५१,८७६	-	३६,६७४	३,५४९,९७३

स्व:पुँजीमा भएको परिवर्तनको वास्तविक विवरण (आ.व. २०८०/८१) रु. हजारमा

रु. हजारमा

विवरण	साधारण शेयर पुँजी	बोर्डफाँड हुन बाँकी शेयर आवेदन रकम	शेयर प्रिमियम	सञ्चित मुनाफा	महाविपत्ती जगेडा	संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व कोषको जगेडा	फेयर मूल्य जगेडा	स्थगन कर जगेडा	नियामकिय जगेडा	गैद नियमित स्वार्थ	कुल
आषाढ मसान्त, २०८० सालको मौज्जात	२,२४०,०००	-	-	८०८,३८१	९३,२१५	६,८३२	४,९९६	३५१,८७६	-	३६,६७४	३,५४९,९७३
समायोजन/पुनस्थापना	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
पुनस्थापित जगेडा श्रावण १, २०८०	२,२४०,०००	-	-	८०८,३८१	९३,२१५	६,८३२	४,९९६	३५१,८७६	-	३६,६७४	३,५४९,९७३
नाफा / नोक्सान	-	-	-	६५४,७२८	-	-	-	-	-	-	६५४,७२८
जगेडा कोषमा स्थानान्तरण गरिएको रकम	-	-	-	(६७,३२३)	५७,४९७	५,७५०	-	-	-	४,०७६	-
करार विमा दायित्वको स्थानान्तरण	-	-	-	-	-	-	४,६२०	-	-	-	४,६२०
शेयर निष्काशन लागत	-	-	-	(११,३६९)	-	-	-	-	-	-	(११,३६९)
करार विमा दायित्वको स्थानान्तरण	-	-	-	-	-	-	४,६२०	-	-	-	४,६२०
शेयर निष्काशन लागत	-	-	-	(११,३६९)	-	-	-	-	-	-	(११,३६९)
बोनस शेयर निष्काशन	७६१,६००	-	-	(७६१,६००)	-	-	-	-	-	-	-
शेयर निष्काशन	९६०,०००	-	१,२६७,६८०	-	-	-	-	-	-	४,५५०	२,२३२,२३०
नगद लाभान्श	-	-	-	(४०,०८४)	-	-	-	-	-	-	(४०,०८४)
अन्य	-	-	-	-	-	१,९०६	-	-	-	-	१,९०६
आषाढ मसान्त, २०८१ सालको मौज्जात	३,९६१,६००	-	१,२६७,६८०	५८२,७३३	१४०,७११	१०,६७६	९,६१५	३५१,८७६	-	४५,३००	६,३८०,१९२

नेपाल बीमा प्राधिकरणको निर्देशन बमोजिम आर्थिक वर्ष २०८०/८१ देखि बीमा कम्पनीहरूमा जोखिममा आधारित पुँजी (risk based capital) को रिपोर्टिङ्ग गर्नुपर्ने व्यवस्था लागू भएको हुनाले आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को जोखिममा आधारित पुँजीको लागि आवश्यक पर्ने विमाङ्घिय मूल्याङ्कन प्रक्रियामा रहेको हुँदा आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को लेखापरीक्षण सम्पन्न गर्न केही समय लाग्न गएको हो ।

(ख) आर्थिक वर्ष समाप्त भए पछि हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था र विवरणहरु पेश गरेमा, आर्थिक वर्ष समाप्त भएको मितिबाट पेश गरेको मिति सम्ममा वासलातको मिति पछिको घटना बारेमा छुट्टै जानकारी विवरणमा समावेश गर्नु पर्ने:

सङ्गठित संस्थाको आ.व. २०८१/८२ पौष मसान्तको व्यवस्थापन तथा लेखापरीक्षक वाट प्रमाणित अपरिष्कृत वासलात, नाफा नोक्सान हिसाब तथा नगद प्रवाह विवरण

वासलात पौष मसान्त २०८१		रकम रु. हजारमा
सम्पत्ती		
ख्याती तथा अदृष्य सम्पत्ती		२१,७०७
सम्पत्ती तथा उपकरण		१४९,१७०
लगानी सम्पत्ती		-
स्थगन कर सम्पत्ती		१७९,६४८
सहायक कम्पनीमा लगानी		-
सम्बद्ध कम्पनीमा लगानी		-
लगानी		११,८३४,०६५
ऋण		६८३,३०१
पुनर्बीमा सम्पत्ती		१,९१०
चालु कर सम्पत्ती		३१८,१४१
विमा प्राप्त		२२२,५२४
अन्य सम्पत्ती		४१,८२६
अन्य वित्तीय सम्पत्ती		२७३,५७४
नगद तथा नगद समान		२,५४४,१३३

बासलात पौष मसान्त २०८१

	रकम रु. हजारमा
कुल सम्पत्ती	१६,२६९,९९८
इक्विटी:	-
शेयर पुँजी	३,९६१,६००
बाँडफाँड गर्न बाँकी शेयर आवेदन बापतको रकम	-
शेयर प्रिमियम	१,२६७,६८०
महाविपत्ती जगेडा कोष	१८९,१८१
सञ्चित आम्दानी	८९४,९४९
अन्य इक्विटि	४३८,३३१
कुल इक्विटि	६,७५१,७४२
दायित्व	-
व्यवस्था	५,१७९
कुल विमा करार दायित्व	९,२११,६३८
स्थगन कर दायित्व	-
तिर्नुपर्ने विमा	-
चालु कर दायित्व	-
सापटी	-
अन्य दायित्व	७९,७०२
अन्य वित्तीय दायित्व	२२१,७३७
कुल दायित्व	९,५१८,२५६
कुल इक्विटि तथा दायित्व	१६,२६९,९९८

नाफा नोक्सान हिसाव विवरण पौष मसान्त २०८१

आम्दानी	रकम रु. हजारमा
कुल आर्जित प्रिमियम	२,४५७,१३५
प्रिमियम हस्तान्तरण	२७०,९१३
खुद आर्जित प्रिमियम	२,१८६,२२२
कमिशन आम्दानी	-
अन्य प्रत्यक्ष आम्दानी	९,१११
विमा पोलिसि धितोमा प्रवाह गरेको ऋणमा प्राप्त ब्याज	१६,२१९
लगानी तथा ऋण बाट प्राप्त आम्दानी	४३८,७४४
फेयर मुल्य परिवर्तनमा खुद लाभ/(नोक्सान)	७१,०९६
खुद आर्जित लाभ/(नोक्सान)	३०८,९४७
अन्य आम्दानी	३,५२१
कुल आम्दानी	३,०३३,८५९
खर्च:	
कुल लाभ तथा दावी भुक्तानी	७२७,२३४
दावि हस्तान्तरण	१६३,६८५
करार दायित्वमा कुल परिवर्तन	१,५८१,७५६

नाफा नोक्सान हिसाव विवरण पौष मसान्त २०८१	
पुनर्बीमकमा सारिएको करार दायित्वमा भएको परिवर्तन	११
खुद लाभ तथा दावी भुक्तानी	२,१४५,२९३
कमिशन खर्च	१८७,५२६
सेवा शुल्क	१६,३९७
अन्य प्रत्यक्ष खर्च	-
कर्मचारी सुविधा खर्च	१८९,०११
हासकट्टि तथा परिशोधन खर्च	११,७०३
इम्पेयरमेण्ट नोक्सान	-
अन्य सञ्चालन खर्च	१४०,६५२
वित्तीय लागत	२,१६१
कुल खर्च	२,६९२,७४२
कर अधिको नाफा	३४१,११७
आयकर भुक्तानी	१३,८६१
खुद नाफा/(नोक्सान)	३२७,२५६

नगद प्रवाह विवरण पौष मसान्त २०८१	
विवरण	रकम रु. हजारमा
कारोबार सञ्चालनबाट नगद प्रवाह	
नगद प्राप्ति	
कुल प्रिमियम प्राप्ति	२,४५७,१३५
कमिशन प्राप्ति	-
पुनर्बीमकबाट प्राप्त दावी रिक्भरी	१६३,६८५
अन्य प्रत्यक्ष आम्दानी	९,१११
अन्य	-
नगद भुक्तानी	-
कुल सुविधा तथा दावी भुक्तानी	(७२७,२३४)
पुनर्बीमा प्रिमियम भुक्तानी	(२५१,५७३)
कमिशन भुक्तानी	(१९१,६०६)
सेवा शुल्क भुक्तानी	(२७,१०६)
कर्मचारी सुविधा खर्च भुक्तानी	(१५१,६१०)
अन्य खर्च भुक्तानी	(२८५,८०५)
अन्य चालु सम्पत्ती तथा चालु दायित्वमा परिवर्तन	-
आय कर भुक्तानी	(१२३,८८८)
सञ्चालन क्रियाकलाप बाट खुद नगद प्रवाह	८७१,११०
लगानी क्रियाकलाप बाट खुद नगद प्रवाह	-
अदृश्य सम्पत्तीको प्राप्ति	(१,०१२)
अदृश्य सम्पत्तीको बिक्री बाट प्राप्त	-
लगानी औजारहरुको प्राप्ति	-
लगानी उपकरणहरुको बिक्री बाट प्राप्त प्राप्ति	-
भाडा आम्दानी प्राप्ति	-
सम्पत्ती तथा उपकरणको प्राप्ति	(५८,६३१)

नगद प्रवाह विवरण पौष मसान्त २०८१	
विवरण	रकम रु. हजारमा
सम्पत्ती तथा उपकरणको बिक्री बाट प्राप्त	-
सहायकहरुमा लगानी	-
सम्बद्ध कम्पनीमा भएको लगानीको बिक्री बाट प्राप्त	-
सम्बद्धमा लगानी	-
सम्बद्ध कम्पनीमा भएको लगानीको बिक्रीबाट प्राप्त	-
इक्विटि उपकरणको खरिद	(६,५७४,७३१)
इक्विटि उपकरणको बिक्रीबाट प्राप्त	५,७२७,४८१
सामुहिक लगानी कोषको खरिद	(१००,०००)
सामुहिक लगानी कोषको बिक्री	-
प्राथमिक शेयरको खरिद	-
प्राथमिक शेयरको बिक्री बाट प्राप्त	-
ऋणपत्रको खरिद	-
ऋणपत्र बिक्री बाट प्राप्त	-
बन्डको खरिद	-
बन्डको बिक्री बाट प्राप्त आम्दानी	-
निक्षेपमा लगानी	(६५,०००)
परिपक्क निक्षेप	१,२०५,०००
ऋण भुक्तानी	(१५१,८०४)
ऋण बाट प्राप्त	७८,४४९
भाडा आम्दानी प्राप्त	-
वित्तीय लिजबाट प्राप्त	-
ब्याज आम्दानी प्राप्त	४३४,०२४
लाभांश प्राप्त	३८,२७१
अन्य	-
लगानी क्रियाकलाप बाट कुल नगद प्रवाह	५३२,०४७
वित्तीय क्रियाकलाप बाट प्राप्त नगद प्रवाह	-
ब्याज भुक्तानी	-
सापटी बाट प्राप्त	-
ऋणको भुक्तानी	-
वित्तीय लिजको भुक्तानी	-
शेयर निष्काशन बाट प्राप्त	-
शेयर निष्काशन लागत	(३,९६५)
लाभांश भुक्तानी	-
लाभांश वितरण कर भुक्तानी	-
अन्य	(४९६)
वित्तीय क्रियाकलापबाट कुल नगद प्रवाह	(४,४६१)
नगद तथा नगद समानमा खुद बृद्धि/(कमि)	१,३९८,६९६
शुरु वर्षको नगद तथा नगद समानको मौज्जात	१,१४५,४३८
अन्तिम वर्षको नगद तथा नगद समानको मौज्जात	२,५४४,१३३

स्व:पुँजीमा भएको परिवर्तनको विवरण २०८१/८२ पौष मसान्तर. हजारमा

	साधारण शेरर पुँजी	शेरर प्रिमियम	संचित मुनाफा	महाविपत्ती जगेडा	संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्व कोषको जगेडा	फेयर मूल्य जगेडा	स्थगन कर जगेडा	गैह नियन्त्रित स्वार्थ	कुल
श्रावण १,२०८१ सालको मौज्जात	३,९६१,६००	१,२६७,६८०	६०३,६३०	१६०,६५५	११,८८५	६,१४४	३५१,८७६	४३,९३६	६,४०७,४०६
पुनर्स्थापित मौज्जात श्रावण १,२०८१ सालको मौज्जात	३,९६१,६००	१,२६७,६८०	६०३,६३०	१६०,६५५	११,८८५	६,१४४	३५१,८७६	४३,९३६	६,४०७,४०६
नाफा	-	-	३२७,२५६	-	-	-	-	-	३२७,२५६
जगेडा कोषमा स्थानान्तरण गरिएको रकम	-	-	(३४,९५५)	२८,५२६	२,८५३	१८६,२५४	-	३,५७६	-
फेयर मूल्यमा मापन गरिएका इक्विटी उपकरणका विक्रि बापत प्राप्त रकमको स्थानान्तरण	-	-	२,९८३	-	-	-	-	-	२,९८३
करार विमा दायित्वको स्थानान्तरण	-	-	-	-	-	(१६७,६२९)	-	-	(१६७,६२९)
शेरर निष्काशन लागत	-	-	(३,९६५)	-	-	-	-	-	(३,९६५)
अन्य	-	-	-	-	(५६३)	-	-	-	-
पौष मसान्तर ,२०८१ सालको मौज्जात	३,९६१,६००	१,२६७,६८०	८९४,९४९	१८९,१८१	१४,१७४	२४,७६९	३५१,८७६	४७,५१२	६,७५१,७४२

(ग) धितोपत्र निष्काशन खुला हुनु पूर्व स्वीकृत भएको हकप्रद शेरर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था र विवरणहरूमा उल्लेखित विवरणमा सम्बन्धित नियमन निकायको नियमन व्यवस्था, निर्देशन वा अन्य कुनै कारणबाट व्यवसाय सञ्चालनको क्रममा हुने सामान्य परिवर्तन बाहेक हकप्रद लगानीकर्ताका निर्णयमा खास असर पर्ने गरी तात्त्विक परिवर्तन भएमा त्यस्ता संशोधित हकप्रद शेरर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था र विवरणहरू बोर्डबाट स्वीकृत गराएर मात्र निष्काशन सम्बन्धी कार्य शुरु गर्नुपर्नेछ :

धितोपत्र निष्काशन खुला गर्नु पूर्व स्वीकृत भएको हकप्रद शेरर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था र विवरणहरूमा उल्लेखित विवरणमा सम्बन्धित नियामक निकायको नियमन व्यवस्था, निर्देशन वा अन्य कुनै कारणबाट व्यवसाय सञ्चालनको क्रममा हुने सामान्य परिवर्तन बाहेक लगानीकर्ताका निर्णयमा खास असर पर्ने गरी तात्त्विक परिवर्तन भएमा त्यस्तो संशोधित हकप्रद शेरर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था र विवरणहरू बोर्डबाट स्वीकृत गराएर मात्र निष्काशन सम्बन्धी कार्य शुरु गरिनेछ ।

(घ) पछिल्लो सार्वजनिक निष्काशनको अनुमान तथा उपलब्धी सम्बन्धी विवरण

सङ्गठित संस्थाले यस भन्दा अगाडी धितोपत्र निष्काशन गर्दा तयार गरेको विवरणपत्र वा अन्य विवरणहरूमा उल्लेखित गरिएका लक्ष्य तथा कार्यक्रमहरू तथा खुद मुनाफा प्रक्षेपण बमोजिम नै हासिल भएको तथा प्रक्षेपित शिर्षकहरूमा रहेका वास्तविक तथा प्रक्षेपित विवरण तथा सोमा फरक पर्न गएका कारणहरू निम्न बमोजिम रहेको छ ।

आ.व २०७९/८० (रकम रु हजारमा)

विवरण	वास्तविक	प्रक्षेपित	फरक प्रतिशत
कुल बीमा शुल्क आम्दानी	३,७५२,००१	२,९७४,०१२	२६.२०%
पुनर्बीमा शुल्क भुक्तानी	७६९,९९७	२४९,१५८	२०९.००%
खुद बीमा शुल्क आम्दानी	२,९८२,००३	२,७२४,८५४	९.४०%
लगानीबाट आय	८९७,९८५	७४२,०६६	२१.००%
अन्य आय	२८५,५३६	१९६,३२०	४५.४०%
जम्मा आय	४,१६५,५२५	३,६६३,२४०	१३.७०%
कुल दावी भुक्तानी	९९२,५२३	७९७,०७२	२४.५०%
दावी भुक्तानीमा पूर्णबिमकको हिस्सा	१०२,८२५	३९८,५३६	-७४.२०%
बीमा करार दायित्वमा परिवर्तन	१,६८४,६२४	१,४६८,७१३	१४.७०%
खुद दावी तथा सुविधा भुक्तानी	२,५७४,३२२	१,८६७,२४९	३७.९०%
कमिशन खर्च	३४६,६७९	६६९,३९६	-४८.२०%
नियमकारी सेवा शुल्क	२५,९३४	२७,०९६	-४.३०%

विवरण	वास्तविक	प्रक्षेपित	फरक प्रतिशत
कर्मचारी सेवा खर्च	२८९,७५५	२३९,०२९	१७.९०%
ह्रासकट्टी तथा परिशोधन	१७,४७६	१५,३६९	१३.८०%
हानी व्यवस्था	६४४	-	
अन्य खर्च	१९९,०७६	१३७,५६९	४४.७०%
वित्तीय खर्च	३,०५७	४,४६७	-३९.६०%
जम्मा खर्च	३,४४८,९४२	२,९६०,९६८	१६.५०%
आयकर अधिको मुनाफा	७१६,५८२	७०३,०७२	१.९०%
आयकर खर्च/आम्दानी	३३२,७३५	(११,३३२)	-३०३६.२०%
मुनाफा	१,०४९,३१७	६९१,७४०	५१.७०%

आर्थिक वर्ष २०७९/८० मा कम्पनीको वास्तविक बीमा शुल्कमा प्रक्षेपित भन्दा २६% प्रतिशतले वृद्धि भएको छ । सो हुनुको कारण वैदेशिक रोजगार म्यादी बीमा आ.व २०७८/७९ सम्म बीमापुलबाट सञ्चालन भएको र बीमापुलबाट निर्धारित प्रतिशतको मात्र वैदेशिक रोजगार म्यादी बीमा आम्दानी बाध्न पाउने प्रावधान रहेको हुँदा सो बमोजिम आ.व २०७९/८० मा बीमाशुल्क प्रक्षेपण गरेको थियो, तर आ.व २०७९/८० मा कम्पनीले आर्जन गरेको सम्पूर्ण बीमाशुल्क नै बीमा आम्दानी बाध्न पाउने व्यवस्था लागू हुन गयो र कम्पनीको वैदेशिक रोजगार म्यादी बीमाका हिस्सा ३५ प्रतिशत रहेको हुँदा उक्त आ.व.मा वैदेशिक रोजगार म्यादी बीमा शुल्क आम्दानी प्रक्षेपितभन्दा बढी हुन गएको हो, साथै सो बीमाशुल्कमा भएको वृद्धिको फलस्वरूप पूर्वबीमा शुल्क, लगानी योग्य रकम तथा लगानीबाट भएको आयमा खुद दावी तथा सुविधा भुक्तानीमा तथा अन्य खर्चमा पनि प्रक्षेपित भन्दा वृद्धि भएको हो । वैदेशिक रोजगार म्यादी बीमामा कम्पनीले प्रोफिट सेरिङ्ग (नाफा साभेदारी) तथा भोलुम डिस्काउन्ट (थोक छुट) प्राप्त गर्ने हुँदा सोको वृद्धिको अन्य आम्दानीमा पनि प्रक्षेपित भन्दा वृद्धि भएको हो । कम्पनीले आ.व २०७९/८० मा व्यवसाय प्रवर्द्धन हेतु केहि उच्च पदमा नयाँ कर्मचारी नियुक्ति तथा कर्मचारीको मनोबल वृद्धिका निमित्त कर्मचारी बढोतरी आदिका कारण कर्मचारी खर्चमा प्रक्षेपितभन्दा वृद्धि भएको हो । माथि उल्लेखित कारणहरूले गर्दा आ.व २०७९/८० मा वास्तविक आयकर अधिको मुनाफामा प्रक्षेपितभन्दा १.९ प्रतिशतले वृद्धि भएको हो । आ.व २०७९/८० मा अधिल्लो आ.व.हरूको कर नोक्सानीका रकममा स्थगन कर सम्पत्ति बापत आम्दानी बाँधिएको हुँदा कर पछिको मुनाफामा प्रक्षेपितभन्दा ५१ प्रतिशतको आम्दानी वृद्धि भएको हो । आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को बीमाङ्गिय मुल्याङ्कन भइरहेको तथा अन्तिम चरणमा रहेको हुँदा सो आर्थिक वर्षको अपरिष्कृत विवरणमा बीमाङ्गिय मुल्याङ्कन प्रतिवेदन बमोजिमको फेरबदल हुन सक्ने अवस्था रहेको छ ।

था) सङ्गठित संस्थाले गर्ने भएको काममा निहित संभावित जोखिमहरू :

क) वित्तीय साधनको अभावबाट हुने जोखिम :

- हाल बैकिङ्ग प्रणालीमा अधिक तरलताको कारण ब्याजदर घट्दो क्रममा रहेको छ, जसले गर्दा विमा कम्पनीको आम्दानीको प्रमुख स्रोतको रूपमा रहेको ब्याज आम्दानीमा गिरावट आउन सक्ने जोखिम रहेको छ ।
- नियामकिय व्यवस्थाको कारण सिमित लगानीका क्षेत्रहरू मध्ये कूल लगानी योग्य रकमको निश्चित प्रतिशत पुँजी बजारका उपकरणहरूमा लगानी गर्न पाइने भएता पनि विगत लामो समय देखि पुँजी बजारको घट्दो प्रवृत्तिको कारण पुँजीगत आम्दानीमा संकुचन आउन सक्ने तथा थप व्यवस्था (Provision) गर्नु पर्ने जोखिम विद्यमान रहेको छ ।
- देशका समग्र आर्थिक क्रियाकलापमा सुस्तता आइरहेको हुँदा नयाँ विमा पोलिसिको बिक्री दर घट्ने तथा पुरानो विमा पोलिसिको नविकरणमा कमिआई पोलिसिको सरेन्डर दरमा वृद्धि हुने जोखिम रहेको छ ।
- सहकारी क्षेत्रमा देखिएको पछिल्लो घटना क्रमले आम रूपमा वित्तीय प्रणाली प्रतिको अविश्वास बढ्न गई व्यवसाय विस्तारमा नकरात्मक असर पर्न सक्ने जोखिम रहेको छ ।
- माथि उल्लेखित बुँदागत जोखिमहरूको सम्बन्ध वित्तीय साधनको अभावसँग सम्बन्धीत जोखिमसँग प्रत्यक्ष रूपमा अन्योन्याश्रित रहेको छ ।

ख) कच्चा पदार्थको अभावबाट हुने जोखिम :

यस कम्पनीले जीवन बीमा व्यवसाय गर्ने भएकाले कच्चा पदार्थको किसिम र उपलब्धता आवश्यक नभएको ।

ग) उत्पादन वा सेवाको बजारको स्थिति र यसमा आउने परिवर्तनबाट हुने जोखिम:

1. विद्यमान आर्थिक मन्दिले निरन्तरता पाएमा उत्पादन तथा सेवा बजारमा प्रतिकूल प्रभाव पर्न जाने, रोजगारी तथा आमदानीमा कमि हुन सक्ने हुनाले सर्वसाधारणको जीवन बीमा पोलिसी खरीद क्षमतामा ह्रास आउन सक्ने । तथा पोलिसीको सरेन्डरको दर मा वृद्धि हुन सक्ने ।
2. पूर्णबिमा कम्पनीको नेपालको बीमा बजार प्रतिको विश्लेषणमा हुने जोखिम ।
3. नयाँ लघु बीमा कम्पनीहरूको प्रवेशबाट उत्पन्न हुने प्रतिस्पर्धाबाट उत्पन्न हुन सक्ने जोखिम ।

घ) आयोजना सम्पन्न हुन ढिलाई हुने सम्भावना र त्यसबाट हुने मूल्य अभिवृद्धि (Cost Overrun) को जोखिम : लागु नहुने ।

ङ) विदेशी विनिमयको : विदेशी विनिमयको जोखिम नरहेको ।

च) कानूनी प्रक्रियाहरू तथा इजाजतप्राप्त गर्नुपर्ने भए सोबाट पर्नसक्ने अवरोधहरू : सो नभएको ।

छ) क्षेत्रीकरण र विश्व व्यापीकरण (Globalization) का कारणबाट उत्पन्न हुन सक्ने जोखिम :

बीमा कम्पनीहरूले नेपाल बाहिरका कम्पनीहरूसँग पुर्णबीमा गर्नुपर्ने अवस्था रहने तथा विश्व व्यापारमा हुने उतारचढावको प्रत्यक्ष असर नेपालको अर्थतन्त्र तथा बीमा बजारमा पर्ने अवस्था रहन्छ ।

ज) सरकारी नीति तथा नियमहरूमा हुने परिवर्तन तथा विश्वव्यापी रूपमा हुने नीतिगत परिवर्तनबाट उत्पन्न हुने जोखिम :

1. नेपाल बीमा प्राधिकरण एवम् अन्य नियामक निकायहरूले समय समयमा जारी गर्ने निर्देशन वा नियमहरूले समग्र जीवन बीमा क्षेत्र एवम् यस कम्पनीलाई समेत असर पर्न जाने हुन्छ । यस कम्पनीले प्रचलित ऐन, नियम एवम् निर्देशनको परिपालनालाई उच्च प्राथमिकतामा राख्ने गरेकाले यस्ता नीति तथा नियमहरूको परिवर्तनबाट ठूलो नकारात्मक असर नपर्ने अपेक्षा गरेका छौं ।

झ) सञ्चालन इतिहासको अभाव:

यस कम्पनी मिति २०७४/०६/०६ गतेदेखि आफ्नो व्यवसायिक कार्य सञ्चालन गरी हाल स्थापनाको ७ वर्ष भन्दा बढि समय देखी निरन्तर सञ्चालनमा रहेको हुँदा सञ्चालन अनुभवको जोखिम न्युन रहेको छ ।

ञ) प्रविधिको परिवर्तनबाट हुनसक्ने जोखिम :

विश्वमा जिवन विमा क्षेत्रमा रहेको नविनतम प्रविधिहरू कृत्रिम बौद्धिकता र मेसिन लर्निङ्ग, ब्लकचेन प्रविधि, इन्स्योरटेक, डिजिटल ग्राहक सेवा र च्याटबोट्स, इन्टरनेट अफ थिङ्ग्स, डेटा एनालिटिक्स र विग डाटा, स्वचालित अन्डरराइटिङ्ग प्रक्रिया, पर्सनलाइज्ड जीवन विमा उत्पादनहरू आदि रहेका छन् । विश्वव्यापिकरणको प्रभाव स्वरूप त्यसता प्रविधिहरूको ढिलो चाँडो आत्मसाथ गर्नु पर्ने हुन सक्दछ जसबाट कर्मचारीको अवरोध, साइबर सुरक्षा, सिपको अभाव तथा तालिमको आवश्यकता, ग्राहकको विश्वास तथा प्रतिरोध, कानूनी तथा नियामक चुनौति, कम्प्युटर प्रणालीको विफलता, नयाँ प्रविधि लागु गर्न ठूलो मात्रामा वित्तीय आवश्यकता जस्ता चुनौती तथा जोखिमहरू उत्पन्न हुन सक्दछन् यद्यपी जीवन बीमा एक दीर्घकालीन व्यवसाय हो जसमा प्रविधिले कम्पनीलाई आफ्नो व्यवसाय प्रभावकारी र पूर्ण रूपमा सञ्चालन गर्न मद्दत गर्दछ । प्रविधिमा भएको कुनै पनि परिवर्तनले कम्पनीलाई पहिलेभन्दा राम्रो प्रदर्शन गर्न मद्दत गर्दछ । जोखिम हुनुको सट्टा, प्रविधिमा परिवर्तनले लागतमा वृद्धि ल्याए पनि कम्पनीको कार्यसम्पादनलाई सधै बढावा दिन्छ।

ट) अन्य:

निम्न उल्लेखित जोखिमहरूको प्रभावकारी व्यवस्थापन गर्न नसकेको अवस्थामा कम्पनीको जोखिम बहन गर्ने क्षमता एवम् व्यावसायिक, आर्थिक एवम् सञ्चालन नतिजामा असर पर्न जानेछ ।

- देशको राजनीतिक अस्थिरताबाट सञ्चालन तथा वित्तीय अवस्थामा पर्ने जोखिम ।
- कम्पनीमा फर्जी विवरण पेश गरी बीमा दावीको कारणले आमदानी संकुचन हुने जोखिम ।
- सरकारी सुरक्षणपत्रहरूको ब्याजदरमा आउने परिवर्तनबाट कम्पनीको आमदानी संकुचन हुने जोखिम ।
- कार्य सञ्चालन जोखिम (Operational Risk) बाट हुनसक्ने हानी नोक्सानी ।
- प्राकृतिक प्रकोप (जस्तै: भूकम्प, बाढी/पहिरो आदी) को कारणबाट व्यवसायमा आउने प्रभाव तथा बीमा दावीमा वृद्धि

हुने जोखिम ।

उपरोक्तानुसारको जोखिमहरूलाई न्यूनीकरण वा व्यवस्थापन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्थापनको योजना :

यस संस्थाले शुरुवातदेखि नै जोखिम व्यवस्थापनको क्षेत्रमा गर्दै आइरहेको उत्कृष्ट प्रदर्शन, अनुभवी तथा दक्ष जनशक्ति, गुणस्तरीय लगानीको पोर्टफोलियो, जोखिम निगरानी एवम् नियन्त्रण विधिको अवलम्बन तथा कुशल एवम् तत्परताका साथ जोखिम व्यवस्थापन गर्ने नीति अवलम्बन गर्ने गरेका कारण सञ्चालन एवम् वित्तीय अवस्थामा उपरोक्त जोखिमहरूबाट उल्लेख्य असर पर्न जाने देखिदैन । कम्पनीले पहिचान गरेका सम्भाव्य जोखिमहरू व्यवस्थापन तथा न्यूनिकरण गर्न विभिन्न जोखिम तथा सु-शासन समितिहरूमा आवश्यकता अनुसार छलफल गर्दै आवश्यक न्यूनिकरणका उपायहरू अवलम्बन गर्दै आएको ।

जोखिम न्यूनिकरण तथा व्यवस्थापनका लागि कम्पनीले अवलम्बन गरेका अभ्यासहरू निम्न लिखित छन् :

- मानव संसाधनको क्षमता अभिवृद्धिको लागि राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा हुने तालिम, सेमिनार, गोष्ठीहरूमा सहभागी गराउँदै उनिहरूमा अन्तर्राष्ट्रियस्तरको सिकाइ तथा अनुभव हासिल गराउँदै आइरहेको छ ।
- अख्तियारप्राप्त समिति तथा व्यक्तिहरूको स्वीकृत पश्चात्मात्र जोखिम ग्रहण गरिने तथा सोको व्यवस्थापनका लागि उचित संरचना तथा साधनहरूको उपलब्ध गरिदै आएको ।
- आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली प्रभावकारी बनाई लेखा परिक्षकले औल्याएका कैफियतहरू सुधार गर्दै लैजाने गरेको छ ।
- नेपाल बीमा प्राधिकरणले जारी गरेको संस्थागत सुशासन तथा अन्य निर्देशिकाहरू पालना गर्दै आई रहेको र परेको चुनौतीहरूलाई लड्दै व्यवसायीक पारदर्शिता एवम् दक्षता अभिवृद्धि गरेको छ ।
- अनुशासित र संयमित जोखिम वहन ।
- जोखिम र प्रतिफल बिच सन्तुलन ।
- विमालेख अन्तर्गत जोखिम न्यूनिकरणका लागि कम्पनीले बीमालेख अन्तर्गत धारण गरेको जोखिमको आवश्यकता अनुसार पुर्नबीमा गर्ने गरिएको, नियामक निकायको स्विकृती बमोजिम बीमाङ्गी नियुक्त गरी हरेक वर्ष दायित्वको लेखाजोखा गराउने कार्य गर्ने गरिएको छ । कम्पनीले हाल नेपाल रि-इन्स्योरेन्स कम्पनी तथा हिमालयन रि-इन्स्योरेन्स कम्पनीसँग पुर्नबीमा गरिरहेको छ ।
- कम्पनीले रु.१०२,१६३ बीमा शुल्क भुक्तानी गरी रु.४७,५७४,८२७ बराबरको सम्पत्तिको बीमा गरेको छ, जसको बीमालेख शुरु मिति ०२/१२/२०२४ तथा बीमालेख समाप्ति मिति ०५/१२/२०२५ रहेको छ, तथा रकम रु.९१५,३८७ बीमा शुल्क भुक्तानी गरी रु.२८२,९००,००० बराबरको नगद बीमा गरेको छ, जसको बीमालेख शुरु मिति ३१/१२/२०२४ तथा बीमालेख समाप्ति मिति ०२/०१/२०२५ रहेको छ ।

सम्पत्तिको विवरण	बीमालेख शुरु मिति	बीमालेख समाप्ति मिति	बीमा गरिएको रकम (रु.)	बीमा शुल्क भुक्तानी गरिएको रकम (रु.)
कम्प्युटर र इ.डि.पि.	०२/१२/२०२४	०५/१२/२०२५	४७,५७४,८२७	१०२,१६३
फर्निचर तथा फिक्सरहरू				
कार्यालय सामग्री				
अन्य सम्पत्तिहरू				
नगद	३१/१२/२०२४	०२/०१/२०२५	२८२,९००,०००	९१५,३८७

- त्यसै गरी जोखिमलाई न्यूनिकरण गर्न २०८१ पौष मसान्तसम्म कुल रु.२७२,३९१,७८२.२५ बीमा शुल्क भुक्तान गरी रु.१३६,८१५,६१३,७८६.८५ बीमाङ्क बराबरको पुर्नबीमा गरेको छ । जसको विवरण देहाय बमोजिम रहेकोछ ।

पुर्नबीमा कम्पनी	सम्भौता	बीमाङ्क रकम (रु.)	पुर्नबीमा शुल्क (रु.)
नेपाल रि.	जीवन बीमा	१०३,१०६,१३८,४९५.८५	२०६,२६७,०२९.८

पुनर्बीमा कम्पनी	सम्भौता	बीमाङ्क रकम (रु.)	पुनर्बीमा शुल्क (रु.)
हिमालय रि.	जीवन बीमा	३३,६०९,४७५,२९९	६५,२२८,७५२.४५
नेपाल रि.	माहाविपत्ती	१००,०००,०००.००	८९६,०००.००
जम्मा		१३६,८१५,६९३,७८६.८५	२७२,३९९,७८२.२५

बीमा योजनाको प्रकारको आधारमा:

बीमा योजनाको प्रकार	बीमाङ्क रकम (रु.)	पुनर्बीमा शुल्क (रु.)
सन लाईफ सावधिक जीवन बीमा	५,६५९,२२७,९५२.४८	५,५८७,२४०.३३
नवीन आजीवन जीवन बीमा	६२२,७२२,४७६.६०	५६५,९६९.०७
सार्थक आजीवन जीवन बीमा	२४४,९८७,९२६.००	२४६,४३०.५८
भाग्योदय जीवन बीमा	१४०,३५२,९३९.८८	१३९,०००.३७
बाल सम्बृद्ध जीवन बीमा	२,३८२,७७४,६५०.६८	२,३२०,४९४.८५
धन धान्य अग्रिम भुक्तानी सावधिक जीवन बीमा	-	-
सामुहिक म्यादी बीमा	२५२,०८५,३६०.००	६५३,३८३.९४
नविकरण म्यादी जीवन बीमा	११९,९५५,२४०.००	११४,४९२.२७
धन लक्ष्मी जीवन बीमा	६८,६७६,२५९.३६	८७,८५२.८३
वैदेशिक रोजगार (म्यादी) जीवन बीमा	११५,५६६,९३२,०००.००	२५०,६९३,६०३.२९
लघु सावधिक जीवन बीमा	-	-
लघु म्यादी जीवन बीमा	३६,०००.००	४०.६८
नविकरण म्यादी तथा घातक रोग सुरक्षा	४८०,०००.००	५५६.४२
धनन्जय वार्षिक अग्रिम भुक्तानी	९,३९०,५२५,९८९.७६	८,३८९,९२७.०९
स्वर्णिम धनफिर्ता म्यादी जीवन बीमालेख	१,९५०,३६०.००	२,४६७.३४
म्यादी लघु संयुक्त जीवन बीमा योजना	-	-
सन लाईफ सावधिक सुनौलो जीवन बीमा	२,२६२,६००.००	२,९९०.८४
सरल कर्जा सुरक्षा म्यादी जीवन बीमा	४९४,५४८,९५२.००	९४९,७९८.६९
नव धन लक्ष्मी जीवन बीमा	१,२९९,९६०.००	१,६७९.९६
सुनौलो बाल सम्बृद्ध जीवन बीमा	१,९४३,६८६,३२८.९२	१,८३०,४२३.५९
जम्मा	१३६,७९५,६९३,७८६.८८	२७९,४९५,७८२.२९

माहाविपत्ती पुनर्बीमा आधारमा :

बीमा योजनाको प्रकार	पुनर्बीमा शुल्क (रु.)
सन लाईफ सावधिक जीवन बीमा	३०९,३९५.०६
नवीन आजीवन जीवन बीमा	४९,४८७.०९
सार्थक आजीवन जीवन बीमा	१९,८८९.४७
भाग्योदय जीवन बीमा	८,९०६.९७
बाल सम्बृद्ध जीवन बीमा	१६८,८६५.३८
धन धान्य अग्रिम भुक्तानी सावधिक जीवन बीमा	९०.७३
सामुहिक म्यादी बीमा	१०,०६०.७४
नविकरण म्यादी जीवन बीमा	९,६५९.४५

बीमा योजनाको प्रकार	पुनर्बीमा शुल्क (रु.)
धन लक्ष्मी जीवन बीमा	३,११९.७७
लघु म्यादी जीवन बीमा	३.३०
नबिकरण म्यादी तथा घातक रोग सुरक्षा	१६४.७१
धनन्जय वार्षिक अग्रिम भुक्तानी	३१५,८६८.१५
स्वर्णिम धनफिर्ता म्यादी जीवन बीमालेख	१३९.७८
म्यादी लघु संयुक्त जीवन बीमा योजना	३३.८०
सन लाईफ सावधिक सुनौलो जीवन बीमा	१४१.७७
सरल कर्जा सुरक्षा म्यादी जीवन बीमा	७,७६३.९५
नव धन लक्ष्मी जीवन बीमा	१९.९७
सुनौलो बाल सम्बृद्ध जीवन बीमा	८,४७७.९८
जम्मा	८९६,०००.००

सम्झौताको विवरण:

- यस कम्पनीबाट जारी गरिएका बीमालेखहरूको १२% पुनर्बीमा नेपाल रि र हिमालयन रि सँग गरिएको तत्पश्चात खुद धारण गरिएको रकम पश्चात बाँकी ३०% हिस्सा पुनः दुवै कम्पनीलाई बराबरी हुने गरी भुक्तानी गर्ने र तत्पश्चात बाँकी रकम नेपाल रि लाई भुक्तानी गरिने सम्झौता गरिएको छ ।

धितोपत्रको मूल्य परिवर्तन सम्बन्धी जोखिम :

सर्वसाधारणको लागि रु. १००/- प्रति शेयर कायम गरिएको शेयर मूल्यले सूचीकरण पश्चात् नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लिमिटेडमा हुने कारोबारको मूल्य नजनाउने भएकोले शेयर मूल्यमा हुनसक्ने परिवर्तनको जोखिम रहेको छ । तर हाल यस कम्पनीको दोस्रो बजारमा कारोबार भइरहेको मूल्यको प्रवृत्तिलाई हेर्दा यस्तो जोखिम ज्यादै न्यून रहेको ।

द) धितोपत्र बाँडफाँड सम्बन्धी व्यवस्था :

यस विवरणमार्फत् निष्काशन गरिने हकप्रद शेयर प्रचलित “धितोपत्र निष्काशन तथा बाँडफाँड निर्देशिका, २०७४” ले निर्धारित गरेको समयभित्र बाँडफाँड गरे पश्चात राष्ट्रियस्तरको दैनिक पत्रिकामा सूचना प्रकाशित गरिनेछ । यदि शेयर पूर्ण रुपमा बाँडफाँड नभएमा धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावली, २०७३ तथा निष्काशन तथा बाँडफाँड निर्देशिका, २०७४ मा भएको देहायका व्यवस्था अनुरूप हुने गरि लिलाम बढावढद्वारा विक्रि सम्पन्न गरिनेछ ।

धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावली, २०७३ को दफा २१ मा रहेको व्यवस्था:

लिलाम बढावढ गर्नु पर्ने:

- (१) हकप्रद शेयर विक्रीको लागि खुला गरिएको अवधिभित्र सम्पूर्ण शेयर विक्री हुन नसकी बाँकी रहन गएमा त्यसरी बाँकी रहेको शेयर सम्बन्धित सङ्गठित संस्थाले बाँडफाँड भएको सात दिन भित्र लिलाम बढावढका लागि सार्वजनिक रुपमा सूचना प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।
- (२) उपनियम (१) बमोजिम लिलाम बढावढको सूचना दिँदा बोलकबोलका लागि बढीमा पन्ध्र दिनको सूचना प्रकाशित गर्नु पर्नेछ ।
- (३) उपनियम (२) बमोजिम बोलकबोलको अवधि समाप्त भएको सात कार्य दिनभित्र लिलाम बढावढ गरी बाँडफाँड गर्नु पर्नेछ ।
- (४) उपनियम (३) बमोजिम बाँडफाँड भएको सात कार्य दिन भित्र सम्बन्धित लगानीकर्तालाई बाँडफाँडपत्र सहित रकम फिर्ता भुक्तानी गरिसक्नु पर्नेछ ।
- (५) उपनियम (३) बमोजिम लिलाम बढावढमा सबै शेयर विक्री नभएमा बोर्डलाई जानकारी गराई उपनियम (४) बमोजिम फिर्ता भुक्तानी सम्पन्न भएको सात दिन भित्र पुनः लिलाम बढावढको सूचना प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।

धितोपत्र निष्काशन तथा बाँडफाँड निर्देशिका, २०७४ को दफा १५ मा भएको व्यवस्था

हकप्रद शेयर लिलाम बढाबढ गर्ने प्रक्रिया :

- (१) हकप्रद शेयर खुला अवधिमा सम्पूर्ण शेयर बिक्री नभई बाँकी रहन गएमा त्यसरी बाँकी रहेको शेयरहरू निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धक मार्फत बोर्डलाई जानकारी गराई लिलाम बढाबढमा बिक्री गर्नु पर्नेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम बिक्री गर्दा खरिद गर्न चाहने लगानीकर्ता सबैलाई समान अवसर प्रदान गर्नु पर्नेछ ।
- (३) उपदफा (१) बमोजिम लिलाम प्रक्रिया गर्दा देहायका अवस्थाहरू पूरा गर्नु पर्नेछ :-
 - (क) सबै समूहको (संस्थापक, सर्वसाधारण र अन्य) लिलाम प्रक्रिया एकै पटक गर्नु पर्ने,
 - (ख) अङ्कित मूल्यमा बढाबढ गर्नु पर्ने,
 - (ग) हकप्रद शेयर लिलाम बढाबढबाट बिक्री गर्ने सम्बन्धी सूचना बिक्री खुला हुनु भन्दा कम्तीमा सात दिन अगाडि कुनै दुईवटा राष्ट्रिय स्तरको पत्रिकामा प्रकाशन गर्नु पर्ने,
 - (घ) खण्ड (ग) बमोजिम प्रकाशित सूचनाको संक्षिप्त विवरण (बिक्री गर्न लागिएको शेयर संख्या, न्यूनतम मूल्य, कम्पनीको नाम र विस्तृत विवरण प्रकाशन गरिएको पत्रिकाको नाम तथा प्रकाशित मिति) समावेश भएको सूचना देहाय बमोजिम प्रकाशन गर्नु पर्ने :-
 १. बिक्री खुला हुनुभन्दा तीन दिन अगाडि र कम्तीमा दुईवटा प्रमुख अनलाईन पत्रिकामा,
 २. बिक्री खुला हुनुभन्दा दुई दिन अगाडि र कम्तीमा दुईवटा प्रमुख एफएम रेडियामा,
 ३. बिक्री खुला हुनुभन्दा एक दिन अगाडि र कम्तीमा दुईवटा प्रमुख राष्ट्रिय आर्थिक पत्रिकामा,
 - (ङ) खण्ड (घ) बमोजिम प्रकाशित सूचना निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धक र सम्बन्धित कम्पनीको वेबसाइटमा राख्नु पर्ने,
 - (च) लिलाम बढाबढको दरखास्त लिने अवधि कम्तीमा सात कार्य दिन राख्नु पर्ने,
 - (छ) लिलाम बढाबढ गर्दा लिलाम सम्बन्धी सामान्य सिद्धान्त अनुशरण गर्नु पर्ने,
 - (ज) लिलाम बढाबढ गर्दा सबै शेयर खरिदका लागि दरखास्त नपरे पनि निवेदन परेको शेयर सम्बन्धित निवेदकलाई बाँडफाँड गर्नु पर्ने र बाँकी शेयर पुनः लिलाम बढाबढ गर्नु पर्ने,
 - (झ) लिलाम बढाबढमा शेयर खरिदका लागि दरखास्त दिने आवेदकले फिर्ता भुक्तानी पाउने रकम फिर्ता गर्ने कार्य तीन दिन भित्र शुरु गर्नु पर्ने,
 - (ञ) लिलाम बढाबढ गरिएका शेयरका सम्बन्धमा विस्तृत विवरण सहित उक्त लिलामबाट प्राप्त हुने रकम मध्ये बोर्डमा धितोपत्र दर्ता गर्दा उल्लेखित रकम भन्दा बढी भएको रकमको नियमावलीको व्यवस्था बमोजिम थप दर्ता शुल्क सात कार्य दिन भित्र बुझाउनुपर्ने ।

घ) सङ्गठित संस्थाको प्रबन्धपत्र, नियमावली, पछिल्लो वर्षको लेखापरीक्षण भएको वासलात, नाफा नोक्सान हिसाब, लेखापरीक्षण प्रतिवेदन निरीक्षण गर्न पाइने समय र स्थान :

कार्यालय समयभित्र निम्न लिखित स्थानहरूमा सम्पर्क राखी कम्पनीको प्रबन्धपत्र, नियमावली, वासलात, नाफा-नोक्सानको विवरण निरीक्षण गर्न सकिनेछ :

- क) सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड प्रधान कार्यालय, सिम्खडा प्लाजा, पुतलीसडक, काठमाडौं ।
- ख) धितोपत्र निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धक : नेपाल एसविआई मर्चेण्ट बैकिङ लि., लेखनाथमार्ग, ठमेल, काठमाडौं ।

ग) निष्काशन हुने धितोपत्र प्रत्याभूति गरेको भए सो को वितरण :

निष्काशन गरिने हकप्रद शेयरको लागि कुनै प्रत्याभूति गरिएको छैन । यदि निष्काशन गरिएको धितोपत्र सबै बिक्री नभएमा धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावली, २०७३ र धितोपत्र निष्काशन तथा बाँडफाँड निर्देशिका २०७४ मा भएको व्यवस्था अनुरूप हुने गरी लिलाम बढाबढ द्वारा बिक्री सम्पन्न गरिनेछ ।

प) शेयर सूचिकरण गराउने सम्बन्धी व्यवस्था :

यस विवरणमार्फत् निष्काशन गरिने हकप्रद शेयर “धितोपत्र निष्काशन तथा बाँडफाँड निर्देशिका, २०७४” को दफा ६ मा उल्लेख भए अनुसार नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट धितोपत्र निष्काशनको लागि स्वीकृत भएको ७ (सात) कार्य दिन भित्र धितोपत्र सूचिकरण तथा अभौतिकीकरणका लागि नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लि. तथा सिडिएस एण्ड क्लियरिङ्ग लि. मा निवेदन दिइनेछ।

फ) सङ्गठित संस्थाको कारोबारमा असर पर्ने कुनै विवाद/मुद्दा मामिला भए सो को विवरण :

कम्पनीको कारोबारमा असर पर्ने कुनै विवाद मुद्दा मामिला विद्यमान रहेको छैन।

ब) धितोपत्र खरिद गर्न चाहने आवेदकले पालना गर्नुपर्ने मुख्य कुराहरू :

- १) हकप्रद शेयर खरिद गर्नका लागि हकप्रद शेयरको निष्काशन पूर्व कम्पनीले सार्वजनिक सूचनामार्फत् जानकारी गराएको मिति सम्ममा शेयर खरिद गरी कायम भएका साविक शेयरधनीहरूले १ : ०.२७ को अनुपातमा (विद्यमान १ कित्ता साधारण शेयर बराबर नयाँ ०.२७ कित्ता साधारण शेयर) शेयर खरिदका लागि दरखास्त दिन सक्नेछन्।
- २) हकप्रद शेयर खरिद गर्नका लागि “धितोपत्र खरिद (सार्वजनिक निष्काशन) सम्बन्धी निर्देशिका, २०७३” अनुरूप आस्वा (ASBA) सदस्य बैंक तथा वित्तीय संस्थाबाट वा सिडीएस एण्ड क्लियरिङ्ग लिमिटेडले विकास गरेको हितग्राही खाताको online system Mero Share बाट आवेदन दिन सकिनेछ। सो देखि बाहेक आवेदन गर्न चाहनेहरूले आफ्नो नाममा दर्ता रहेको शेयर संख्या, शेयरधनी नम्बर तथा आफूले लिन चाहेको हकप्रद शेयर संख्या समेत उल्लेख गरी कम्पनीद्वारा तोकिएको ढाँचाको आवेदन फाराम भरी दरखास्त दिनु पर्नेछ।
- ३) आवेदन फाराम अंग्रेजी तथा नेपाली दुवै भाषामा पूर्ण रुपले भर्नु पर्नेछ।
- ४) हकप्रद शेयरका लागि आवेदन दिँदा आफूले लिन चाहेको शेयर संख्या वापत प्रति शेयर रु.१००/-का दरले हुने एकमुष्ट रकम तोकिएको सङ्कलन केन्द्रहरूको बैंक खातामा जम्मा गरी सो को सक्कल भौचर साथै राखी आवेदन दिनु पर्नेछ।
- ५) संयुक्त नाममा रहेका साविक शेयरधनीहरूले आवेदन दिँदा संयुक्त रुपमा नै हकप्रद शेयर खरिदका लागि दरखास्त दिनुपर्नेछ।
- ६) हकप्रद शेयर बाँडफाँड गर्दा जुन समूहको शेयरधनी हो, सो शेयरधनीलाई सोही समूहको शेयरको अनुपातमा बाँडफाँड गरिनेछ।
- ७) तोकिएको समयभित्र हकप्रद शेयर खरिदका लागि आवेदन पेश नगर्ने तथा दरखास्त साथ शेयर वापतको रकम दाखिला नगर्ने साविक शेयरधनीहरूले पछि हकप्रद शेयरको लागि कुनै किसिमको दावी गर्न पाउने छैन।
- ८) हकप्रद शेयर सम्बन्धी कुनै विवाद भएमा वा परेमा कम्पनीको सञ्चालक समितिले गरेको निर्णय अन्तिम हुनेछ।
- ९) यस विवरण मार्फत् निष्काशन गरिने हकप्रद साधारण शेयर प्राप्त गर्ने डिम्याट खाता (DMAT Account/BOID No.) भएका आवेदकहरूलाई निजहरूको डिम्याट खातामा सोभै उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरिने हुँदा निजहरूले शेयर खरिदका लागि आवेदन दिँदा आफ्नो डिम्याट खाता (DMAT Account/BOID No.) समेत आवेदन फाराममा स्पष्ट रुपमा उल्लेख गर्नु पर्नेछ। साथै कुनै पनि शेयरधनीको भौतिक तथा अभौतिक (डिम्याट) रुपमा शेयर कायम रहेको शेयर अनुसार हकप्रद शेयर भर्दा त्यस्ता शेयरधनीको शेयर भौतिक तथा अभौतिक (डिम्याट) जुन रुपमा कायम रहेको भएता पनि एउटै मात्र आवेदन फाराम भरी दरखास्त दिनु पर्नेछ।
- १०) रु.५ लाख सम्म आवेदन गर्ने दरखास्तवालाले स्वेच्छिक रुपमा र रु. ५ लाख भन्दा बढी रकम बराबरको आवेदन गर्ने दरखास्तवालाले अनिवार्य रुपमा स्थायी लेखा नम्बर (PAN) दरखास्त फाराममा खुलाउनु पर्नेछ।

ग) आफ्नो हक अन्य व्यक्तिलाई हस्तान्तरण गर्ने गरी मनोनयन गरेको अवस्थामा पालना गर्नुपर्ने कुराहरू :

साविकका शेयरधनीले देहायको अवस्थामा अन्य कुनै व्यक्तिले खरिद गर्न पाउने गरी हकप्रद शेयर बिक्री खुला भएको अवधि भित्र “धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावली, २०७३” को अनुसूची-११ को ढाँचामा शेयर रजिष्ट्रार नेपाल एसविआई मर्चेण्ट बैकिङ्ग लिमिटेड, लेखनाथमार्ग, ठमेल, काठमाडौंमा निवेदन दिई देहायका शर्तहरूको अधिनमा रहि आफ्नो हक अन्य व्यक्तिलाई हस्तान्तरण गर्न सकिनेछ।

(क) मनोनयन भई शेयरको लागि आवेदन गर्दा नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट स्विकृत “हकप्रद सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू” मा साविक शेयरधनीहरूलाई लागु भएको व्यवस्था अनुरूप हुने गरी आवेदन दिनु पर्नेछ,

- (ख) कम्पनीको प्रबन्धपत्र, नियमावलीमा भएको व्यवस्था तथा सम्बन्धित नियमनकर्ताले स्वामित्व सिमा तोकेकोमा त्यस्तो सीमा भित्र रहेको, पहिले लिएको वा पछि ग्रहण गरिने शेयर समेत कूल शेयर संख्या सो सिमा ननाघ्ने गरी मात्र मनोनित हुनेले शेयरका लागि आवेदन गर्न सकिने,
- (ग) कम्पनीको प्रबन्धपत्र र नियमावलीको व्यवस्था अनुसार स्वामित्व तथा सञ्चालक समितिमा संस्थापक र सर्वसाधारण भनि समूहकृत गरिएकोले सोही समूहभित्र रहने गरी मात्र मनोनयन गरिएको हुनुपर्नेछ,
- (घ) प्रचलित कानून अनुरूप मनोनित हुने व्यक्ति वा संस्था कालो सूचीमा नरहेको तथा अयोग्य समेत नभएको,
- (ङ) मनोनयन गरिने व्यक्ति प्रचलित कानून बमोजिम यस कम्पनीको शेयर खरिद गर्न अयोग्य नभएको,
- (च) हक हस्तान्तरण आंशिक वा पुरैको लागि निवेदन दिँदा निवेदनका साथ हक हस्तान्तरण गरी लिइने हकप्रद शेयरको चुक्ता रकमको १ प्रतिशत रकमले हुने आउने रकम मनोनयन गरिदिने शेयरधनीले बुझाएको शुल्क समेत समावेश गर्नु पर्नेछ ।
- (छ) हक हस्तान्तरणको लागि मनोनयन गर्दा एक व्यक्तिलाई मात्र मनोनयन गर्नु पर्नेछ ।
- (ज) शेयरवालाले आफ्नो हकको हकप्रद शेयर अन्य व्यक्तिलाई मनोनयन गरी हस्तान्तरण गरेमा त्यस्तो शेयरवालाले यस संस्थाको अरु शेयरवालाको हकप्रद शेयर खरिद पाउने छैन ।
- (झ) धितोपत्र बजारले बोर्डको स्वीकृति लिई धितोपत्र बजार मार्फत हक हस्तान्तरण सम्बन्धी व्यवस्था गरेमा सोही बमोजिम हक हस्तान्तरण हुन सक्नेछ ।

म) सङ्गठित संस्थाको लेखापरीक्षक, कम्पनी सचिव, वित्तीय विवरण प्रक्षेपण गर्ने विशेषज्ञ, प्रक्षेपित विवरणको प्रक्षेपण/अनुमानको आधार तथा तरिका बारे पुनरावलोकन गरी सन्तुष्ट भएको राय व्यक्त गर्ने विशेषज्ञ, हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू तयार गर्ने विशेषज्ञ तथा निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धकको नाम, ठेगाना :

- क) कम्पनीको सातौँ वार्षिक साधारण सभाको निर्णय बमोजिम आ.व. २०८०/०८१ को लेखापरीक्षण कार्य गर्नको लागि के.पी आर एसोशियेट्स चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट्स, काठमाडौँलाई नियुक्त गरिएको छ ।
- ख) यस कम्पनीको कम्पनी सचिवमा व्यवस्थापनमा स्नातकोत्तर तथा कानूनमा स्नातक शैक्षिक योग्यता हासिल गर्नु भएका वुटवल ८, रुपन्देहि निवासी श्री विनोद शर्मा पौडेल कार्यरत हुनुहुन्छ ।
- ग) यस कम्पनीको वित्तीय विवरण प्रक्षेपण विगत वर्षहरूको कारोबारको आधारमा निष्काशनकर्ता कम्पनी आफैँले तयार गरेको हो। उक्त वित्तीय विवरण तथा प्रक्षेपणको अनुमान तथा आधारहरू हालको वित्तीय बजारको स्थिति, निष्काशनकर्ता कम्पनीको हालको दक्षता र निष्काशनकर्ता कम्पनीले प्राप्त गरेको हालसम्मको कार्य प्रगतिको आधारमा पुनरावलोकन गरी विवरण ठीक छ भनी प्रमाणित गर्ने विशेषज्ञमा प्रशिद्ध ए. एण्ड एसोशिएटस् का चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट रहनुभएकोछ ।
- घ) यस “हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू” व्यवसायिक संस्था नेपाल एसविआई मर्चेण्ट बैकिङ लि., लेखनाथमार्ग, ठमेल, काठमाडौँले तयार गरेको हो ।
- ङ) यस हकप्रद शेयर निष्काशनका लागि धितोपत्र निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धकमा नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धकको प्रमाणपत्र प्राप्त धितोपत्र व्यवसायी नेपाल एसविआई मर्चेण्ट बैकिङ लि., लेखनाथमार्ग, ठमेल, काठमाडौँ रहेको छ ।

य) हकप्रद शेयर जारी गर्नुको उद्देश्य :

१. हकप्रद शेयर जारी गर्नुको उद्देश्य तथा योजना :

नियामक निकाय नेपाल बीमा प्राधिकरणबाट जीवन बीमकहरूको न्यूनतम चुक्ता पुँजी रु.५,००,००,००,०००/- (अक्षरूपी पाँच अर्ब रुपैयाँ मात्र) कायम गर्नपर्ने भन्ने निर्देशिका जारी भएकोले सो व्यवस्थाको पालना गर्नको लागि हकप्रद शेयर निष्काशन गरिएको हो ।

२. हकप्रद शेयरको अनुपातलाई उचित मान्न सकिने आधारहरू :

यस कम्पनीको चुक्ता पुँजी रु.३,९६,९६,००,०००/- (अक्षरूपी तीन अर्ब छयानब्बे करोड सोह्र लाख रुपैयाँ मात्र) भएको र नियामकीय निर्देशन अनुसार कायम हुनुपर्ने पुँजी पाँच अर्ब रुपैया हुँदा अपूग हुने पुँजी हकप्रद शेयर जारी गरी कायम गर्ने

साधारण सभाबाट निर्णय भएको र यसरी निर्णय गर्दा १:०.२७ को अनुपात भन्दा कम अनुपातमा हकप्रद शेयर जारी गर्दा उक्त पुँजी नपुग्ने भएकोले १:०.२७ अर्थात चुक्ता पुँजी ३,९६,१६,००,००० को २७% हकप्रद शेयर जारी गरिएको हो ।

३. निष्काशनबाट प्राप्त हुने कुल रकम सम्बन्धमा वित्तीय रूपमा स्पष्ट खुलेको उपयोग योजना सहितको विवरण :

हकप्रद शेयर निष्काशन गरी प्राप्त हुने पुँजी कम्पनी ऐन, बीमा ऐन तथा अन्य प्रचलित कानूनको अधिनमा रही कम्पनीको व्यवसायिक प्रयोजनमा उपयोग गरिनेछ । जीवन बीमाको प्रकृति बमोजिम व्यवसाय वृद्धिको अनुपातमा चुक्ता पुँजी वृद्धि भएमा कम्पनीको वित्तीय क्षमता थप सुदृढ हुनुका साथै चुक्ता पुँजी तथा जगेडा कोषलाई एउटा निश्चित अनुपातमा राख्दा कम्पनीको सोल्भेन्सी मार्जिन समेत सकारात्मक हुने भई कम्पनीको समग्र वित्तीय अवस्था सुदृढ हुने हुँदा यस हकप्रद निष्काशनबाट प्राप्त रकमले उक्त अवस्था अनुकूल बनाउन मद्दत गर्दछ । यसैगरी नेपाल बीमा प्राधिकरणबाट जारी गरिएको नयाँ लगानी निर्देशिकाले विभिन्न पूर्वाधारजन्य क्षेत्रहरू तथा राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्रहरूमा लगानीको अवसरहरू प्रदान गरेकोले त्यस्ता क्षेत्रहरूमा लगानी विस्तारका लागि उक्त रकम उपयोगको लागि पहल गरिनेछ । कम्पनीले घर/जग्गा खरिद गर्नका निमित्त नेपाल बीमा प्राधिकरणबाट सैद्धान्तिक स्वीकृती लिनुपर्ने व्यवस्था रहेकोमा कम्पनीले सो बमोजिम स्विकृती लिइसकेको अवस्था छ । साथै, हकप्रद शेयर निष्काशन गरी प्राप्त हुने पुँजी कम्पनीको नियमित कारोबार एवम् आर्थिक कारोबारहरू विस्तार एवम् वृद्धि गर्न निम्न तालिका बमोजिम उपयोग गरिनेछ ।

क्र.सं	लगानी शिर्षक	रकम (रु.)	अनुपात
१.	नेपाल सरकार वा नेपाल राष्ट्र बैंक वचतपत्र वा ऋणपत्र वा नेपाल सरकारको जमानत प्राप्त वचतपत्र वा ऋणपत्र ।	२६७,४०८,०००.००	२५%
२.	नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजतपत्र प्राप्त 'क', 'ख' र 'ग' वर्गको बैंक तथा पूर्वाधार विकास बैंकको मुद्दती निक्षेप ।	३२०,८८९,६००.००	३०%
३.	नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजतपत्र प्राप्त 'क', 'ख' र 'ग' वर्गको बैंक तथा वित्तीय संस्थाको ऋणपत्र ।	२१३,९२६,४००.००	२०%
४.	नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट इजाजत प्राप्त धितोपत्र विनिमय बजारमा सूचिकृत पब्लिक लिमिटेड कम्पनीको शेयर ।	५३,४८९,६००.००	५%
५.	नागरिक लगानी कोष तथा म्युचुअल फण्डका लगानी योजनाहरू ।	५३,४८९,६००.००	५%
६.	कृषि, उत्पादन तथा वितरण, शीत भण्डार गृह, पर्यटन उद्योग, जलविद्युत सौर्य उर्जा, नविकरणीय उर्जा परियोजना, केवलकार, सडक, शिक्षा तथा स्वास्थ्य क्षेत्र लगायतका पूर्वाधार	१०६,९६३,२००.००	१०%
७	भवन निर्माण*	५३,४८९,६००.००	५%
	जम्मा	१,०६९,६३२,०००.००	१००%

* कम्पनीले घर/जग्गा खरिद गर्नका निमित्त नेपाल बीमा प्राधिकरणबाट सैद्धान्तिक स्वीकृती लिनुपर्ने व्यवस्था रहेकोमा कम्पनीले सो बमोजिम स्विकृती लिइसकेको छ ।

माथि तालिकामा उल्लिखित हकप्रद शेयर निष्काशनबाट प्राप्त पुँजीको उपयोग सम्बन्धी निर्णय सञ्चालक समितिको मिति २०८१/११/२१ गते बसेको १३१ औं बैठकबाट भएको हो ।

हकप्रद शेयर जारी गर्ने सम्बन्धमा आ.व. २०७९/८० सातौं वार्षिक साधारण सभाको निर्णय

प्रस्ताव नम्बर १ बमोजिम बोनस शेयर जारी गर्दा चुक्ता पुँजी रु. ३,९६,१६,००,०००/- (अक्षरेपी तीन अर्ब छयानब्बे करोड सोह्र लाख रुपैयाँ मात्र) कायम हुने र नपुग पुँजी कायम गर्न उक्त पुँजीको २७ प्रतिशत अर्थात (१:०.२७) को अनुपातमा हकप्रद शेयर जारी गर्ने । साथै हकप्रद शेयर जारी गर्दा खण्डित शेयरको अवस्था उत्पन्न हुन सक्ने हुँदा धितोपत्र निष्काशन तथा बाँडफाँड निर्देशिका, २०७४ को दफा १२ को उपदफा (७) मा उल्लेखित “कम्पनीको हकप्रद शेयर बापतको शेयर खण्डित हुने भएमा खण्डित शेयरलाई पूर्ण कित्ताको रूपमा नपुग रकम समेत लिई दरखास्त लिने र त्यसो गर्दा कम्पनीको पुँजी संरचना परिवर्तन हुने अवस्था आएमा कम्पनीको प्रबन्धपत्र, नियमावलीमा आवश्यक संशोधन गरी थप धितोपत्र बोर्डमा दर्ता गर्ने निर्णय सर्वसम्मत रूपमा पारित गरियो ।”

र) हकप्रद शेयर बिक्री खुला अवधि :

हकप्रद शेयरको लागि दरखास्त लिने कार्य कम्तिमा २१ (एक्काईस) दिनका लागि खुला राखिनेछ। सो समयावधि भित्र सम्पूर्ण हकप्रद शेयरको लागि आवेदन नपरेमा “धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावली, २० को नियम १८ बमोजिम नेपाल धितोपत्र बोर्डलाई अग्रिम जानकारी दिई निष्काशनकर्ता कम्पनीले सूचना प्रकाशन गरी बढीमा १५ (पन्ध्र) दिनका लागि धितोपत्रको दरखास्त खुला राख्न सकिनेछ।

ला) हकप्रद शेयर खरिदका लागि दरखास्त पाईने, रकम जम्मा गर्ने र आवेदन बुझाउने स्थानहरूका साथै हकप्रद शेयर खरिदका लागि तयार गरिएको हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू प्राप्त गर्न वा हेर्न सक्ने स्थानहरू :

१. दरखास्त पाईने, रकम जम्मा गर्ने र आवेदन बुझाउने स्थानहरू :

क्र.सं	दरखास्त फाराम प्राप्त गर्ने र बुझाउने स्थान
१	नेपाल एसबिआई मर्चेण्ट बैकिङ्ग लि., लेखनाथमार्ग, ठमेल, काठमाडौं ।
२	सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड, का.म.न.पा. २९, सिम्खडा प्लाजा, पुतलीसडक, काठमाडौं
३	सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड, विराटनगर शाखा कार्यालय
४	सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड, विरगञ्ज शाखा कार्यालय
५	सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड, पोखरा शाखा कार्यालय
६	सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड, बूटवल शाखा कार्यालय
७	सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड, नेपालगञ्ज शाखा कार्यालय
८	सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड, सुर्खेत शाखा कार्यालय
९	सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड, धनगढि शाखा कार्यालय
१०	नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट इजाजत प्राप्त आस्वा सेवामा सहभागी बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरू

२ “हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था र विवरणहरू” प्राप्त गर्न र हेर्न सकिने स्थान :

क्र.सं.	“हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था र विवरणहरू” हेर्न तथा प्राप्त गर्न सकिने स्थान
१	सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड को वेबसाइट https://sunlife.com.np/
२	धितोपत्र निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धक नेपाल एसबिआई मर्चेण्ट बैकिङ्ग लि. को वेबसाइट https://nsmb.com.np
३	नेपाल धितोपत्र बोर्डको वेबसाइट https://sebon.gov.np/prospectus

३) निष्काशन बैंक (Banker to the Issue) सम्बन्धी व्यवस्था :

यस हकप्रद शेयर निष्काशनको लागि देहायका बैंकहरूलाई निष्काशन बैंकको रूपमा नियुक्त गरिएको छ।

क्र.सं.	बैंकको नाम	खाताको नाम	खाता नं
१.	नेपाल एसबिआई बैंक लिमिटेड, दरबारमार्ग	NSMBL-SUN-Right-2081-82	१७७३५२४०१००१८०

वा) आफ्नो व्यवसायसंग सम्बन्धित ऐन, नियम, कम्पनी ऐन, तथा अन्य नियमन निकायले दिएको निर्देशनहरूको पूर्ण पालना गरेको सम्बन्धमा उद्घोषण :

१. कम्पनीले गर्ने व्यवसायसंग सम्बन्धित ऐन, नियम, बीमा ऐन, २०७९, कम्पनी ऐन, २०६३ तथा अन्य नियमन निकायले दिएको निर्देशनहरूको पूर्ण रूपमा पालना गरिएको छ र सोही दायराभित्र रही आफ्नो कारोबार गर्दै आइरहेको छ। साथै यस कम्पनीको सञ्चालकहरू एवं संस्थापकहरू कम्पनी ऐन, २०६३, बीमा ऐन, २०७९ तथा अन्य प्रचलित नेपाल कानूनमा भएको व्यवस्था अनुसार कालोसूचीमा समावेश नरहनुका साथै योग्य रहेको उद्घोषण कम्पनीको रहेकोछ। साथै यस कम्पनीले कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा आर्थिक वर्ष २०७९/०८० सम्मको विवरण पेश गरेको हुनाले उक्त आर्थिक वर्ष सम्ममा यस कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयमा अद्यावधिक रहेको र सो व्यहोराको जानकारी कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालयको मिति २०८१/०२/१८, पत्र संख्या ८०/८१ च.नं. ८०३७२ को पत्रबाट प्राप्त भएको छ।

२. सुचिकृत सङ्गठित संस्थाहरूको संस्थागत सुशासन सम्बन्धी निर्देशिका, २०७४ को सम्पूर्ण व्यवस्थाहरूको कम्पनीबाट पालना भएको र भविष्यमा समेत पालना गरिने उद्घोषण गर्दछौं ।
३. आर्थिक वर्ष समाप्त भएपछि हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था र विवरणहरू पेश गरेमा, आर्थिक वर्ष समाप्त भएको मितिबाट पेश गरेको मिति सम्ममा वासलातको मिति पछिको घटनाको बारेमा छुट्टै जानकारी : सो नभएको
४. धितोपत्र निष्काशन खुला हुनु पूर्व स्वीकृत भएको हकप्रद शेयर सम्बन्धी व्यवस्था र विवरणहरूमा उल्लेखित विवरणमा सम्बन्धित नियमन निकायको नियमन व्यवस्था, निर्देशन वा अन्य कुनै कारणबाट व्यवसाय सञ्चालनको क्रममा हुने सामान्य परिवर्तन बाहेक लगानीकर्ताका निर्णयमा खास असर पर्ने गरी तात्त्विक परिवर्तन भएमा त्यस्तो परिवर्तित विवरण समावेश गरी आवश्यक सुधार तथा संशोधन गरिने र त्यस्तो संशोधित हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था र विवरणहरू बोर्डबाट स्वीकृत गराएर मात्र निष्काशन सम्बन्धी कार्य सुरु गरिनेछ ।
५. नेपाल बीमा प्राधिकरणबाट मिति २०८१/०१/१२ गते ने.बी.प्रा. ३०० (२०८०/८१) च.नं. ६७० मार्फत कम्पनीको हाल कायम रहेको चुक्ता पुँजीको २७ प्रतिशतसम्म हकप्रद शेयर जारी गर्न सैद्धान्तिक स्वीकृती प्राप्त भएको हो ।

(व.१) निष्काशन कम्पनीको इस्युअर रेटिङ्ग सम्बन्धी व्यवस्था:

यस विवरणपत्र अनुसार निष्काशन गरिने हकप्रद शेयरको लागि धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावली २०७३ मा भएको व्यवस्था बमोजिम कम्पनीको इस्युअर रेटिङ्ग गराउनु पर्ने भएकोले क्रेडिट रेटिङ्ग नियमावली २०६८ को नियम ३ बमोजिम नेपाल धितोपत्र बोर्डबाट अनुमती पत्र प्राप्त केयर रेटिङ्गस् नेपाल लिमिटेडले “CARE-NP BBB (Is) [Pronounced as Triple B (Issuer Rating)]” इस्युअर रेटिङ्ग प्रदान गरेको छ। जसले समयमामै वित्तीय दायित्व बहन गर्ने क्षमता औषतस्तर रहेको भन्ने (Moderate Degree of safety regarding timely servicing of financial obligations in nepal) जनाउँदछ । केयर रेटिङ्गस् नेपाल लिमिटेडले [CARE- NP]AAA देखि [CARE-NP]D सम्मको रेटिङ्ग प्रदान गर्दछ, जसमा ग्रेड [CARE-NP]AAA ले वित्तीय दायित्व बहन गर्ने क्षमतामा सबैभन्दा कम जोखिम अर्थात उच्च सुरक्षित रहेको आधारलाई जनाउँछ भने [CARE-NP]D ले वित्तीय दायित्व बहन गर्ने क्षमतामा सबैभन्दा बढी जोखिम रहेको अवस्थालाई जनाउँदछ । रेटिङ्ग संकेत पछाडी रहने + (जोड) वा - (घटाउ) चिन्हले सम्बन्धित रेटिङ्ग वर्ग भित्रको तुलनात्मक स्थितिलाई जनाउँदछ । यसको अर्थ CARE-NP BBB+ (Is) को स्थिति CARE-NP BBB-(Is) को भन्दा एक चिन्ह माथि रहन्छ ।

रेटिङ्ग प्रदान गरेको मिति: २०८१/०८/१३ तदनुसार नोभेम्बर २८, २०२४, **रेटिङ्ग बहाल रहने मिति :** २०८२/०६/१९ सम्म तदनुसार अक्टोबर ०४, २०२५

शा) पछिल्लो ३ वर्षको अधिकतम, न्यूनतम, अन्तिम बजार मूल्यका साथै कारोबार भएको संख्या सम्बन्धी विवरण :

यस कम्पनी आ.ब. २०८०/८१ (मिति २०८० आश्विन ४ गते) देखि मात्र दोस्रो बजारमा कारोबारको लागि सुचिकरण भएको हुँदा पछिल्लो ३ वर्षको तथ्याङ्क नभएको ।

पछिल्लो ३ वर्षको अधिकतम, न्यूनतम, अन्तिम बजार मूल्यका साथै कारोबार भएको संख्या सम्बन्धी विवरण :

महिना	अधिकतम शेयर मूल्य (रु.)	न्यूनतम शेयर मूल्य (रु.)	अन्तिम बजार मूल्य (रु.)	कुल कारोबार शेयर किता
२०८०/८१	६४९.९०	३९६.१०	५११.३०	११,०२८,१९८

पछिल्लो ३ महिनाको अधिकतम, न्यूनतम, अन्तिम बजार मूल्यका साथै कारोबार भएको संख्या सम्बन्धी विवरण :

महिना	अधिकतम शेयर मूल्य (रु.)	न्यूनतम शेयर मूल्य (रु.)	अन्तिम बजार मूल्य (रु.)	कुल कारोबार शेयर किता
२०८१ पौष	६५०	६०५	६१२	४३८,०९४
२०८१ माघ	६७१	६०७	६६५	६५५,७४०
२०८१ फागुन	७४४.५	६६०	७००.२०	१,८४८,१२४

दृष्टव्य : यस कम्पनीको अद्यावधिक बजार मूल्य नेपाल स्टक एक्सचेञ्ज लिमिटेडले प्रकाशित गर्ने बजार मूल्यसूचीबाट प्राप्त गर्न सकिनेछ ।

ष) यस 'हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा वितरणहरू' मा उल्लेख भएको वितरणहरू तथ्य, पूर्ण छन, सो मा कुनै फरक परेमा हामी सञ्चालकहरू पूर्ण रूपमा जिम्मेवार हुनेछौं भनी सहि छाप गर्ने सञ्चालकहरूको नाम, दस्तखत ।

क्र.सं.	नाम	पद	दस्तखत
१)	श्री अनुज क्याल (संस्थापक शेयरधनीको तर्फबाट प्रतिनिधित्व)	अध्यक्ष	
२)	श्री सशांक अग्रवाल (संस्थापक शेयरधनीको तर्फबाट प्रतिनिधित्व)	सञ्चालक	
३)	श्री नारायण रुगटा (संस्थापक शेयरधनीको तर्फबाट प्रतिनिधित्व)	सञ्चालक	
४)	श्री किरण के.सी (संस्थापक शेयरधनीको तर्फबाट प्रतिनिधित्व)	सञ्चालक	
५)	स्नेहा शर्मा (सर्वसाधारण शेयरधनीको तर्फबाट प्रतिनिधित्व)	सञ्चालक	
६)	अनिल कुमार खनाल (स्वतन्त्र सञ्चालक)	स्वतन्त्र सञ्चालक	

स) निष्काशन तथा बिक्री प्रबन्धकको उद्घोषण :

हामीलाई निष्काशनकर्ता सङ्गठित संस्था तथा यसका संस्थापक/सञ्चालकहरूले उपलब्ध गराएको विवरण तथा जानकारीहरूको आधारमा यस संस्थाको व्यवस्थापकीय, प्राविधिक र आर्थिक पक्षको विश्लेषणात्मक अध्ययनबाट हामी सन्तुष्ट हुनुको साथै “हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू” मा लेखिएका आर्थिक विवरणहरू र अन्य जानकारी तथ्यगत, पूर्ण र सही देखिएकोले लगानीकर्ताहरूलाई लगानी सम्बन्धी निर्णय लिन मद्दत पुग्ने कुरा प्रति विश्वस्त भई हामीले यो “हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू” स्वीकृतिका लागि नेपाल धितोपत्र बोर्डमा धितोपत्र सम्बन्धी ऐन २०६३, धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावली २०७३ तथा धितोपत्र निष्काशन तथा बाँडफाँड निर्देशिका २०७४ अनुरूपको योग्यता पुगेको प्रतिवद्धता पत्र (Due Diligence Certificate) प्रस्तुत गरेका छौं ।



नेपाल एसबिआई मर्चेन्ट बैकिङ्ग लि. NEPAL SBI MERCHANT BANKING LTD.

Regd. No. 14805972/073
SEBON license No. 37

(A wholly owned Subsidiary of Nepal SBI Bank Ltd.)
CORPORATE OFFICE: LEKHNATH MARG, THAMEL, KATHMANDU, NEPAL

मिति: २०८१/११/०१

पत्र संख्या. एनएसएमबिएल/सिओ/२०८१-८२/१३७५

श्री नेपाल धितोपत्र बोर्ड,
खुमलटार, ललितपुर ।



विषय : प्रतिवद्रता पत्र ।

महोदय,

कम्पनी ऐन २०६३ वमोजिम स्थापित काठमाडौं जिल्ला, काठमाडौं महानगरपालिका वडा नं. २९, सिम्खडा प्लाजा पुतलीसडकमा रजिष्टर्ड कार्यालय रहेको सन नेपाल लाइफ इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेडले साविक शेयरधनीहरूको लागि जारी गर्न लागेको प्रति शेयर रु.१०० अङ्कित दरको १,०६,९६,३२० किता हकप्रद शेयरको निष्काशन गर्नको लागि निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धकको रूपमा सेवा दिन यस नेपाल एसबिआई मर्चेन्ट बैकिङ्ग लिमिटेड मञ्जुर गर्दछ ।

हामीलाई निष्काशनकर्ता सङ्गठित संस्था तथा यसका संस्थापक/सञ्चालकहरूले उपलब्ध गराएको विवरण तथा जानकारीहरूको आधारमा यस संस्थाको व्यवस्थापकिय, प्राविधिक र आर्थिक पक्षको विश्लेषणात्मक अध्ययनबाट हामी सन्तुष्ट हुनुको साथै "हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू" मा लेखिएका आर्थिक विवरणहरू र अन्य जानकारी तथ्यगत, पूर्ण र सही देखिएकोले लगानीकर्ताहरूलाई लगानी सम्बन्धि निर्णय लिन मद्दत पुग्ने कुरा प्रति विश्वस्त भई हामीले यो "हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू" स्वीकृतीका लागि नेपाल धितोपत्र बोर्डमा ऐन र यस नियमावली अनुरूपको योग्यता पुगेको प्रतिवद्रतापत्र (ड्यू डेलिजेन्स सर्टिफिकेट) प्रस्तुत गरेका छौं ।

यस निष्काशन सम्बन्धमा देहायका कुराहरू जानकारी गराइन्छ ।

- सङ्गठित संस्थाको "हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू" मा उल्लेख गरिएका आर्थिक विवरणहरू र अन्य जानकारीहरू तथ्यगत, पूर्ण र सही भएको र यसबाट लगानीकर्ताहरूलाई लगानी सम्बन्धमा सही निर्णय लिन मद्दत हुने देखिन्छ । सङ्गठित संस्थाको व्यवस्थापकीय, प्राविधिक र आर्थिक पक्षको विश्लेषणात्मक अध्ययन गर्दा संगठित संस्थाले गरेको वा गर्न लागेको व्यवसाय सम्बन्धमा हाम्रो सकारात्मक धारणा रहेको छ ।
- धितोपत्र कारोवार नियमावली अनुसार पेश गर्नु पर्ने सम्पूर्ण कागजात र विवरणहरू प्रमाणित गरी तहाँ पेश गरिएको र प्रत्येकको एक/एक प्रति सार्वजनिक जानकारीको लागि यस कम्पनीको कार्यालयमा राखिएको छ ।
- विवरणपत्र व्यवसायिक रूपले तयार गरिएको र निष्काशन तथा विक्री प्रबन्ध सम्बन्धमा धितोपत्र सम्बन्धी ऐन २०६३ वा यस ऐन अन्तर्गत बनेका नियम, विनियमावली, निर्देशिका समेतको पालना गरिएको उद्घोषण गर्दछौं ।
- हाम्रो विचारमा निष्काशनकर्ता कम्पनीद्वारा निष्काशित धितोपत्र, धितोपत्र सम्बन्धी ऐन २०६३ र सो अन्तर्गत बनेका नियम तथा नेपाल स्टक एक्सचेन्ज लिमिटेडको प्रचलित धितोपत्र सूचिकरण विनियमावली २०७५ वमोजिम सूचीकरण हुन योग्य छन् ।
- साविक शेयरधनीहरूलाई "हकप्रद शेयर निष्काशन सम्बन्धी व्यवस्था तथा विवरणहरू" र दरखास्त फारम सरल तरिकाबाट वितरण गर्ने तथा अन्य जानकारी उपलब्ध गराउने सम्बन्धमा निष्काशनकर्ता कम्पनी सँग समन्वय गरी आवश्यक व्यवस्था मिलाइने छ ।
- तहाँ बोर्डबाट जारी गरिएको "धितोपत्र दर्ता तथा निष्काशन नियमावली, २०७३" तथा "धितोपत्र निष्काशन तथा बाँडफाँड निर्देशिका २०७४" मा उल्लेखित सम्पूर्ण कुराहरूको अध्ययन गरी सो अनुरूप हुने गरी सम्बन्धित कम्पनी/संगठित संस्थाले भरेको विवरण र दिएको जानकारी सन्तोषजनक पाइएको छ ।

धितोपत्र निष्काशन तथा विक्री प्रबन्धक :

नेपाल एसबिआई मर्चेन्ट बैकिङ्ग लिमिटेडको तर्फबाट

नाम : लेखनाथ पोखरेल
पद : प्रबन्ध सञ्चालक तथा प्रमुख कार्यकारी अधिकृत
सही :

Prasiddha A. & Associates Chartered Accountants

Kathmandu, Nepal
prasiddha.associates.ca@gmail.com
prasiddha.ca@outlook.com

Report on Examination of Prospective Financial Information

To the Management of
Sun Nepal Life Insurance Company Limited

We have examined the prospective consolidated financial statements of Sun Nepal Life Insurance Company Limited for the period of financial years 2024-25, 2025-26 and 2026-27 in accordance with Nepal Standards on Assurance Engagements (NSAE), NSAE 3400: The Examination of Prospective Financial Information, applicable to the examinations of prospective financial information. Management is responsible for the forecast of financial information including the assumptions set out in Note A: Assumptions for Consolidated Financial Statements, based on which consolidated financial statements are prepared. Management has prepared these consolidated financial statements for the purpose of issuance of right shares and distribution of the prospective consolidated financial statements shall be limited to the issuance of right shares. The prepared consolidated financial statements include audited consolidated financial statements of 2022-23 and provisional financial statements of 2023-24 prepared and certified by management. The examination of audited consolidated financial statements and management certified provisional financial statements does not fall in our scope of examination of prospective consolidated financial statements.

Based on our examination of the evidence supporting the consolidated financial statements and assumptions, nothing has come to our attention, which causes us to believe that these consolidated financial statements and assumptions do not provide a reasonable basis for the forecast and projections. Further, in our opinion the forecast is proper because of the assumptions and is presented in accordance with assumptions prescribed by NASs/NFRSs to the extent of possibility of presentation, measurement and calculations.

Even if the events anticipated under the hypothetical assumptions and consolidated financial statements described in these assumptions and consolidated financial statements occur, actual results are still likely to be different from the projections since other anticipated events are still likely to be different from the projections because other anticipated events do not occur as expected and the variations may be significant and material.



CA. Prasiddha A. & Associates
Prasiddha A. & Associates
Chartered Accountants

Date: March 02, 2025
Place: Kathmandu

UDIN: 250303CA01400cSaHw

